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UKŁADY ZAWARTE!
F1N1TA LA COMEDIA!

Stanął pokój między Rossyą a Japonią.

SZLACHETNA JAPONIA ZRZEKŁA SIĘ WIELU SŁUSZNYCH 
WARUNKÓW, ABY USTAŁA RZEŹ TYSIĘCY ŻOŁNIERZY.

Warunki pokoju dotąd są w tajemnicy; moskale przechwalają 
się, że nie zapłacą ani kopiejki kontrybucyi, ale dyplomaci 

uśmiechają się na to, że moskal przystał na grube koszta.

— A zatem doszło jednak o 
statecznie do ugody między 
przedstawicielami Rosyi i Japo 
nii! — Ugodzili się oni ostate
cznie na posiedzeniu wtorko- 
wam dnia 28go Sierpnia. - Ja
ponia ustąpiła i zrzekła się wie 
lu słusznych i sprawiedliwych 
żądań, a to dlatego, aby poka 
zać przecywilizowanym bezboż 
nym rządom świata, że ona jest 
narodem rycerskim, niezemstli 
wym i że zadawalnia się tern, 
iż ona, kraj tak niewielki, po
biła niedźwiedzia Północy, tak 
potężnego moskala. Po drugie 
— Japonia przystać musiała po 
prostu na zawarcie pokoju, 
zmuszoną była wprost do tego, 
lecz zmuszona nie przez pobite- 

» go moskala, lecz przez rządy 
wszystkich państw Europy i
przez rząd Stanów Zjednoczo
nych — które to rządy, nieczy 
ste w sumieniu, skalane tysią 
cznymi niesprawiedliwymi po 
stępkami, uciskiem sw>jej lu
dności, drapieżnośc ą i okrada
niem słabszych — te rządy nie 
chciały patrzeć na to, aby prze 
żerny i sprawiedliwy naród ja
poński miał dalej bić i upoka
rzać jednego z kolegów drapie
żników: moskala!....

Rrządy , mocarstw obawiały 
się tego? że z dalszych zwy- 
cięztw Japonii i z zazdrości mo 
carstw, wyniknąć mogą groźne 
komplikacye i zawikłania mię
dzynarodowe, które mogłyby 
wywołać ogólną wszecl ś wiato- 
wą wojnę — więc dlatego rzą
dy mocarstw, tak zwanych cy
wilizowanych, wywarły wszel
ki nacisk na Japonię, grożąc 
jej po prostu siłą, a ta nie mo 
gąc zadzierać się z całym świa
tem, ustąpiła od wielu swych 
żądań, na jakie Rosya musiała 
by się zgodzić, gdyby inne mo 
carstwa do tego się nie wtrąca
ły-

Tak więc dnia 29go sierp, 
nia przyszło między obydwoma 
posłami państw wojujących do 
przedwstępnej zgody, — a dal 
sze szczegóły ugody omawiane 
są w tych dniach, i podpisane 
zostaną ostatecznie jaknajprę 
dzej, może jeszcze w sobotę, w 
końcu bieżącego tygodnia.

Japonia ustąpiła wiele, bo 
jest narodem rycerskim i szla
chetnym i zadowalnia się tern, 
że z ukradzionych przez Moska 
la ziem chińskich wypędziła te 
go złodzieja, odegnała go dale 
ko od Korei, którą on chciał 
po Mandżuryi zagrabić, zdoby 
ła wielkie fortece Port Artura, 
Dalny i inne na które moskal 
wydał setki miljonów rubli, 
zniszczyła mu całą flotę i zdar 
ła z Rosyi urok potęg:, jaką 
się ta przechwalała, ogłaszając 
się za najsilniejsze mocarstwo 
na całym świecie. Przed tą woj 
ną inne mocarstwa bały się mo 

skala, bo my ś lały, że on nie 
zwyciężony. — Teraz zaś świat 
widzi, że moskala może nabić 
taki drobny narodek, jak ja 
pończycy.

Wszystko to są niezmiernie 
wielkie korzyści tak dla Japo 
nii, jak i dla całego świata, stra 
szonego dotąd wrzekomą potę 
gą i niezwyciężonością moska 
la.

Moskiewscy posłowie prze 
chwalają się, że moskal nie za 
płaci żadnej kontrybucyi ani 
kopiejki — ale w samej rzeczy 
to jest nieprawdą, i moskal be 
knie grubo, bo choć pod inną 
nazwą ale musi zapłacić Japo 
nii ogromne sumy, paręset mil
jonów dollarów za żywienie i u 
trzymanie moskiewskich sołda 
tów, wziętych przez Japoficzy 
ków do niewoli i w Japonii do 
brie żywionych i utrzymywa 
nych. — Chinom zapłacą mo 
skale coś 100 miljonów za ko 
lej w Mandżuryi, a te 100 mil 
jonów Chiny oddać mają Japo 
nii.

Oprócz tego, jak utrzymają 
dyplomaci, to Witte miał się 
zgedzić na to sekretnie, że Ko 
sya ma zapłacić Japonii znacz 
ną kontrybucyę, ale uprosił, 
żeby japońscy posłowie tego 
nit rozgłaszali i aby tego nie 
wpisywano do pokojowego pro 
tokołu.

Główniejsze zarysy ugody 
mają być następujące:

1. Rosya porzuca wszelkie 
pretensye co do Korei i uznaje 
protektorat Japonii nad cesar
stwem Korei.

2. Rosyjskie wojska ustąpią 
całkowicie z Mandżuryi.

3. Rosya oddaje Japonii 
dzierżawę półwyspu Łiaojang, 
Pert Artur i Dalny.

4. Rosya oddaje całą Mand- 
żuryę Chinom.

5. Rosya ustępuje Japonii 
południową połowę wyspy ba- 
chalin.

6. Rosya oddaje Japonii ko 
lej mandżurską od Portu Artu 
ra aż do miasta Kun Szien.

7. Rosya zatrzymuje w swo 
jem posiadaniu kolej od Har
bina do Władywostoku.

8. Japonia pozwala Rosyi 
zatrzymać okręty wojenne, któ 
re się ukryły (internowane) w 
neutralnych portach chińskich, 
w San Francisco i w Manili.

9. Japonia nie zabroni Rosyi 
mieć flotę na Dalekim Wscho 
dzie.

10. Rosya pozwoli Japcń 
com osiedlać się na całem 
wschodnim pobrzeżu Syberyi.

— Powyższe warunki mogą 
być w ciągu dalszych narad co 
kolwiek zmodyfikowane (’mie
nione) a także mogą być nowe 
warunki dodane. Zresztą takich 
punktów i warunków będzie 
wiele więcej,—ale te ogłoszone 

zostaną światu dopiero popóź 
niej.

— Wieść o zawarciu pokoju 
przyjętą została przez rządy ob 
cych mocarstw z radością, lecz 
tak w Rosyi jak i w Japonii 
ludność jest wielce z tych wa
runków niezadowolona. Prasa 
rosyjska narzeka, że Witte za- 
wiele dał i ustąpił Japonii, a 
znów prasa i lidność japońska 
narzekają, że Komura dał się 
oszukać moskalowi i okazał się 
zbyt uległym.

Pomimo to wszystko, lepiej 
jest,że wojna ustanie,bo to ocali 
życie setkom tysięcy żołnierzy, 
ale znów z drugiej strony, gdy 
car będzie miał wolne ręce na 
Wschodzie, rozpocznie nieza
wodnie srogie prześladowania i 
ucisk w domu, gdzie ludność 
tak śmiało domagać się zaczęła 
sprawiedliwości, swobód i wol
ności.

Teraz jaż nic nie będzie ze 
swobód, z parlamentów, a 
wszelakie ulgi, jakię car nadał 
pod przymusem, zostaną nieza
wodnie cofnięte i nastaną w 
Rosyi okropne prześladowania.

Rozruchy w Rosyi
i w Polsce.

— Petersburg, 23 sierpnia. — Ze 
wisjatkioh stron Kurlandyi (liemie 
te należały diwniej do Polski) nad- 
chodsą telegramy o ooras to nowych 
roaruohaoh włościańskich, aagraża- 
jąoych an saoaeniu wsiystkich in
stytucji rządowych.

— W 26 miejsoowośoiach sbarzy 
li chłopi budynki rsądowe i ani- 
ssosyli listę powołanych do wojska 
z okazyi mobilizacji, jaka miała się 
rozpocząć w Kurlandyi w dniu 30 
sierpnia. Prócz tego zajgli wł?ści - 
nie hej raądowe a nagromadzone 
itoiy drzew spaLl , ze stratą dla 
rządu na kilkanaście milionów ru- 
bl.

Dwie trzecie właśńcitli ziem
skich, po wigkizej csęś.i niemoów 
porzuciło s we dobra, chroniąc się 
przed rozjuszonym wł jśoiańitwem 
do Ssweoyi i Niemiec.

—, Dotychczas miało miejsce w 
Kurlandyi kilka mordów politycz
nych, a w miastach Ryga, R.val i 
L.bawa do ruchu włościańskiego 
przyłącza sie inte ligeneya miejska, 
którą kieruje komitet s ojalistyoz- 
no-rewelacyjny, mający główną 
siedzibą w Rydze.

— Urzędnicy twierdzą, że zabu
rzenia wywołuje komitet rewoluoyj 
■y, który znajduje się w Rydze. 
Eaisaryuize rozchodzą się po 
wsiach. Czterech przywódzców ie 
woluoyoaistów zostało aresztowa
nych. Komitet rewolucyjny zawia- 
damii emisaryuszów przed policyą 
i jest t^k sprytny, że ozęą|o wywie
dzie w pole sławnych policjantów.

Bardzo wielu rewolucjonistów 
przebywa w Rydze, Rewalu i Liba- 
wie. Po cerkwiach odprawiano tu 
daiękczy%ne nabożeń.twa u ogło
szenie manifestu cara, zwołującego 
dumę narodową.

— Petersburg, 24 sierpnia. — 
Ogólnie twierdsą, że prędki odjazd 
księcia Hilkowa, ministra kolei, był 
w celu śledztwa kilku strasznych 
wypadków na kolejach, które nie. 
dawno temu wydarzyły się w połu
dniowej Rosyi, pociągom wojsko
wym jadąoym na Daleki Wschód. 
Jedna katastrofa kolejowa miała 
miejsce niedaleko Kasaniz, gdzie 
zostało zabitych 26 żołnierzy a 2 
of.cerów i 40 żołnierzy odniosło po
dleczenia.

— Ryga, 14 sierpnia. — Z pro
wincji nadbałtyckich donosrą te e- 
g amy coraz bardziej niepokojące 
wieści. Lidnośó wiejska złożona z 
łotyszów i estońozyków, wypowie
działa wojnę wszystkim niemiec
kim właścicielom dóbr.

Rozchodzi się o to, że baronowie 
niemieccy (tak nazywają w Krrlan

dy’, Estonii i loflandyi niemiec
kich obszarników) żądają zniemcze
nia prowindyi bałtyckich przez 
zaprowadzenie niemieckiego jęayka 
w szkołach i urzędach. Natomiast 
ludność łotyska żąda uwzględnienia 
języka łotyskiego, w ozem pomaga
ją jej polscy właściciele dóbr. 
Z nieporozumień przyszło do ostrej 
walki, glyż Niemcy sprowadzali do 
wsi kozaków na zbuntowanych wło
ścian.

Wzburzona ludncśó napada *nn 
dwory niemieckie, niszcząc dobytek 
iwsiystkoco pod rękę wpadnie. 
Większa część Niemców ociekła w 
popłochu ze s wyoh dóbr do Niem
czech i Szweoyi, po miasteczkach 
formują Niemcy milieye, które for
malną wojnę toczą z łotyszami. 
Dsiennie notują nad Bałtyckiem do 
40 morderstw politycznych.

— Warszawa, 24 sierpnia. — Po
między niezmiernie wielu areszto- 
wanemi osobami w tern mieście 
było kilku przywódzców partyi so
cjalisty cinej. Część aresitowanjoh 
wywieziono do Modlina, gdyż wię
zienia warssawskie są jut prsepeł. 
nione. Strajki w Warszawie i w 
Łodzi we fabrykach się zakończyły. 
Pociągi kolejowe warszawskie kur
sują regularnie pod strażą i obsłu
gą żołnierzy,

— Warszawa, 24 sierpnia. — 
Wzburzenia w całem Królestwie 
ustawicznie rośnie. Rząd rosyjski 
nad całą gubernią warszawską egłe- 
sił stan oblężenia.

Na prowincyi ruch ludowy rośnie 
a niezadowolenie przejawniaó się 
poczyna w otwartą rewolucją *!a 
wszystkich liniach kolejowych ruch 
ustsł zupełnie, a służba kolejowa 
wszystkie its cyc kolejowe ma pod 
swoją kontrolą nie dopuszczając 
Mozkali do utycia nadzwyczajnych 
pociągów, kierowanych pizaa urzę
dników Mozkali. Pod Rzdomiem 
most kolejowy wysidzono w po
wietrze, gdy wojsko siłą ohoiało 
opanować linię.

— Petersburg, 24 sierpnia. — 
Car przyjął rezygiaoyę ministra 
spraw wewnętrznych Bulygina. Na 
siępcą jego będzie prawdopodobnie 
hr. I^natiew, członek koła ministe- 
ryalnego a były geuerał-gubernator 
kijowski. Rozchodzą się również 
pogłoski, że poważnym kandydatem 
na stanowisko ministra spraw we- 
wnętranuoh jest dotychczasowy 
szef policy! i ż ndzrmeryi gsnetał 
Trepów.

— Ryga, 25 sierpnia. —Ukończył 
aię tu dzisiaj sąd wojenny rozpatru
jący sprawę 137 ,,buntowników” z 
załogi okrętu wojennego , Potem
kina,” — którzy zdali się na łaskę 
rządu i oddali się w ręce czynowni- 
ków wtedy, gdy „Potemkm poddał 
się władzom rumuńskim w Kusten- 
dsi. Csynownicy obit o. li im wtedy 
wofność i bezkarność, byle się pod
dali, — lees teraz w Rydze akazano 
8 a nich na powieaaenie, a resztę na 
długoletnie więzienie. (Po co aię 
poddawali, durnie, i po co wierzyli 
obietnicom rządu?!....)

— Warszawa, 25 sierpnia---- W
całej gubeznii warszawskiej ogłoszo 
no prawo wojenne. Pewien most 
kolei nadwiślańskiej w pobliżu Ra
domia został wyaadzony w powie
trze i komunikacya przerwana. So- 
cyaliśoi ogłoaili strajk generalny, 
który ma się rozpocząć w Łodzi w 
poniedziałek. Zaowu aresztowano 
■etki ludzi, głównie s icyaliatów, a 
zwłasioza w Łodzi.

— Odessa, 25 sierpnia. — Nowe 
rozruchy chłopskie powstały w oko 
licach Eliaawetgradu i Alexmdryi. 
Przywódzoy palą dwory. Dwór i 
otoczenie tegoż właściciela dóbr 
Buckiego zepełnie zniszczono. Pre
zydent ziematwa elizawetgrądzkiego 
prosił o pozwolen e na zwołanie 
zgromalzenia goapodarzy wiejskich 
celem naradzenia się nad poł< ż 
niem i środkami zaradczymi.

Sąd wojenny nad 75 ludźmi nale 
żącymi do zbuntowanej załogi okrę
tu wojennego ,,Georgij Pobiedono- 
seo rozpocznie się 29 sierpnia. Roz
prawy toczyć się będą przy drzwiach 
zamkniętych.

— Peteraburg, 27 zierpnia. — 
Donoszą tu z K«ukazu, że tamte

rozruchy wiejskiej ludności rossze- 
rzają się gwałtownie.

W wiosce laczadedszars, chłopi 
nie chaieli oddtć hr. Makrońskiemu 
dziesięciny ze zbiorów zboża a w do 
datku zaatakowali go i spalili mu 
spichrze. Polioya aresztowała trzech 
przewódców buntu, lecz miezzkańcy 
drugiej wioski odbili ich.

Kiedy kozacy przybyli chłopi 
uzbroili aię w kosy i widły i ośwlad 
ozyii przawódoy kozaków, że w 
przyszli ści nie dadzą nic panom. 
Kozacy saatakowali tłum, który z 
początku dzielnie się bronił, lecz 
później gdy padły strzały, rozpio- 
szył się. Około 19 chłopów zostało 
zabitych i rannych.

Naoczny świsdik twierdzi, te 
przeszło ^70 chłopów paiło.

Chłopi później a zasadzek mole
stowali kozaków i wielu z tychże 
zranili.

Chłopi na Kaukazie a zwłaszcza 
w dystrykcie Gori, zmuszają panów 
pod groźbą śmierci do ogłoszenia 
w gazetach, że dobrowolnie oddają 
gruntchłopom.

Zaburzenia agrarne przybierają 
coraz większe rozmiary.

Z różnych stron.
Szwagier Krupp’a zastrzeli 

się.
Buenos Ąyres, Południowa Ame

ryka, dnia 23 aitrpnia. — Odebrał 
tu sobie dziś życie ex oficer niemie
cki Armund von Ende, brat pac i 
Krupp, wdowy po słynnym fabry
kancie dział i armat Ktuppowa za
silała go pieniędzmi, ale pod wa 
runkiem, że von Eide nigdy więcej 
do Niemiec nie wróci.

Zabici w wykolejeniu.
Petersburg, dnia 24 sierpnia. Do 

noszą tu telegraficznie ze stacyi ko 
lejowej Jurta na Syberyi, — że tam 
że wykoleił się i spad! z nasypu po 
ciąg wiozący żołnierzy, z których 
24 zostało zabitych a 48 zostało po 
kaleczonych.

Król szwedzki się namyślił.
Zi Sztokholmu donoszą, jzkoby 

szwed.ki król Oskar zgadzał aię na 
to, aby drugi jego syn przyjął ko 
ronę Norwegi i został norweskim 
królem. (Tylko nie wiadomo, czy 
teraz norwegowie będą jeszcze 
choieli go mieć królem!?)

Austro-wągierskie zatargi.
Wiedeń, 24 sierpnia. W Iszlu 

odbyła się rada koronna pod prze 
wodnictwem samego cesarza Franci 
saka Józefa. Uchwalono przemocą 
forsować rozporsądzenia rządowe i 
zmusić miasta i gminy do dawania 
rekrutów i płacenia podatków. Ga 
binet Fajerwarego ma trwać dalej i 
energicznie postąpić w dotyckczaso 
wym kierunku. Szczególnie władze 
koronne wystąpią przeciwko wła 
dzom miejskim w Bad speszcie, któ 
re nadają ten całemu krajowi. Ce 
sara stanowczo oświadczył, że na u 
stępstwa węgierskie się nie zgodzi 
i siłą przeprowadzi swoją wolę.

Cholera w Manili.
Manila, 24 sierpnia. W miaście 

tern wybuchła cholera, a spowodo 
wały ją, jak powszechnie przypusa 
czają, zielone owoce, sprowadzane 
w wielkiej ilości z Hong Kong. W 
Camp McKinley, która obłożona 
jest obecnie kwaratanną, zwarło 
wczoraj dwóch żołnierzy. W mie 
śeie zmarło takie na cholerę już kil 
ku filipińosyków i j adna amerykań 
ska kobieta.

Lekarze, pomimo tego, sądzą, że 
zaraza nie prsybierse szerszych ros 
miarów.

Sprawy Szwedzko-Norwegskie.
Sztokholm, 25 sierpnia. — Mini 

ster sprawiedliwości Berger przed 
łożył radzie państwa raport o u 
chwale norweskiego storth ngu ty 
czącej się rozpoczęcia rokowań ze 
Ssweayą w sprawie rozwiązania u 
nii. Równocześnie polecił, by po 
proszono króla Oskara o zezwolenie 
na rozpoczęcie rokowań i zamiano

wania delegatów szwedzkich do pro 
wadzenia rokowań. Regent następ 
ca tronu Gustaw udzielił zezwolę 
nia.

Zatarg francuzko-marokań- 
skl.

Paryż, 25 sierpnia. — Wozoiaj 
w południe odbyła się tutaj walna 
radp gabinetu pod przewodnictwem 
prezydenta Francy i, Łoubetta. Po 
kilkugodzinnych naradach postano 
wiono zażądać od sułtana a Marok 
ko, ażeby do 24 godzin wypuścił z 
więzienia kupca francuskiego Bon 
zian, który beaprawnie został aress 
towany. Jcźali sułtan do tego żąda 
nia się nie zastosuje, natenczas po 
seł francuski rezydujący w Faz, ma 
opuścić to miasto a wojsko francuz 
kie zajmie jedno z miast granicz 
nych.

Uchwały te wywołały w całej 
Franoyi wielkie wrażenie. Opinia 
publiczna podejrzywa, że za sułta 
nem ukrywa się cesarz niemieaki i 
umyślnie podtrzymuje go w uporze 
przeciw słusznym żąlaniom Frań 
cyi. Przypuszczają jednakowoż, że 
sułtan w ostatniej chwili się co
fnie.

Morderstwa w Macędonli.
Monastir dnia 25 Sierpnia. — 

miejscowośoi Margora w Serbii u- 
derzyło serbtkie wejsko na oddział 
mscedońskich-bnlg trskich powstań
ców; walka trwała 4 godziny, a pa- 
dło w niej 39 bułgarów i 7 serbów.

Łamał dzieciom nogi.
Ze Lwowa donoszą, że w Kałwa 

ryi, w Galioyi, pewien żebrak przy
znał się do tego, iż oddawna wy
kradał ludziom dzieci, a potem ł<- 
mtł dzieciom ręce lub nogi, albo 
wydłubywał im oczy, poczem pro
wadzał je z sobą na żebry, albo też 
wysyłał je osobno na żabraninę. 
Łudsie dawali kalekom mnegą jał
mużnę, a dziad im to odbierał i z 
tego się bogacił.

W tych dniach jedna bogata pa
ni, zwiedzająca Kalwaryę, — w po- 
keleczonem takiem dziecku poznała 
własnego synka, którego jej ktoś u- 
kradł przed kilku laty. Zbrodnia- 
raa-żebraka osadzono w więzieniu.

Wieść z Rzymu.
Katolicki dziennik “L’Avvenire” 

(Prsyssłośó) podaje pogłoskę, ja
koby Ojciec śty Pius X zamisrzał 
wyjechać na wakaoye z Rzymu do 
Castel Gandolfo, — by uniknąć 
straszliwego upału rzymskiego i o- 
detchnąć świeżem powietrzem gór- 
skiem. (Dotąd, od ozzzu zabrania 
Rzymu przez Wiktora Emmanuels, 
żaden papież (Pius IX i Leon XIII) 
nie opuszczali ani na chwilę krok 
pałaców watykańskich).

Czarna plaga w Panamie.
Panama, dnia 27 sierpaia. W 

szpitalu Anoon zmarło dziś dwóeh 
robotników na ozarną aarazę zwaną 
bubonic plague.

Angielska flota na morzu 
Bałtyckiem.

Swinemunde, 28 sierpnia. — Flo
ta angielska, złozona all okrktSw 
liniowych, 8 krążowników i mnó
stwa torpedowców, piaybyła dotąd 
na manewry na morzu Bałtyckiem. 
Jakkolwiek niechętnem Niemcy o- 
kiem patrzą na angielską demon- 
etraoyę, dziś przybyły niemieckie 
okręty na powitanie angielskiej flo
ty, a spodziewany jest nadto pray- 
jazd cesarza Wilhelma do Swiae- 
munde.

Prześladowany polski re
daktor.

Grudziądz, dnia 28. — Wiktor 
Kulerski, wydawca i redaktor “Ga
zety Grudziądzkiej” zmuszony jezt 
ukrywać się przed przęślidowaniem 
pruskiem. Umieścił on w swej ga
zecie ostry artykuł z okazyi mowy 
cesarza W.lhelma, wypowiedzianej 
w Gnieźnie. Kiedy prokurator roz
począł śledztwo, Kulerski, który 
był nadto posłem do parlamentu, 
zbiegł, a sąd zarządził tymczasowo 
aasekweetyowanie jego majątku.

Głód w Hiszpanii.
Ssville, 28 sierpnia. — Z powo

du głodu w prowincyi Anlaluiyi, 
może przyjść do fatalnych rozru
chów w Jeres. W Bujalanoe, nieda
leko Cordowy, główny skwer jest 
podczas dnia napełniony głodnymi, 
którzy 1 .’tą na ulicach i wyglądają 
jak szkielety. Rada miejscowa nie 
ma już aapasów żywności i od 
trzech miesięcy nie wypłaciła pen- 
syi urzędniki polioyi.

Powstanie w Afryce.
Berlin, 28 sierpnia. — Rsąd do

szedł do przekonania, te dotychcza
sowymi środkami nie zgniecie po
wstania w Afryce południowo za
chodniej. Krajowcy zbierają aię 
tłumnie w pewnym okręgu, przy
prawiają o kij żebraczy kolonistów 
i rozprassają się, zanim nadejdzie 
wojsko. Rząd zamierza 40,000 św e- 
żego wojska wysłać do zbuntowa
nej kolonii.

Katastrofa w Meksyku.
Mzzatlon, Meksyk, 28 aierpn'a. 

Dwudzieitu meksykańskich robotni 
ków utraciło życie skutkiem eksplo- 
zyi znacznej ilości dynamitu przy 
robotach w porcie Manzanillo. — 
Śledztwo wykazało, że eksplozya 
nastąpiła skutkiem niedbalstwa ro
botników, pomimo to kontraktor 
Edgar K. Smoot wypłacił rodzi
nom po zabitych przyzwoite od
szkodowanie.

Córka Roosevelta u cesarzo
wej.

Manila, Filipiny, 29 sierpnia. — 
Panna Aiioya Roosevelt, zwiedzają
ca Filipiny, otrzymała zaproszenie 
od cesarzowej chińskiej, aby przy- 
bjła do niej w gościnę. (Niedawno 
oświadczył z'ę o rękę panny Alioyi 
sultan wysp Cebu (Filipiny) mają 
cy jut dwa tuziny żon, a teras mo
że jakiś wicekról Chiński uczyni to 
samo?)

Wezuwiusz wybucha.
Neapol, Włochy, dnia 3Ogo. — 

Wulkan Wesuwiuiz jest znowu 
czynny i zaczął dziś wybuchać do
syć gwałtownie.

Wice-król ludy! ustąpił.
Lord Curzon, od kilku lat wice

król angielskich Indy i srezygnował 
z urzędu. (Curzon miał za żonę cór
kę amerykańskiego milionera Leite- 
ra. Teiaz amerykanie płaczą, że jut 
amerykanka nie jest wioe-królową.)

----- ------ -----
Sułtan oświadczył się Alicyl.

Jolo, via Manila, 22 sierpnia 
— Gdy sekretarz Taft przybył 
tutaj z całem towarzystwem, 
udał się zaraz na miejsce gdzie 
miała się odbyć wielka parada. 
Sułtan Sulu z całą swoją świtą 
zajął miejsce w pobliżu towa 
rzystwa sekretarza Tafta.

W paradzie wzięły udział ty 
siące morosów, a cała zabawa 
wypadła bardzo malowniczo i 
program wypadł bardzo źwiet 
nie. Sekretarz Taft 1 panna 
Roosevelt zostali przedstawieni 
sułtanowi, który tak się za 
chwycił córką prezydenta, że 
prosił ją o rękę, oświadczając, 
że naród pragnie, aby pozostała 
w jego otoczeniu.

Gdy. popołudniu kilku człon 
ków towarzystwa kąpało się, 
Fred O'Brien, redaktor dzień 
nika Cable News, dostał kur
czów w wodzie i począł tonąć, 
gdyż silny wir unosił go do mo 
rza. W czas jednak podążył mu 
z pomocą ,,Nick“ Longworth, 
z Cincinnati, i wyratował go z 
niebezpieczeństwa. ,,Nick“jest 
wielkim adoratorem pannyRoo 
sevelt.

Ouiugley u Wittego.
Portsmuth, 26go sierpnia.— 

Bawi tu arcybiskup chicagows- 

ski Quigley, Irlandczyk, któ
ry przybył złożyć wizytę swe
mu Koledze, dr. Dillon, kore
spondentowi petersburskiemu 
do gazety ,,London Daily Te
legraph". Dr. Dillon przed 40 
laty był kolegą szkolnym arcy
biskupa Quigley podczas stu- 
dyów w las brack u w Austryi, 
i obu po dzień dzisiejszy łączy 
zażyła przyjaźń. Arcybiskup 
Quigley złożył również wizytę 
Wittemu i wyraził mu imieniem 
katolików wielkie uznanie dla 
cara za wydane świeżo ulgi reli 
gijne w Rosyi. (Mogło się było 
obejść bez tego. Przyp. Redak 
cyi Wielkopolanina).

Nowy wynalazek.
San Francisco, 24 sierpnia. 

— Z Benica donoszą telegrafi
cznie: Nowy aparat ważący tyl 
ko półtora funta, a który da 
się zastosowaś do przyrządów 
teleg af cznych iskrowych, zo
stał wynaleziony przez pewne
go żołnierza korpusu sygnało
wego, niejakiego Hugha Anisa 
Żołnierz ten był studentem 
szkoły politechnicznej w Terry 
Haute, Ind. Aparat ten wypró 
bowano z zadziwiającym skut - 
kiem. Przy jego pomocy można 
w odległości kilku kroków 
dłiKładr:e słyszeć chód muchy 
po skrzynce, w której ona się 
znajduje. Chód człowieka sły
szeć da się w odległości' kilku
set stóp. Aparat wcale nie jest 
skomplikowany.

Olbrzymia emigracya.
Według danych statystycz

nych urzędu emigracyjnego Sta 
nów Zjednoczonych w ciągu 
ubiegłego roku fiskalnego, koń 
czącego się 1 lipca, dosięgła ol 
brzymiej liczby osób 1,027.421 
Najwięcej emigrantów przyby
ło z Austro Węgier. Drugie 
miejsce zajmują Włochy—trze
cie państwo rosyjskie—czwarte 
Wielka Brytania i kraje skan
dynawskie. Dzienniki niemiec
kie przestrzegają wych idtców, 
aby nie emigrowali do Stanów 
południowej Unii, gdzie robo
tnicy są traktowani jak niewól 
nicy.

Znaleziono garniec starej mo
nety.

New York, 24 sierpnia.— 
Robotnicy zatrudnieni przy ko 
paniu w celu przedłużenia Fo
ster ulicy, odkopali wczoraj po 
południu garniec napełniony 
staremi monetami angielskie- 
mi.

Znajdowało się w nim od 6 
do 7 tysięcy złotych i srebrnych 
sztuk. Niektóre z nich noszą 
podobiznę króla Brytanii. Ro
botnicy byli przeważnie włosi. 
Gdy odkryta garniec, rzucił 
sie na pieniądze i chciwi złota 
w jednej chwili go rozebrali. 
Garniec znajdował się pod cię
żką skałą. Niektóre sztuki no
siły datę z szesnastego stule
cia.

ACH, TE DZIECI !
— Ciociu, dlaczego ciocia nie

— Tafcie pytanie! Nie jestem 
pnecież gęsią.

— A właśnie, bo tatko mówił 
wosorsj do pana Kaźmiersa, że po
winien się cioci oś triado syć, gdyż a 
takiej gęsi jak ciecia i a tak'ego 
idyoty jak on, będsie akurat dobra 
para.
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Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby i t. $ 
Trumny po najniższych cenach 

Usługa jzswdziwie pcltbr.
23.7 PENN AVE. PITTSBURG 

806 Carson nl. S. S.
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nie. O ile się da, należy przed pój
ściem naspoczynek usunąć także 
resztki potraw i bieliznę, a'jeieli 
jut to jeit niemotabnem, natenczas 
bieliznę przynajmniej dobrze przy
kryć naltży.

Niech nikt nie potrząsa głową na 
le dobre porady, Niech nikt z góry 
nie powiada, ta to mogę ci rob!ć, 
co mogę wygodnie żyć, biedniejsze
mu trudno zaatciowaó się tego. Ka- 
tdemu dziś zdrowie i tycie miłe. 
Jeśli nie zewazyatkiem, to ohoc i w 
części można spełnić ten i ów prze 
pis. Nic więcej tu nie potrzebs, jak 
dobrej woli i szczerych chęci, a zo
baczymy, że skutek jak ś będzie z 
tego.

Jakże to miło wejść do izdebki, 
schludnie utrzymywanej, gdzie 
wssyitko, choć ubogie, ale chędo- 
gie, at miło ipojizeć! Milej też bę
dzie w takiem pomieszkaniu spę 
dzić wieczór spracowanemu ojcu i 
mężowi wśród swoich. N.e [będzie 
się włóczył po salunaoh i tam szu 
kał rozrywki. Ni ach o tern pamięt 
ją niewiasty i niech je to zachge’ 
równiat do utizymywania czysto 
śoi powietrza w domach mieszkal
nych.

tak dla mężczyzn jak i dla chłopców po umiarkowanych ce 
nach. Polecam się łaskawej pamięci Polskiej Publiczności,

MARCIN DEMBIŃSKI, 2500 Penn Avenue

o
a 
£

OD WYDZIAŁU WYKO
NAWCZEGO.

sprowadzeniu tych r żnio m ędzy 
nami do jakiegoś wspólnego miano 
wnika, do postawienia Ich na pe
wnej wspólnej podstanie, były do
tąd bazo wonne.

(Ciąg dalszy).

Dnia 17 sierpnia, w czwartek po 
południu, odbyło się zwyczajne po - 
siedzenie Wydziału Wykonawcze 
go Federacyi P. K. w A., na któ- 
rem następujące sprawy omówiono 
i załatwiono:

Na skutek kilkakrotnie powtarza
nych życzeń niektórych Osad fede
racyjnych uchwalił Wydział rozsy 
łać co miesiąca cyrkularze swoje 
nietylko do pism, organizacy ą naszą 
popierających, lecz także i do 
wszystkich osad; cyrkularze te za 
wierać będą treściwe zestawienie 
ważniejszych spraw załatwionych, 
lub załatwienia oczekujących, a 
nadto podadzą one sprawozdanie 
z każdomiesięcznego posiedzenia 
Wydziału, w którym to celu rozsy
łać je będziemy osadom i organiza- 
cyom federacyjnym zwykle po po
siedzeniu miesięcznem; pozatem 
wysyłać je będziemy także w razie 
jakiejś naglącej albo ważniejszej 
sprawy czy potrzeby. Cyrkularze 
dla Szan Pism naszych posyłać bę
dziemy - - jak dotychczas - mniej 
więcej co tygodnia. Niniejszy cyr 
kularz zostaje już rozesłany wszyst
kim osadom federacyjnym

Postanowienie powyższe, powin 
no być przez wszystkie osady nasze 
przyjęte z zadowoleniem, spesobem 
tym bowiem otrzymują one ścisłę i 
bezpośrednią z Wydziałem Wyko
nawczym styczność, która wielkiem 
może być ułatwieniem w przeprowa 
dżemu rozlicznych spraw tak Wy
działu, jak i samychże osad. Za to 
jednakże, skorośmy-t-jak zaznaczo
no - spełnili to żądanie osad, żąda
my i my aby też nam osady nasze 
spełniły żądanie, a mianowicie, aby 
nam stale i pilnie donosiły o wszyst 
kiem, co się w ich łonie, w ich pa
rafiach i w ich koloniach dzieje, a 
co z ogólnem naszem życiem społe- 
cznem styczność mieć może. Gdy 
nam osady donosić będą o życia te
go objawach, wtedy często będzie
my mogli skorzystać z tego w na- 
szych cyrkularzach i zachęcić — czy 
pouczyć przykładem i inne osady. 
Raz jeszcze o takie korespondeneye 
prosimy i oczekujemy ich z pewno
ścią. , |

Między innemi sprawami bardzo 
troskliwie omawianą była na posie
dzeniu Wydziału sprawa szerzenia 
dobrej oświaty wśród Polonii na
szej i wyższego kształcenia młodzie
ży. Wydział w kwestyach tych ape
luje gorąco do osad federacyjnych 
i serdecznie je wzywa, ażeby — za
nim w sprawie tej zostanie coś zro 
bione ze strony organizacyi, aby 
osady same co sił i o ile możności 
zbierały fundusze na cele oświaty i 
za nie wysyłały zdolniejszych i pil 
niejszych uczniów swoich do szkół 
wyższych.,Że me jest to bynajmniej 
niemożliwem, dowodzi piękny przy 
kład osady federacyjnej pod wezwa 
niem N jśw. Maryi P. od nieusta 
jącej Pomocy na Bridgeporcie w 
Chicago, która to osada na wszelki 
sposób, za pomocą składek, urządza 
nia przedstawień, wycieczek i t. p. 
zbiera pieniądz-, za które też kilku 
uczniów ze swej parafii w kolie- 
giach i wyższych śzkołach umiesz
cza. Działalność tego rodzaju przy
nosi wielką zasługę i zaszczyt 
wspomnianej osadzie pełnej widocz 
nie ducha i rozumnego poczucia 
obywatelskiego. Zachęcamy wszyst 
kie osady, ażeby naśladując dobry 
ten, przykład, w ten. sam sposób zbie 
rały grosze na kształcenie sw-j 
młodzi

Prócz tego mogą osady federacyj 
ne dopomagać nadzwyczajnie wiele 
do podniesienia ogólnego poziomu 
wiedzy i oświaty wśród kolonii i 
parafii swoich, a mianowicie przez 
zakładanie tamże szkół niedzielnych 
albo wieczornych, które zwłaszcza 
w zbliżającym się jesiennym okre.-ie 
mają olbrzymie pole do działania. 
Szkoły takie, w których odczy ty i 
wykłady urządzać mogą pod prze, 
wodnictwem albo i przy współdzia
łaniu miejscowego ks. proboszcza, 
ludzie światlejsi i wykształceni, mo 
gą znakomicie, a przystępnie i miło 
pouczać równie starszych jak i mło 
dzież dorastającą, która po pierw
szej Komunii św. nie uczy się już 
dalej, lecz do pracy idzie. Nauka 
tego rodzaju, wydaje się jakby 
przyjemna rozrywka, a jednak wie
le czyni ^.obrego, rozjaśnia umysł i 
rozszerza wiedzę, st.d raz jeszcze 
osadom federacyjnym polecamy 
usilnie zakładanie szkół niedziel 
nych lub wieczornych » prosimy, 
aby o tym projekcie naszym nie za
niedbywały przeprowadzić go jak 
najrychlej.

113 Smitfield st , drugie p ętro
Sukcescrowie F ster and Hossfeld.

Fabryka sztucznych r$k, nóg i t. p Wyrabia 
sztuczne ozooki, pasy rupturowe, podtrzymywać 
d«e, elastyczne pończochy, krukwie 1 t. d, Nogi 
robimy na obstalunek s filcu, z gumy, z drzewa 1 
it p. m najlepszym gatunku I najlepiej dopaso
wane. Gwarantowane Mamy osobny departa
ment dla pań Pi szale po ksi^reczki.

Osada federacyjna w Syracuse, 
N. Y , odbyła w bieżącym miesiącu 
swe walne zebranie, na którem 
obrała dla się nowy Zarząd, jak na-

q Czyś bogaty, czyś chudzina, | 
q Jeśli potrzebujesz wina

I
'J Piwa albo gorzałczyny 

Na wesele lub na chrzciny, 
Nie chódź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego 
Kazimierza Tarkoskiego! 
On da towar pierwszej klasy | 
W cenie nizkiej na te czasy ] 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany | 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje' 
Kto więc trunków potrzebuje | 
Niech u niego je kupuje 
Popierajcie w tern swojego ] 
Kazimierza Tarkowskiego. 
2824 Penn Ave. Pittsburg Pa. | 
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W. Stefanowica, 
a8ia Penn Ave., Pittsburg, P< 

S-M l Restanraem.
Chocz iię napić dobrych truu 

ków i najeść się dobrze — udaj si 
do dobrze znanego obywatela.

Usługa prawdaiwa Polaka.

WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO NA III KONGRES FEDE
RACYI POLAKÓW-KATOLIKÓW W AMERYCE

OPRACOWAŁ

co aię od tego przeznaczenia i powo 
łania naazego nie usuną, co zeohcą 
pracowić a B?giem i Ojczyzną w 
duazy, a pewnie Ojczyznę tę z pome 
oą Bygt odsyskamy!

-ZA..
736 Braddock flv. Braddock Pa,

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — że wrazie 

przeprowadzki abonent podaje w li
ście niewyraźnie swój adres i czę
sto zapomina podać starego adresu 
Aby na przyszłość zapobiedz takim 
pomyłkom, zamieszczamy poniżej 
blankiet i prosimy tylko na takich, 
wyciętych z gazety blankietach do 
nosić o zmianie adresu. Prosimy 
blankiet ten wyciąć z gazety, napi
sawszy na nim swój stary i nowy 
adres, przysłać nam takowy w ko
percie lub przyklejony na jednocen 
towe j karcie pocztowej: W ielkopo- 
lanin 56 2 2nd str. Pittsburg,
Pa. Prosimy pisać wyraźnie.

Jan Ratajczyk,
SALUN I RESTAURACYA.

1319 PEHH AYE., PITTSBURG, Pi, 
Poilkd. s.)wyiml..ltiz. Win. 1 Llklin 
porłtwnn. Ikinjow*. Ci.pt. piMkąskl, wybo- 

icw. bindy. UtlUK* grs.osi*.

Pokrywa nowe dachy i reperuj* 
stare, wykonuje wszelkie roboty da 
chowe oraz blacharskie w salonach, 
koprowe, cynkowe i t. p.

Robota trwała, ceny niskie
K. GRODZICKI

150 44 ni., . Pittsburg, Pa.

Na ziemi „opornych.”
„Nową Reforma” podaje w ko 

respondencyi dłuższy opis otwarcia 
kościoła w Sławatyczach 
dlecka).

„Katolicy sławatyccy 
z powrotem kościół św-,
zamknięty przed 18 lat,. Biskup 
lubelski, pragnąc upamiętnić dzień 
odzyskania świątynić dzień odzyska 
nia świątyni sławatyckiej, zmienił 
nieco kierunek drogi do Włodawy, 
jadąc do niej ua Sławatycze. Tym 
sposobem dnia 9 lipca przyniósł 
mieszkańcom podwójną uroczystość 
otwarcia kościoła i ingresu biskupa.

Klucze od kość oła wręczyli pro- 
boszczowi z Tuczny, ks. Świnickie
mu, przedstawiciele władzy gminuej 
w sobotę, o godzinie 8 wieczorem. 
W tym czasie, na wieść radosną, 
przybyła kompania wiernych z Tu 
czny, powróciła miejscowa z Wisz 
nic, i złączone z sobą weszły do 
przybytku Pańskiego ze śpiewem 
chóralnym: ,, v> esoły nam dziś 
dzień nastał”.... Gdy weszli we 
wnątrz, załamały się głosy śpiewa 
ków, ścichła pieśń w połowie; takie 
wrażenie ogarnęło serca przybyszów 
gdy uderzyła ich woń stęchlizny, 
jakby z grobu Tłim, ze łkaniem i 
szlochaniem, rzucił się na zbutwiałą 
podłogę, całując pleśń, zgarniając 
ustami grzyby i porosty.... A po
tem gromadki jęły się brać wzajem 
w ramiona bratnie i jęto całować 
się i ściskać....

Wesoły dzień zaiste! Dzwony za- 
brzmiały na dole na wesele.... 
Ktoś zagadnął: ,,A czy też stare 
organy grają jeszcze”.... Pospie
szono na chór, ktoś świadomy rze 
czy począł kalikować.... Zbudziły 
się w starych organach jakieś głosy 
zrazu lękliwe, stłumione, później 
silniejsze. (Nazajutrz, przy pierw 
szej M;zy św., jak mówili wszyscy 
wierni, „organ rozgrał się na do 
bre”). Na hymn organów, zbudzo 
nych ze snu polały się łzy.

Nie było jednak czasu na długie 
objawy wzruszenia, trzeba było jąć 
się do roboty, aby w jednę noc 
oczyścić świątynię, przygotować 
się na przyjęcie biskupa w ciągu 
kilkunastu godzin, g-ły mne parafie 
mają na to w.ele dni Zckąsali ręka 
wy mieszczanie sławatyccy, a prze 
wodzili im aptekarz miejscowy, p 
Zaliwski i p. Borkowski. Robota 
szła nietylko wewnątrz lecz i ze 
wnątrz świątyni, bo chwasty, ziel 
ska, łopuchy, dzikie Krzewy obrosły 
dokoła kościółek, tak, że stał jzkby 
w puszczy, jak wydafiy na strawie 
nie przez pasożyty. Rydle, motyki, 
grabie, siekiery, puszczone w ruch 
przetrzebiły gąszcz, odsłoniły dom 
Boży. Wewnątrz ścierano kurze, 
pleśń porosłą wszędy, dołem i górą 
bielono ściany; a gdy oczyszczono 
je z grubsza, wzięto się do wicia 
festonów zieleni, do majenia ko
ściółka W zakrystyi znalazły się 
świece woskowe, nawet w „taber 
naculum“ puszka stała, jak ją zo. 
staw ono 18 lat temu, gdy zamknię
to 'kościół po święcie apostołów 
Piotra i Pawła. Do szafy z oruata 
mi, przez dach długo nienaprawiany 
przedostała się woda deszczowa; 
ornaty zczerniały potrzaskały, ale 
aptekarz chemikaliami wywabił 
plamy, a p aptekarzowa pracowite 
mi rękoma przez noc Całą cerowała 
szaty liturgiczne, aby nie zostało 
śladu zniszczenia. I ornatów wy star 
czy na długo dla odnowionej parafii 
Na tej pracy zeszła noc cała. Gdy 
słonko ranne zajrzało przez okienko 
ujrzało schludny, choć ubożuchny 
kościółek, taki czysto nasz, wiejski, 
gotowy na przyjęcie arcypasterza “

WYCHOWANIE.
N* tem kończymy sprawę stowa

rzyszeń patryotyi ziych, streszcza- 
jąo zaś raz jeiscie nasię wywody, 
powtarzamy znane, a wielkie złewa: 
w jedności siła, ponieważ ta jedność 
na stowariyszeniaoh polega,—prze
to ku nim łączyć iię nam należy, ku 
mm łączmy wszystkich braci na- 
izyoh, a nalewsz/stko nasze dzieci, 
aby w Łych zzkolaih obywaUlikiej, 
patryetyozŁej pracy zaprawiły eig 
do wiernej słntby dla narodu.

Oitatni punkt dyspozycyi n niej- 
szego rozdziała poraaza jesicze 
kwestyę szkół uzupełniających,jako 
nader doniosłych i sku'ecsnych w 
szerzeniu elementarnego wykuta! 
cenią młolai naszej, do wyższych 
szkół nie nezęszozająoej. Im więcej 
tego wykształcenia, tej oświaty i to 
nietylko książkowej, ale właśnie 
życiowej, pnktyesnej, — tem oczy
wiście lepiej dla nai; nie będzie 
nam lego nigdy nadto, a wszelkie 
imtytuoye, pizyzparzająoe nam lu
dzi światłych, propagować i popie
rać trzebi. Takie zzkoły: wieczorne 
niedzielne, wakacyjne, bo wszystkie 
one razem tu objąć możni, są zna* 
komitymi pedzgogioano-wyonowa- 
wczymi środkami dla wyżej wymie
nione] młodzieży, rozszerzają one 
bowiem i utrzymują naukę zzkół 
regularnych, wyrabiają młódź w 
kierunku etyoanym, odciągają ją od 
rozrywek iłych i kształcąc podawa
niem wiedzy rozleglej siej, kładu 
tamę próżniactwu, a dos arczaju 
ciągłego zajęcia umysłowego. Na
leży przeto młodsze geneneye do 
togo rodzaju uctelni posyłać sale 
i bez wyjątku, a starsi niech do 
nich girną się sami, boć im przecież 
powinno zależeć osob śc e na tem, 
by hoiyzont swej wiedzy rozszerzyć 
jak najdalej, by powiększać go 
ciąg e dla własnej korsyści i ambi- 
cyi. Z tego też powodu byłoby bir- 
dao pożądanem, aby dis zaspakaja
nia takich potrzeb naszej dorastają
cej n. łodzi, były podobne kursa 
uzupełniające urządzane jak najlics 
niej, o ile możności po wsaystkich, 
a przynajmniej po więksaych para
fiach.

W tem miejscu będzie wreszcie 
właściwem wspomnieć o jeszcze 
jednym rodzaju nauki pozaszkolne; 
t. j. o t. zw. „uniwersytetach ludo
wych:” O ile uniwersytet regularny 
i w pierwo nem szen pojęciu, jako 
szkoła najwyższa pomyślany — jest 
dla nas na raaie absolutnie nitdo
stępny, otyłe inaczej n»a się rzecz 
z uniwersytetem ludowym. Uniwer- 
zytet ludowy, jest to iustytuoya dy* 
daktyoim, daiałającz wśród naj- 
sze ssyoh warstw społeczeństwa, 
mcżl.wie wszechstronna i dostępna 
dla wszystkich. Uniwersytety tego 
rodzaju sserią w Ojczjź.ia naszej 
akoyę uśw adom eaia i oświecenia 
ludu ze znakomitym skutkiem; one 
uczą go czytania, uczą gospodar 
stwa porządnego, ekonomii, a zara 
aem dają mu pogląd na bieżące za
gadnienia politycine i ludu obow ą 
ski obywatelskie; prosperują też 
uczelnie te dobrze i wielkiem cieszą 
się usnanlem. Przessoteoić na nasa 
grunt możnaby je a łatwością: ze
brawszy nieliczne ohcćby grono 
chętnych, a światlejszyoh osób i 
perozumiawszy się z księżmi probo
szczami w danej miejicowośoi, mo
żnaby rozdzieliwszy między siebie 
materyat, urządzać stale co niedzieli 
odczyty i wykłady po halach para
fialnych, traktujące przystępnie, z 
dobitnie o przeróżnych kwestyzch 
natury społecznej i tematach z dzie
dziny naukowej. Wstęp na podo
bne wykłady mieliby wszyioy za 
opłatą przypuićmi 1-5 centów od 
osoby, oeby sało n. p. na zakupno 
biblictjczki uniwersytetu, albo opla 
cenie ks sitów pedróży prelegentów 
rzecz naturalni, iż prelegenci musie 
liby wykładać bezpłatnie, a jedyną 
ich nagrodą byłoby zadowolenie ze 
spełnion go dobrego uczynku wzglę 
dem rodaków i całego ogółu nasze
go. Sądzimy, iż w ten sposób pro- 
wadiona akcya, oparta—jak wszyst 
ko nasze na religii i kościele, wzmo 
żeni wpływem i zachętą duohowień 
stwa, nie rozbiłaby się przecie, lecz 
zdcł.łsby skupić około siebie chę
tne grono żądnych wiedzy braci, 
które z czasem wzrastałoby pewnie, 
szcrsąc dobre skutki odebranej nau 
ki i zachęcając innych do korzysta
nia z niej.

W każdym rasie zależy tu ogro- 1 
mnie wiele — prawie wszystko, od 
imoyatywy i wjtrwałcśji propaga
torów: nie arażaó się byle czem, 
pracowić wytrwale, to saaste coś < 
zdziałamy; mit jmy większość ludzi,

Krawiec Polski
W PITTSBURGU
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§C.S. TARKOWSKI, 
. . Hurtowny Skład . .

§ Win Wódek Likierów I Piwa
2 Krajowych i Importowanych,
o 2824 Penn Ave., Pittsburg, Penna.

Hotel Merkle
Chari. Hirkli,

N jiepixe Piwa, Wina, Wódki 1 likie
ry Najemaczniejeze priekjikl.

p, a a. vilipmiik nr aan,
1521 PennAve. Pittsburgh Pm.

CHAS. LAUDER. Allegheny, Pi

numerem 2500 Penn Avenue.
Robi Ubrania na obstalunek modnie, mocno i tanio z najlep
szych sukien i kortów. Mam także w moim składzie

JESZCZE JEDNA RÓŻNICA.
— Jaka jeszcze może bjć różnica 

m ędzy człowiekiem a zwierzęciem?
— Nie wiem....
— Człowiek może sig stać wielką 

św...^ nie będąc przedtem prosię
ciem

Czy możesz czytać druk bez wy 
siłku lułsczy też druk widzisz zam- 
dlony ? Czy przy czytaniu musisz ga 
zetę trzymać dalej niż 12 cali od 
oczu? W takim razie czas jest zmie 
nić okulary i dostać nowe. My egza 
minujemy oczy darmo i damy ci o- 
kulary nowe, gwarantowane 
RPPFR najlepszy w mieście 
ItLuDllj niemiecki okulista

1818 Carson ul, S S.

AkSłtbkkfbkfbkk A AA* A

♦?

♦j

«
♦j

M. A. SOLOMON, 
14' 8 n St. B aly Front 
531 East Ohio St. Al egheny

S s

Jeżeli abonent
stem, w „Kontrach“ to trzeba po
dać swoje nazwisko f stary adres a 
przy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po 
wiat (County), i stan.

JOHN
3609 PennAve., Pittsburg, P«

NOTABYUSZ PUBLICZNY.
Sprzedaż Realności. Zabezpiecza od ogaia. 

Kollektujareat, wykonuje prawne dokuueaty. 
Ubezpiecza Id ognia w nailepzzych Kompaniach 

Branch Office Smokey City Lumber and Main 
aoturing Co. of Millvale, Pa.

T1Ł1PI0K1: Bdl 4093 Hik i ?. A A. U Łzwfiih.

ANDRZEJ DRZEWIECKI.
J\^AM ZASZCZYT ZAWIADOMIĆ SZAN. BRACI RODAKÓW 

iż prowadzę interes pogrzebowy i podejmuję się balsawowania 
zwłok. Dostarczam powozy na pogrzeby, wesela i chrzciny pun

ktualnie i po niższej cenie niż innonarodowcy. W razie potrzeby udaj
cie się pod poniższy adres a będziecie zadowoleni. — Z szacunkiem,

ANDRZEJ DRZEWIECKI, 1608 CARSON ST., S. S.

K. W. RAMSDEN,
PLUMBER. < 

... Wyrabia pompy i ten 
U/ podobne nariędiia, sa 

kładarury wodociągowe 
gazowe.

1913 PENN A VENUE,
PITTSBURG. RA.

O utrzymaniu zdrowia. 
Mieizkanie.

Suche w zdrowetnem miejscu po
łożone mietzkanie jest najpierwsią 
potrzebą. Na oOż się «d dią wszel
kie lekarstwa, gdy oiłowiek jest 
zniewolony prsybywsć w wilgotnem 
ponurem miejsca.

Najnieidrowszemi w tym wzglę
dzie są mieszkania basementowe. 
Takowe są właśnie owem gniaidem 
owym abiornikiem waaelkioh cho
rób, jak reumatyzmu, błędnicy, skro 
fułów i innych. O ile aię da, należy 
unikać takich mieukań, Również 
unikać należy mieszkania w domu 
nowym, jeszcze niezupełnie osuizo- 
nym.

Skoro się zaś w pomieszkaniu za
uważy wilgi ć, należy takowe do
brze opalać pray otwartem oknie. 
Birdzo wiele przea to motta napra
wić. Najbardaiej suchy pokój należy 
przcznacsyó na pokój sypialny a łóż 
ka niezupełnie przysuwać do ścia
ny.

Po w tar: any raz jetzose, niech 
nikt nie żałuje grosza na zdrowe po 
mieszkanie. Oszczędzając kosztem 
mieszkania czyni aobie krzywdę i ro 
dżinie więksią, aniżeli cała oszczę
dność trgo warta.

Wśród dnia nalały okna otwierać 
aby mieszkanie pnewietrzyć. Jestto 
koniecznością. Niejeden z nas zta- 
laG się już z pewnością w tyciu swo 
jem w miejsca, gdzie przypływ po
wił traa świeżego jest bardzo mały i 
gdtie przytem tygodnie a nawet mie 
siące nie przewietrzano. Jaki nai 
tam zaduch zaleciał! Zapawnobjśmy 
tikiem mit jiou długo nie wytrzyma 
li. A teiaz wyobraźmy aobie, jakby 
to mnsiało wyglądać w pomieszka
nia ludzkiem gdyby do niego nie 
dopuszczono świeżego powietrza. 
Wszyscy musieliby się w nkm po
dusić, a to dlatego, że człowiek od 
dych>jąo zużywa pewien składnik 
powietrza, zwany kwasodorem, na
tomiast wydziela ze siebie powietr.e 
w organizmie przepalone zwane kwa 
sam węglowym, ktćra dla życia luds 
kiego jest nieprzydatne, a nawet 
szkodliwe.

Z teg) powodu konieoznem jest 
aby mieszkania, gdzie przebywają 
ladzie wpuszczać ciągle nowe zaso
by powietrza, gdyż inaczej ladzie 
mogliby umrzeć zbnku kwaiodo- 
ru.

Trochę świeżego powietrza woi- 
śnie się wprawdzie do mieszkania, 
choć drzwi i okna są pozamykane, 
boć wiadomo, że powietrze w cią
głym jest luohu i przeciśnie aię na 
wet Lakierni siczelinami, które zale
dwie golem okiem dostrzeds mo- 
ż&a.

Każdy pojmuje jednak łatwo, że 
w ten sposób doitsje się do mieszka 
nia bud to mało świeżego powie, 
tna, tyle może, że człowiek aby ży 
je i nie adoai aię, ale nie tyle, aby 
to wystarczyło do utrzymania w 
zdrowiu i sile całego orginizma lu
dzkiego.

Ludzie uczeni wymierzyli już do
kładnie, il i to przestrzeni powietrza 
potrzebuje człowiek naprzykład w 
nooh, aby sen jego był rscosywiśoie 
rdrowym i pokrzepiającym. Utonie 
mniej, jak sto metrów kibiozuyoh. 
Więc pokój sypialny dta jednej oso 
by powinien być mniej więcej 10 
ztóp długi, io stóp szeroki i 10 stóp 
wysoki. Wtedy nie potrzebsby 
wpusiozzć przez noc ś«ieżego po
wietrza 1 człowiek pomimo to wstał 
by rano zdrów i rzeźki.

Licz któż to z nas może sobie na 
taki zbytek potwolió?Zaiwyozaj r 
dżin rob.tu.ozych w jednym poko
ju ani o połowę tak obszernym, śpi 
kilka osób doroałyoh. Ileż to tam 
oł jętośol powietrza na każdege przy 
pad nic?

Więc tembardsiej brak raeozywi 
atej objętości trzeba wynagrodzić w 
ten sposób, że się dopuści przypływ 
świeżego powietrza prtez otwartt 
okna.

Niektórzy ludzie mniemają, ż 
nocne powietrze jest dla zdrowia 
szkodliwe. Jestto naturalnie błęd 
nem.

Nocne powiatrze jest równie do 
bre, jak za dnia. Oczywiście, jeśl 
spoczywasz w pobliżu okna, to zdra. 
dliwa rzecz, okno otwierać, za t( 
pootwierać można okna w pcbooz 
nych pokojach i drzwi prowadzą
ce do nich, żeby pokój sypialny 
m ał przewiew. Nawet zimą powin
no się tak poatępowad.

Kto zimą nie otwiera okien Biby 
dlatego, aby nie wystudsić mieszka 
nia, ten okrada sam siebie, gdyż d 
wiedsioną jest rzeczą, że powietrzi 
czyste łatwiej s ę ogrzewa, niż ze 
psute, więc otwierając okno zimą, 
ohcćby przea godzinę codziennie, 
oazozędzi się na opale.

Pokój w którym s ę przebywa 
^rzez ocły dzień a przytem używ: 
za pokój sypialny, należy kcniecz
ule przewietrzać, choćby mróz na 
dworze był trzaskający. Ileż to aaś 
więoej jeszcze należy dbać o dobre 
powletrae, w którem się gotuje, ple 
rze, odrabia wiz.Ikie czynności wo- 
góle

Powietrze psuje w tym rasie nie- 
|tylko człowiek ale gotowaćń i pra-

Bell Phone 299 Fisk

2710 PENN AVE.,i
HUBTOWNY I

SKŁAD WÓDEK
TiDin i

Znakomite świeże piwo z browaro< 
Wainwrights i Iron City.

■ 111 - 1
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. . . otworzył . . .

NOWY ZAKŁAD KRAWIECKI
pod

I Andrew M. O’Brien.
Adwokat

| I Obrońca Prawny
£ Poleca swe usługi prawne Po- 
r lakom. (Adwokat Spółki Budo- 
$ wniczo Poż. Kordeckiego). Pra 
J ktykuje we wszystkich sądach i 
| u skwajerów. Ofis:
f Grant ADiamond, ł piętro front.

Gallinger—
1200 PENN AVENUE.

Złotnik, Skład Biżuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od $1.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 i wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od $1.65 i 
wyżej Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent.

flURTOWUY ^KŁAn 

Piwa, Win i Likierów. 
Rozmaite trunki, Wina krajo 
we i zagraniczne: Saampan, 
Mszalne wino i inne. ódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O 
verhold, Toom Moory, Delin- 
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Gin i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Telefony: P. A A. 284 C. D. P T. 85
■ c

322 Fifth avi. McKESPORl, h.
UWAGA: — Fotografie w polskim ss 

zakładzie fotograficznym w Mo 
Keesport pod num. 322—5th *v 
będę po Wielkanocy wyrabiam

za nadzwyczajnie niską cenę. Takit 
obrazy ręcznie malowane wielkości H 
przez 20 cali.

ROZDZIAŁ IV.
Stosunek, w jakim towarzystw: 

starszych pozostawić winm 
wzglęiem młodzieży: Fodaraoy- 
towarzystw w parafiach; ich 
wspólna praca dla młodzieży; 
korzj ści stąd płynące.
Mówiliśmy w poprzednich czę

ściach i rozdziałach o wszystkich w 
przybliżeniu, a przynajmniej o wa
żniejszych kwestyach, stojących ze 
sprawą szkolnicso—wyctowawcib 
w jakiejkolwiek styczneśoi, wypły
wających z niej,. Albo też będąoyoŁ 
dalszem joj rozwinięciem. Poruszę 
no tsdy kwestyę religii, narodowe 

1 ści i potrzeby konserwatyzmu reli 
1 gijno-naiodowego, omawialiśmy 

szkoły i naukę pozaszkolną—dopeł 
1 niającą, dcm i rodzinę, oraz wychc 
1 wanie domowe, wreszcie jako zna

komitą dźwignię bytu kiztałoąoegr 
się społeczeństwa — wymieniliśmy 

1 organisacye, które są również szko- 
1 łam i, a mianowicie szkołami życia 

patryotyczŁO-cbywatelskiego. Na 
zakończenie niniejszej rozprawy p< 
zostaje nam dorauoió jesicse garść 

1 uwag w kwestyi wzajemnego org 
nizaoyi naszych stesunku do siebie, 
ciem wyczerpiemy mataryał, dyspc 
zycyą referatu zakreślony.

Aby módz Gcśkolwiek mówić c 
tem, jak to, lub owo być powinno, 
by mieć raoyonalną podstawę robie 
nia jakichś projektów, trzeba prze: 
okacaaie jej rzeczywistego obrazu 
dtć argumentom moc przekonywa
jącą prepozyoye ewentualnycł 
zmian na lepsie.

Jakimże więc jest obecnie stoir 
aek wzajemny polskich organizacy 
w Ameryce?

By z miejsca atreśaić pcglądy na 
ste na tę sprawę, musimy rzec, iż 
niema go wcale, a jtśli jest, to w 
każdym razie zaznacza sig on więcej 
ujemnie, niż dedatnio. Używając 
porównania, powiemy, ił proids 
my życie, jak nieigodne rodzeń
stwo, z biedą tylko tolerujące się 
wzajemnie. W całej społeczność 
pohko-amerykańikiej jest Lral 
zgody rysim najcharakterystyczniej 
ujm, występującym tu daleko wj 
bite.i -j jeszcze, aniżeli w Ojczyźnie, 
gdzie także party! i obozów nic 
brik wcale. Już to u Polaków rg 
da była zawsae najsłabszą stroną,— 
to snane, u nas jednakże brak jej 
występuje na każdym kroku, p< 
cząwizy od spraw wielkiej narodo 
wej dcnloiłoioi, a skończywszy ns 
sąsiedtkich swarach i zwadach; 
uiaiał w nich blorą wszyscy bez wy 
jątku: tak więc przewodnicy Polo
nii tutejszej i najwybitniejsze nasze 
osobistości, jak organizacye, towe 
rzystwa, pirtye, obozy, a nawet pc 
jedyńcze osady, nie mówiąc już t 
osubsch prywitaych. My wiemy, 
że wszystkie nasze ni-szozgścla i 
krzyże narodu spadły na nas prze: 
tę okropną skłonność do waśnienia 
się i do zawziętości w waśni, godne, 
wn gów, nie braci. My wiemy o 
tem doskonale, a jednak robimy 
swoje i poprawić się z tego nic 
ohcemy.

Spojrzyjmy tu na codzienne życie 
nasze, to życie pełne trudu, uznojo 
ne potom i łsą gorzką, popatrzmy 
na to borykanie się jednostek z prze 
ciwnośoiami, a obraz ten będzie po 
dobisną, odbiciem spraw całego ogó 
łu nasaego. My wsayscy źyjemy 
wciąż roabici, szamocemy się na po 
jedynkę, jednostkowo zużywamy 
nasze s.ły; zamknięci i ograniczeni 
w szczupłym zakresie pojęć osobi
stych, istniejemy kiżly z osobna; 
nie roaumiejąo sg ła wielkiej i sala 
ohetnej petggi mtralnej altruiimu, 
nie oglądamy się wcale na debro 
ogółu, które też każdej chwili goto 
wiśmy podporząIkow.ć włisoym 
amhicyom i pożytkom. Stan ten 
trwa wśród nas od dawna, a nie bai 
dio mu się jeszcze na koniec zanosi; 
ileż to bowiem jest u nas obozów, 
barw, odcieni, paityi, zdań i prze 
konali, nie wiele nt pozór się róż ią 
oych, a przecie powodujących wie
czne w gron.e naizem poróżnienie: 
wszystkie one swarsą się między 
sobą, każde bij, zabij na drugie, 
mącą sobie « z -jem wodę, grunt > 
ped nóg usuwają, zawsze jak wre 
gowie dla się, nie jak bracia! T 
też z nadzwyczajnym trądem idę 
>raoe około zorganiaowania społe

czeństwa naszeg) w jak iś jednomy 1 
ślne kcła, a wszelkie dąienit kv | stępuje: J. Słoński prezes, F Dom- 

8ekr., S. Piguła kasyer.
Z poważaniem, 

Wyd-iał Wykonawczy 
540 Noble 

Chicago, w sobotę, 1 sierpnia.

Leczę Choroby Mężczyzn i Kobiet.
Ozy Jesteś slaby i zmęczony? Ozy siły twoje upadają’ Jeżeli 

tak to przyjdź d> mnie na rozmowę a ,a ci Wjtłumaczę Jak slj 
łatwo wyleczysz. Ja sig podejmuję lecieJa tylko wyleczą nych 
chorób- Jestem w tem najlepszym specyalistg i gwarantu g wr- 
leczenle lub zwrpcam koszta leczenia. Leczę wriody ntjzasta 
walsze a Rata lectg bez noża 1 bolesnej operac i. Piszcie joksig- 

i źeczkg o raku. Leczę Suche ty w pierwszych poczgtkac ; piszcie 
1 po opis i czsnia.

Od Royal Ool’ege > f Ph; sir iaus and Surgeons of Glasgow, 8 lotland.
Do Dra 8. G. Ginner: — Dziękujemy Panu sa jego oenną metodę leczenia 

raka, i tórej tu używamy bardzo skutecz -ie w szpitalaoh. Z uszanowaniem 
Alex Duncan m. d sekretarz fakultetr.

ZAKAŻENIE KRWI w lym, 2im i 3c.m stopnia leczę skuti cznis b?z uty 
cia potrnulub nerkury s a. — Obitrukoyg usuwam mo.ą metoea na stałe.

OSŁABIENIE sił mgik oh usuwam w ki ku dniach. — Osłobienia Nerwo 
we lec g szybko i nasuiłe, a tak samo leozę Varico e; Ohcroby jgchsrzs, Hy
drocele i t. p choroby Por. di - zaufam u. Rozuówloie się u mnie w waszej 
mowie pczes t umie a — Porada Darmo
Dfł Se G» GitlłlCI*! 624 PEI"' *vt'IUE’ P'TTSBURe, PS.

Trzecie i iętio, ośm pokot do Łonsultacyi, więc n oie slj każdy poradzić se- 
kcetn e i1 ez czeka >ia

M LIGHT
Zegarmistrz l Jubiler

Dyamenty, Zegarki, Zegary, 
Szczerozłote Pierścionki i Obrączki 
Ślubne. W ielki Zapas Harmonik itp. 
Reperacya, nasza Specyalność. 
1138 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN. WODŁKI LIKIŁROW
TELEFON: P. & A. SIO BELL I7ST

1539 Penn Avenue 1539
PITTSBURG, PA.

NAJSTARSZY

Forswr Artificial Limb Go.

ZTz/iz cierpicie na Cholero, Cholerj CJCrz nj, Blegunkg, Kojki, Pai> 
tera Colic, na Letnią Chorobg, Spai 
my, Boleści brzucha i inne, gdy dileo 
cierpię na rozwolnienie używajcie Dr» 
Laudera Absolute Specific, najlepsi* 
ekarstwo familijne. Żądajcie js od ar 

tekarza lub przy szlemy je pocztę. 0» 
na 25c i 80c. Adres:

DOHREJEDYNIE W

WHITE FRONT SHOE STORE 
$10 wart.-ści Bielonych lub Nia

gara S amps darmo przy >akupnie 
trrewirów ?a $2, albo

$7 wart fi l prry lakupnle trse- 
wik5w za $1.50
Wytnlj to z Wielkopolanina.

Jo*



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 31 SIERPNIA, 1905 ■Mr. 3

Choroby MężczyznW OJCZYZNY

644 PENN AVE., PITTSBUBtt PA

dopasowanie rupturo-

Prokurstor

FARMY!
I PUM MllM

Ih. K, SNYDER,

It ’„iiiniiiiiiiiiBr

Wypadek w Częstochowie.
Cięetoihowa, 18 »o zierpnia. — 

Pried drzwiami kościoła Nsjświęt. 
P*nny Maryi jakiś nieznany czło- 
wiek zastrzelił dwa polioyantów, a 
jedną kob;etę oiężko zranił. Właś
nie a kościoła wychodziły tłumy pą 
tników, gdy adaraył aig wypadek. 
Oi oałowiek zbiegł.

Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie 
wszelkich chorób mężczyzn sekretnych i skórnych za 
nizką cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Salon mój zaopatrzony w naj
rozmaitszego gatunku napoje, 
jako to: Wina, Likiery, Wód
ki, Piwa rozmaite i najlepsze 
cygara. Obiady i przekąski ka
żdego czasu, usługa skora.
tL D. KLA "WON', Właściciel.

Kozacy w Królestwie.
Z Patersburgi donoizą, że sześć 

nowych pułków koiaokioh zoitiło 
zmobilizowanych i zostaną wyiłine 
celem pełnienia służby policyjnej w 
Królis:wie Polakiem. Wnoszą z te
go, że rząd zdecydowany jest stłu
mić z jakaajwiększą bezwzględno
ścią wszelkie rozruchy w Królest
wie.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Na słabość żołądka] 
używajcie zawsze

ZIEMIE POLSKIE POD MO
SKALEM.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU 
SAKIEM.

żołnierzy postrzał w pierai i zesłał 
przez oficerów wynieaiony a miej
sca rozruchów.

Na drugi dzień priybył dywizyo- 
ner S nyraow, któremu po długich 
perawazyach i namowach ulał > aię 
nakłonić zbuntowanych do wydania 
poszarpanych zwłok generała. Co 
arę dalej ze zbuntowanymi żołnie
rzami atało, dotychczas niewiado
mo. i

Limanowa.
30 morgów lasu wartości 9000 ko 

ron, apłonęło w tych dniach w goi 
nie Szczswie, powiatu limanowskie
go. Ogień mieli zapuścić robotnicy, 
pracujący w lezie.

Lwów.
Pomnik Głowackiego we Lwowie. 

Pomnik Bartoaza Głowackiego sla- 
nie w parku Łyczakowskim. Wyko
nanym zoatał w pracowni zmarłego 
rzeźbiarza Msrkowakiego według 
jego projektu.

Zikżrnie kamienit węgielnego 
pod pomnik, odbyło aię onegdaj w 
aobotę po poładnin. Park Łyozako- 
weki po ustawieniu tim pomnika, 
nazwany zoatania parkiem B. Gło. 
waoki g».

Strajk w Królestwie.
Warszawa, 22. sitrpnia. Oimdzie 

aięoiu uzbrojonych aooyaliatów pró
bowało urządzić pochód po ulicach, 
ale natrafili na oddział kozaków. — 
Przyszło do krwawegp starcia; o- 
śm'u aooyaliatów zoatało zabitych, 
a innych aresztowano.

Z powoda ukazu carskiego, a ra
cie] z p widu pominięcia Króleat- 
wa Polikiego przy powoływaniu 
„dumy41 narodowe], cgłoazono 
atrajk ogólny, w calem Królestwie 
Najprzód zaatrajko rały penonale 
kolei nadwiślańakiej i innych, i wie 
la pociągów poioatawiono na ata- 
oyach. Do strajku przyłączyli aię lu 
dzie pracujący w fabrykach w War- 
azawie, Ł >dzi, Pabjanicaoh, Zagrzu 
it.d.

Ofiary grzybów.
W Czerwcn e pod Rybnikiem na 

Górnym Szląsku po apożyciu grzy
bów zachorowała cała rodzina cha
łupnika Wyleżola. Mimo pomocy 
lekarskiej, dwóch chłopców, 9 i 10 
letni, już umarło, a atan matki jest 
beznadziejny.

Banty w wojsku.
W Waraza wie zbuntowało aię 300 

żołnierzy pet raburakiego pułku pie 
chuty lejb gwardyi, żądając lepazej 
strawy, nieużywanego przez żołnie 
rzy z poprzedniego poboru ubrania 
i akór na naprawy i żelowania bu
tów, które dotychozaa muszą żołnie 
rze kupować ze śni eżnie małego 
żołdu (45 kopiejek na dwa miesiące) 
Opornych u więzion o w więzie1 i i 
garnizonowem, aresztowaro róv- 
uidż cy ziliiych przywódców ruchu, 
u któiych delegaci toirierzy obrado 
wali nad swoim losem.

Drożyzna a manewry.
„Dziennik Ś ąski,” pizze, że z 

powedu drożyzny artykułów spo
żywczych, nadesłano do minister- 
atwa wojny do Berlina z rozmai
tych atron Śląska liczno polania i 
prośby, w których obywatele doma
gają aię, aby podoiaa manewrów 
wojaka zakwaterowani po wsizoh 
żołnierze przynosili ze sobą swoją 
żywność, tak iżby obywatele nie 
potrzebowali dawać żołnierzom po
żywienia. Żądania te aą bardzo ału 
sine, bo z powoda niesłychanej dro 
żyzny artykułów spożywczych, ła
two zrozumieć nrżna, jakie ciężkie 
szkody ponoai goapodarz, który 
przez kilka dni czasem mazi żywić 
trzech lab czterech z nawet i więcej 
żołnierzy!

Dr. Koler również leczy: Katar, dychawicę, ból głowy, bicie ser 
ca, reumatyzm, bezsennoćć, skrofuły, wodną puchlinę, hemoroidy, 
rupturę, epilepsyę, taniec św. Wita, wrzody, suchoty, choroby płuc, 
żołądka, wątroby, kiszek, nerek i pęcherza. Ą zatem nie ociągajcie 
się z przyjściem do mnie, aby leczyć się u doktora, który zna i rozu 
mie waszą mowę i po bratersku z wami współczuje w dolegliwościach

GODZINY PRZYjęOJA; I
Od 9ej rano do 8ej wiesz W niedzielę od Bej rano do 2*j popołna.

„Łomikost4'.
R idom. — W niektórych okoli

cach guberni! radomskiej ukazał się 
u bydła „łomikost44. Choroba ta po 
lega na zapaleniu szpiku kostnego 
a naatępnie zniekształceniu i zmięk
czeniu kości. Włościanie masowo 
wyprzedają bydło, ponosząc ogrom 
ne straty.

ujść zdołał. ,— Pastwą płomieni 
padła stodoła, pełna zbiorów i cha
łupa.

Ostrawa polska.
Rada szkolna krajowa na S.ląsku 

uchwaliła zaproponować rządowi, 
aby klasy równoległe czeskie istnie
jące przy niemieckiem męskiem 
aeminaryum nauozyoielikiem w Opa 
wie przeniaść do jakiegoś innego 
miaata, i otworzyć z nich osobne 
aeminaryum czeskie. Ponieważ zaś 
Niemcy nir życzą sobik, aby jaki 
kolwiek inatytut czeski istniał na 
Ssląsku zachodnim, jest podobno 
irojekt założenia tego czeskiego 
semiuaryum w Ostrawie polskiej.

Jeat to sprawa, która nas, Pola
ków żywo obchodzi. Polska Ostra
wa jeat miastem polakiem i tylko 
agitacya sprawiła, że to miasto ma 
większość oseską w Radzie miej
skiej. Samodzielne aeminaryum 
nauczycielskie męskie z językiem 
wykładowym czeskim pomoże Cze* 
ohom w ich zabieg ich forsownych 
około wynarodowienia Polaków 
sdąikioh. Prezydyum Koła polskie 
go powinno tedy zawczasu zaprote
stować a rządu przeciwko utworze 
niu wPolikiej Ostrawie semtni- 
ryum czeskiego.

Poznań.
Za staraniem Jórefa Kośoielskie- 

go, została utworzona kasa zapomo
gowa dla dziennikarzy polskich. 
Kasa będzie udzielała pożyczek bez
procentowych i wypłaciła zapomogi 
wdowom po dziennikarzach.

Jasło.
Z Jisła donoszą: We wsi Rozto

kach pod Jasłem w niedzielę w sa
mo południe czteroletni synek wło
ścian na Musiała, ze zemsty, że brat 
jego spał w stodole, a bawić s>ę z 
nim nie chciał, podpalił stodołę, z 
której brat jego zaledwie z życiem

Redgoszcz.
W majętności Redgoszozu, w 

pow. wągrowieckim, w Ks. Poznań 
skiem, przy zakładaniu karpiami w 
jeziorze tamtejszem natrafiono na 
ślady przedhistorycznych mieszkań 
nadwodnych. Prócz obrobionych 
kawałków dębiny, znaleziono sporo 
naczyń, które niestety, wszystkie 
uległy rozbiciu. Największą osobli
wością jest wszakże znaleziona tam- 
że oazetka zwierzęcia, jak się zdaje 
wodnego. Csisika ta, wielkości 
głowy dziecka, formy spłaszczonej, 
ma ponad nosem dwa różki, zadarte 
w formie kłów u dzika. Właściciel 
Redgcstcza, p. Wł. Janta-Połczyń- 
ski, zamierza wykopaliska te prze
kazać muzeum im. Mielżyńskioh w 
Poznaniu. W jezieni rozpoczęte 
będą dUsze poszukiwania.

WIELKI SKŁAD
Najlepszych Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca się łaskawym 
względom Szan. Publiczności - za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówie

nia na wesela, bale, chrzciny, to 

NAt-ZA SPECYALNOŚĆ.
3405 BUTLER ULICA

Truję bydło.
Z Łodzi w Królestwie PAskim do 

nosi ,,Kuryer Poranny41, że w Lu 
tomierska u pana M ohalewiczr, w 
Csołczynie u p. S wieryńikiego i X. 
Jańoztka w ostatnich czasach pzdło 
wiele krów. Celem wyj>śnl;nia 
przyczyn, kółko ziemian i ałośeian,
1 obywateli postanowiło p disćbi- 
daniu wnętrzności padłych bydląt.
2 nalizy dokonano w laboratoryum 
pana dr. Sarkowskiego. W wnętrz- 
ncśńaoh wykryto obecność srsieni- 
ku, również wykryto arszenik w ko
ryt* oh z paszą, z których jadły kro
wy. Stwierdzono, iż to jest sprawa 
zgrai kupcś ir, którzy tiują bydło 
miejscowym hodowcom — dla skło- 
niknia ich t/m sposobem do sprze 
dąży pzdłsgo a nabywania żywego 
bydłu W sprawę tę obecnie w ała 
się władza sądowa która winnych 
pociągać będzie do surowej odpo 
wkdzialncśc!.

Toruń.
Z z znęcanie się nad żołnierzam 

skaził wyższy sąd wojskowy w To 
runiu sierżanta Zilza na 5, a podofi* 
cera Brassego na 6 miesięcy więzie
nia, eraz degradaoyę. Pierwszy 
oskarżony był a maltretowanie pod 
władnych w 59, drugi w 11 pray 
padkaoh.

Warszawa.
Z powodu bardzo surewyoh woj

skowych zarządzeń, strajk rozpoczę
ty nieiupełnie ogólnym. Dożo skła
dów jest otwartych i tylko kilka 
banków, biur ubezpieczeń i biór han 
dl owych zamknięte. Położenie je
dnakowoż jest poważne. Fabryki w 
Warszawie i Ł >dzi, są pozamykane 
prawie wszystkie. W Ł idsi przysz
ło do zaburzeń, bo slrajkiersy wy
bijali okna w fabrykach, by je 
zmuzió do zamknięcia. Stajk na 
kolejaih żelaznych ulicznych trwa 
dilaj, a komunikacya telegraficzna 
pomiędzy Warszawą a Łodzią nie 
funkeyonuje należycie. W Łodzi ga
zety nie wychodzą.

Ustronie.
Z U Uronią donoszą: W niedzielę 

dnia 30. zm. jak co roku obchodzo
no 10 rocznicę pcśarięienia kościoła 
strzelaniem z moździerzy podczas 
nabożeństwa. Jodan z mtżdsierzy 
nie wypalił, robotnik Hjleksa po. 
szedł zobacz;ć, co aię stało, że moż 
dzież nie wypalił, który eksplodo
wał i H deksowi rozmizżiżył głowę 
a obok stojącemu robotnikowi J. S i 
zie wypal ło oczy.

II ileksa padł trupem na miejscu.

Lwów.
Starcż;tne pamiątkowe dzwony z 

kcśc'ołi 00. Domin ksnów we 
Lwowie, które miały być sprzedane 
na tak zwany ,,brach" fabryce w 
W ener Nanstadr, nabył za 3,700 
Koron namiestnik hrabia Potocki.

Naj star esy z tych dzwonów chce 
on sprzedać miejskiemu Muzeum 
historycznemu, inne zaś powiesić w 
ogrodzie swoim w Krzeszowicach. 
Z item dzięki ofisrncśń pana namie 
stnika, starożytne te i pamiątkowe 
dzwony unikną zagłady, na którą 
były skazane.

Zabicie generała.
Z Lublina donoszą o następują 

cym wypadku: Komendant załogują 
cej tu brygady piechoty generał R > 
mioz, stanął przed f outem zmobili 
zowznego bielawskiego pułau pn 
chaty, i zawiadomił, że 14 korpus 
piechoty, do którego tan pułk nale 

, ży, ma wyruazyó do Mindżuryi. O a 
jednak (geneia\ sam nie możatowa 
rzyssyć kcrpuspwi na wojnę. Lu 
dzie w sseragach z'Cięli wołać: ło 
trze! tcharzu! Wtedy zbliżył sę ge 
nerał z rewolwerem w ręku do sze 
regów najbliżej stojące] kompanii, 
i krzyknął do kaprala: „Powiedz 
mi natychmiast, kto z twoich ludii 
krzyciał". — Kapral odpowiedział: 
„Nikt x mojej kompanii nie krzy 
czał“.

„Kłamiesz111 ryknął generał i za 
strzelił kaprala na miejscu. Niezado 
wolony a tego bohaterskiego czyi u 
zmierzył ganerał do leżącego na zie 
mi trupa, lecz w zamieszaniu swem 
trafił kapitana kompanii, kładąc go 
trapem na miejscu. W tej chwili 
rzucili się żołnierze na generała i w 
pr seciągu kilku sekund roi8 tarpali 
go na sztuki,

Obecni na miejscu pułkownicy in 
nych pułków przywołali kozaków, 
których jedmk powitano salwami, 
kła ląc trupem 130. Pułkownik 75 
pułku piechoty otrtymsł cd swoich

Kraków.
Polska kasa wojskowa. —Opusz

czając zamek na Wawelu wojsko
wi śó zabrała stamtąd starożytną pię 
knie okutą kasę wojskową połową 
polską, znalezioną na Zamku w ohwi 
li zajęcia Wawelu priei wojska au- 
stryackie.Konserwatorowe naszych 
zabytków histerycznych podobno 
zamierzają poczynić starania u 
władz, aby wydostać ten cenny za
bytek i umieścić go w Museum na- 
rodowem.

Lwów.
Wisyta kanoniczne częściowej da 

kanatu Buoisokifge, dok ena ks. Ar 
cybiskup dr. Józef Bilozewaki w na 
stępujących psr .flach i dniach:

W Buciaoza 2, 3, 4, i 5go wrze 
śnis;

W SłobódcaDziaryńskiej, 6 i 7go 
wrzeźaia, (konaekracya kościoła);

W Birysm 10 i ligo września; 
W Puźnikach 12 września;
W Potoku złotym 13 września;
W Koropou 14 i 15 września.
Nadto 3go września zrobi eks- 

kursyę do Petlikowiec i B.buli- 
niec.

Ks. Arcybiskup infragan dr. Jó
zef Weber dokona częściowe] wizy- 
taoyi ni Bako vinie w dekanatach 
Czernio wieckim i Snozawskim.

Borysław.
Pożar w kopalni borysławskiej. 

Podczas zakładania nowej lampki e 
lektrjetnej, nastąpił w szyb e Kar- 
packieżo Towarzystwa wy bach ga
zów, przyozem monter J ilian Krall 
doznał tak ciężkiego uszkodzenia 
oiałs, żo wśród strasznych cierpień 
rmarł.

Ró śnież robotnik St. Schram de
mal ciężkiego poparzenia, leci jest 
nadzieja utrzymania go przy życiu, 
zaś nb.tiik Piotr Dulko, został 
le^ko poparzonym. Wiertacz Sla 
-wiński saś, który z nareżaniem wła 
sneg > życia wyciągnął śp. K-all z 
płomieni, dom’1 przytem poparzę 
nia rąk.

Zawieszono przekopywanie ka
nału

Panama 28 sierpnia. — Oko 
ło kopania kanału zawiesiono 
roboty inżynierskie z powodu 
jak obiega pogłoska, braku 
fundusiów. Inni zsś nijwi^, że 
zaprzestano roboty aby popra
wić zdrowotne stosunki w tej 
okolicy. Roboty zostaną rozpo 
cięte dopiero, gdy zbierze aię 
kongres.

Theodore A. Shonts, przewo 
dnice^cy komisyi panam skiej 
tak się wyraził: ,,Nie jest pra
wdy, że nie ma funduszów na 
funduszów na budowę kanału 
budynków dla robotników itd. 
Gdy ostatni raz komisya odby
ła mityng było jeszcze 1 miljon 
300 tys. doi. w kasie, ale po
trzeba porobić koniecznie inue 
dogodności. Komisya zawiesiła 
dlatego roboty, iż muai^ być 
zaprowadżone najpierw koleje, 
które wywoziłyby zbywają 
ziemię i skały przy kopaniu. 
Drng^ rzeczę, trzeba zbudować 
mieszkania dla robotników 
gdyż takowych w pobliżu nie 
mogĄ znaleść. W końcu dotych 
czas nie było stacyi dla kolei, 
ani dla okrętów.

Około 5.000 ton materyału 
leży w wagonach i na parów 
each, ponieważ nie ma ich gdzie 
wyładować. Z laje się, że upły 
n$ cztery miesiące, zanim znów 
będzie można wzić się do kopa 
nia.

Washington, D. C. 18 eier 
pnia. Komisya kanałowa wyda 
ła dziś sprawozdanie z finansów 
Przeciętne wydatki wynosiły 
miesięcznie około 650.000 doi. 
nie włączając wydatków na za
kupienie dwóch okrętów. Do 
stycznia poz .staje w kasie doi. 
2,816 711.

Poznań.
Kilku młotków kornily kolonin- 

cyjnej otriymiło rczkai ulania lię 
do St mów Zjednoczonych, celem 
zapoąnanla lię dokłainego i gospo
darką rolną amerykańiką. Komiiya 
ta, której celem jeat wykupować 
granta od Polaków, a osiedlać na 
nich Niemców, w roku 1886 otray- 
mała do roaporządzeuia $25,000,000 
w roku 189g podwyżiaono tę sumę 
do $50,000,000, w roku 1902 do 
$87,000,000, a zapewne jeazcie dal- 
aze daltze sumy na ten cel będą wy- 
znaoione. Komiiarie wyjechali 22 
aierpnia.

Grudziądz.
W „Gaiec.e Gruda.” caytamy: 

Pan Rudolf Bpekovim, niemieo z 
D^mbienia w pow eoie lubawskim, 
ipnedał swą 571 morgową posia
dłość Pohkowi, p. E-dmańskiemu 
x Wesoło w a.

Warszawa.
Telegramy z dnia 29go sierpnia 

donosią, ża w Warszawie crginizu- 
]ą sooyoliśoi demcnitrancyę w odpo 
wiedli na manifest carski. Na uli
cach prowadzone są płomienne mo
wy. Tłumy parał żują wsielki ruch 
uliczny. Cała sałoga wojskowa wy. 
legła na ulice. Aresztowanych jest 
jut kilku set osób. D tychosas 
w starciu a wojsk em padły tray fl
sob zarannych jest spora liosba. 
Na wizy st kich kolej ich ruch u:tił 
zupełnie, na ulicach m aita tłumy 
wywracają kary, których władze u- 
ży wają do rozwożenia drobnych od 
działów wojskowych na najbardziej 
sagr żonę. Ooaonie odbywa się ogól 
ne zrywanie drut iw telegraficz
nych.

Kraków.
OO. Z nartwychwstińoy donoszą 

z Rzymu:
Po kapitule generalnej 00. Z mar 

twychwstańoów, cdbyte] w Rzymie 
przełożonymi w granicach auitry- 
ackiohzamianowani zestali: O. A 
dolph Bakinowzki w Wiedniu. O. 
Włalyiłzw Orpiszewski w Krako
wie, i O. Jakób Jzgała we Lwo
wie.

) Czyżewskiego Gorzkie Wino

Zatrucie krwi 
leczę w 90 dniach bez 
merkeryuszz i jodyny 
Ozniki nikną w 1 co 
3ch tygodni.

Upływy 
leczę w 5 do 15 doi. 
Mój n iwy system nie 
grozi stryktur e,

Strykturę 
leczę w 15tu dniach 
przez absurbcyj bez 
noża i baz opsracyj. 
Ból i ple oz nenatych 
miast ustętują. 
Nerw, osłabienie 
ledze -w 80 — 90 dni, 
choćby zastarzałe.

Opuszczenie Wawelu przez 
wojsko.

Przenoszenie sądu wojskowego i 
aresztów wojskowych z Wawelu do 
nowofcrybudowanyih koszar rozpo 
cięło się w drag ej połowie tnitsią 
ca lipoa. W pierwsioj poławiemie 
śląca komisya wojskowa budowla 
nz odebrała wykończone już kosza 
ry-

WeJł g orzeczenia znzwoów, 
świeżo wybulonace koszary pod 
względ. m urządzenia wewnętrznego 
i zait isowanyih alepsziń higi nioz 
nych »ą najdoskonalszym badyn 
k em w Austryi. Sądy wojskowe i 
areszty przeniesione, stieyonowany 
na Wawelu bataLon 56 pp. opuścił 
Wawel dnią 3 sierpnia i przeniesie 
ny został do baityo tu 3, na kcńcu 
ulicy dług it j,

W ntwyoh koszarach umieszozo 
ną będue ait) larya forteozno wało 
wa. Po opustoseniu budynków 
na Wawelu przez w< jskc, odbiorze 
je komiiya budownictwa wojsko 
wego, która nas'ętnie wejdzie w 
porozumienie z włzdzami cywilna 
mi.

Ssp til wojskowy, mieizoiący się 
na Wawelu, pozostanie tam jeszcze 
do roku 1909.

Katowice.
Nieszczęście w kopalni. Okiopne 

nieszczęście wydarzyło się na polu 
wsohodniem w kopalni królowej 
Ludwiki w Zabrzu na Górnym 
Ssląsku. Wskutek zawalenia aię fi
laru, ciężko poranionych zostało 6 
górników, pomiędzy nimi sitygtr. 
Jeden z nieszczęśliwych wkrótce 
umarł.

Poznań.
Walka o nazwiska z poliką k ń- 

cówką trwa dalej, z powoda upora 
urzędników stanu cywilnego. Jak 
donoisą świeżo „Postępowi,” urzę
dnik stanu cywilnego w Potnaniu 
zapisał no ronarodzoną dziewczynkę 
Gcścińiką z końcówką „ski.” Gdy 
mu czyniono wymówki, powiedział 
że d.wnie] pisano ,,ska,” teraz pizze 
się „ski.” Naturalnie, że protokółu 
nie podpisano.

Toruń.
Straty rolników w Prassoh Zi- 

ohodnioh, wskutek ostatnich desz
czów są bardzo nielkie, jak pisie 
„Gazeta Gd.” Żyta nie można zwo
zić, słoma stała się mniej wartoś
ciową, ziarno zaczyna wyrastić. 
Kartofle, które przeważnie aię do
brze udały, poczynają gnić.

Poznań.
Maciejówki, zdaciem prokurato- 

ryi, są tak niebezpieczne dla pań
stwa prasklaga, że przeciwko wyro 
kowi uwulni.jącemu osoby uoizące 
takie ozapki, trzeba zakłsdąd apela
cją. Jak pisie „Wiarus Polski,” p. 
Dronia w pierwszej instinoyiproces 
jaki miał z powodu, ża nosił w 
Sterle Maciejówkę,
jednak niezadowolony z wyroku, 
założył apelaoyę i sprawę rozpatry
wać będzie jesicse raz wyższa in- 
stanoya.

Toruń.
Daia 20 lipoa pobłogosławić nym 

został w kcśaiele św. Jakóba w To
runia zw ązek małż.ń.ki pomiędzy 
p. dr. E nilem Swinarskim, sycem 
dr. Wacł.wa Słinarskiego, raasel- 
nsgo redaktora „Z emiznina,” i 
Kcnstanoyi z Łabicńikich, a panną 
Miryą Ridońsbą, córką ś p. Zy
gmunta Rsóońskiego i Heleny ^z 
Sub'e^zkich z Rzażewa w Któle- 
stwie Polakiem. Akta ślubnego do
pełnił ks. Mikołaj S siuarskl z Je
życ, br&t pana młodego, w asyiten- 
oyi ks. dziekana Odrowskiego.

Skalmierzyce.
D<ie dziewczynki ze wsi Koozki 

zbierały kłoiy na polu. Znajdowały 
się one po stronie piuikiej. Żołnierz 
rosyjski stał na śuLżoe granicznej. 
Kiedy dsiewoiynki podeszły, zbiera 
jąo kłiiy ku niamu, wtedy zaczął 
on namawiać starszą z nich, aby po
szła z nim, a cn da jej cukierków i 
pokazywał jej miedziane i srebrne 
rosyjskie monety. Pcdcus gdy 
starsza drożyła się i iść nie obolała, 
mtodzaa zaczęła ją namawiać żaby 
nie szła, mówiąc „jeszcze cię Mo
skal zastrzeli.” Na to scłiat krzy
knął: „Będziesz cicho 1” zmierzyli 
palnął w nią, a dzlejko padło tra
pem na miejsca.

Kapitan Iwanow, naczelnik stra
ży pogranicznej w Skalmierzycach 
broni sold t« i twierdzi, że mierzył 
on da pr.emytników i przypadkiem 
tylko zas:raeLł dziewczynkę.

flni. DrożmKi.
SALUN i RESTAURACyA, 

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia- 

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restaąracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich 
to p szcie teraz do 
nas po pełne no
we inlormacye.

Kupcie teraz ponieważ grunta są tanie i
szybko się sprzedają.......................................

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.

jest
wych pasów od $1.50 do $5
CLINTON T. BUNDY,

Aptekarze.
3413 BUTLER STREET.

HOLLENIA
Największy Tonik 20 stulecia

Hollenia nie jest patentową 
medycyną, lecz jest najlepszą i 
najskuteczniejszą receptą znako 
mitego lekarza profes. Lipow 
skiego z Wiednia, który zmarł 
niedawno ze starości mając lat98

HOLLENIA
jest najskuteczniejszym specyii 
kiem na leczenie chorób krwi i 
skóry. Jest także pewnem lekar 
stwem na słabości nerek i wątro 
by. Ten znakomity Tonik czyli 
wzmacniacz dla ludzi osłabio
nych od przepracowania i dla 
nerwowych Stwarza ono i przy 
wraca naturalny apetyt czyli 
chęć do jadła, pomaga naturze 
do regularnego trawienia pokar 
mów, a przez to leczy wszelkie 
choroby i słabości żołądka, jak 
np. niestrawność dyspepsyę etc.

Hollenia jest sprzedawana 
gwarancją na wyleczenie lub 
pieniądze się zwraca. Czyż moż 
na lepszą zrobić ofertę?

Hollenia jest na sprzedaż u 
wszystkich aptekarzy. $1 za bu 
telkę wystarczającą na 32 dni 
leczenia. Można ją też dostać 
wprost od fabrykanta.

HOLLENIA MEDICAL CO.
207 wooster st., New Tork, N.Y. 

Alb® też:
480 Seventh ave., Pittsburg, Pa. 

Plenicie iwróoimy jeśli lek nieskuteczny.

JEDYNY POLSKI

HURTOWNY SL1)
na South Side, 1109 Carson Street, 

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCH i ZAGRAŃ. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mój zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków. Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktual 

nie i opłacam przesyłkę.

POPIERAJCIE RODAKA!

R. MATUSZEWSKI,
Skład Raetnlclci,

1909 PENN AVE. Flttafearg
Mięso śwież* i wędzone. Odbiera oh- 

■talunki na wesela, ehrzeiny i inne zaba
wy po eenaeh jakie są w huriownyeb 
kładach. Towar jak najlepszy

DR. KOLER JEST JEDYNYM SPE 
CYALISTĄ CHORÓB MĘZKICH 
MÓWIĄCY POLSKIM JĘZYKIEM

oooo
Doskonałość w praktyce lekarskiej 

może zasięgnąć tylko taki lekarz, któ
ry większą część życia poświęcił prak 
tycznym doświadczeniom. Dr. Koler 
jest lekarzem dyplomowanym wmedy 
cznym uniwersytecie. Dr.Koler posia 
da dyplomy upoważniające do prakty 
kowania w całych Stanach Zjedn. Dr. 
Koler nie twierdzi że dokona wylecze
nia w każdej chorobie, ale twierdzi, że wyleczył 8 wypadków choro 
by na każdych lOciu pa<-,yentach, którzy udali się do niego na lecze
nie. To, co tu piszę, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ mogę 
udowodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyle
czyłem, a których inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

i| Salon i Ęeslaurarya I
JAN D. KLAWON, Prop. S

1619 PEBJT AVBJTUE.

FRANCISZEK POSŁUSZNY.
—__ DOBRY TOWAR, NAJNIŻSZE CENY.

W FURNITURE
- M Pittsburc

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYZN!.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajesz rano niewypoczę- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cię z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi

JAN FIĄTEK,
GROCERNIA

% I SKŁAD RZEŹNICZY,
1813 Penn Avenue.

Ma zawsze na składzie świeże i dobre to
wary spożywcze tak groceryjne jak i ma 
żarskie. Popierajcie swegol

Stratę tnęzkoścl 
leczę w 30—60 dniach 
nowym systemem ele 
ktyczaością i obsurb- 
cyj na stałe.

Upływy
powst-zymuję od ra 
su, zł-s skutkiusuwam 
lub nie biorę zapłaty. 
Wykuruję na zawsze.

Varicocele
leczę w 5 dolscb, bez 
bólu i bez straty cza
su. Nie czekaj.
[Chore narządy 
leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością 1 
absurbcyę na stałe.

Leczę skutecznie i na stałe nowym systemem Leczę szybko 
i tanio. Moje wyleczenie stałe. Mówię po polsku 1 słowacku. 
Da, D PO A M C MEDICAL CO.,

■ • EL |N o 62g penn piitsburo.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud.

Domy na rent.!
$15 1323 Penn av. blizko 14 y

ulicy, 5 pokoi na 3cim pię • 
trze, woda w kuchni. " A

$11 — 88 Mulberry aly, blizko • 
13 ulicy, 2 piętra i bezment • 
murowany dom, 3 pokoje i ■ 
góra, woda w podwórzu, 1 

$10 — 118 P ke ulica róg 14ej, X 
w 3 piętrowym drewnia- £ 
nym di mu, 3 pokoje, woda ’ 
w podwórza.

$10 — 3 307 Grant Boulevard, - 
blisko 38 ulicy, 4 pokoje na * , 
2 i 3 piętrze; gaz i woda w 
domu. ,

$10 — 3313 Grant Boulevard, 11 
blizko 33 ul., 4 pokoje na 2 • 
i 3 piętrze, gaz i woda w ■ 
domu. X

$9 — 76 Etna ul , blizko 14ej, 
murowany dom, 2 piętro i 
bezment, 4 pokoje i góra.

$8 - Zug aly w tyle, 111 Pike 
ul., blizko 14, dom murowa 
ny na 2 piętra, 3 pokoje i 
góra, woda w podwórzu.

$8 — 111 Pike ul., blizko 14ej 
wchód od Zug aly, 2 piętro 

1 wy marowany dom, 3 izby,
i woda w podwórzu.
1 $8 — 109 Pike ul., w tyle bliz 
i ko 14, wchód od Zug aly, 2 
i piętrowy murów, dom, 3 iz 
, by, woda w podwórzu.
, $7.50 — 76 Etna ul, w tyle, 

blizko 14, 2 piętrowy muro 
wany dom, 3 izby i bezment 
woda w podwórzu.

$5 — 1323 Penn av. blizko 14, T 
1 izba na 1 piętrze, woda w ? 

1 domu.
1 Zgłosić sij do: J

'Freehold Real Estate, ł 
i 1 piętro Times Building, | 
> 334 FOURTH AVE. I

NASZĄ SPECYALNOSCIĄ
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Z WIZYT
Jego Excelencyi Arcy
biskupa Symona, Dele
gata Papieskiego w St 

Zjednoczonych.

Najprzewielebniejszy ks Ar 
cybiskup Symon zabawił w 
Pittsburga i okolicy od ponie
działku wieczorem dnia 21 eier 
pnia do Środy rana dnia 30go. 
którego to dnia rano wyjechai 
do Detroit, Mich, w towarzyst 
wie Wnych księży: C. Toma
szewskiego, i swojego sekreta 
rza Mensignora Sisto Fiori.

Dzieje pobytu Jego Eksce- 
lencyi w Pittsburgu i okolicy 
są w krótkości następujące:

— Poniedziałek, dnia 2Igo 
sierpnia, przyjazd do Pittsbur 
ga i tryumfalne przyjęcie Do
stojnego gościa przez Polonię 
miejscową i okoliczną; ks. Ar 
cybiskup nocuje na Stanisławo 
wie u ks. C. Tomaszewskie1 
go.

— Wtorek, dnia 22go rano 
Msza św. w ki ściele św. Stani 
sława Kostki; przed południem 
jedzie do Emswoith, gdzie zwie 
dza polską Ochronkę; wraca 
do Pittsburga i jedzie po połu 
dniu do Everson, gdzie ks. O 
rzechowski, tamtejszy pro 
boszcz przyjmuje go uroczyście 
z miejscową polonią. — Z Ever 
son udaje się Delegat do Mt. 
Pleasant i tam również, jak 
wszędzie zostaje powitany rado 
śnie przez proboszcza, ks. Si w 
ca i polską ludność miejscową.

—We środę 23 odwiedza po 
laków w Latrobe i zwiedza 8t. 
Vincents Seminary w Beatty, 
Pa.

— Ozwaitek 24go. Jego Ek 
scelencya bierze udział w po 
święceniu nowego Benedyktyfi 
skiego kcścioła przy St. Vin 
cents Seminary, w Beatty, Pen 
na.

— Z Beatty, Pa. wraca Ar 
cybiskup wieczorem do Pitts 
burga i nocuje u ks. C. Toma 
szewskiego na plebanii św. St 
Kostki.

— Piątek d. 2go. Ms>a św. 
w kościele św. Stanisława K. 
a po południu, około gc dżiny 
5ej, Jego Ekscelencja raczył 
p.zybyć do Rsdakcyi Wielko 
polauina, gdzie pobył około 
trzy kwadranse, i raczj ł łaska 
wie rozmawiać z redaktorem.

Przed wieczorem w piątek 
przybył po Jego Ekscelencję 
przed plebanię par. św. Stani 
sława świetnie umundurowane 
Towarzjstwa Wojskowe z pa 
rafii Niepokal. Serca Marji z

13ej wardy i przeprowadziły 
Jego Ekscellencję w tryumfie 
do tamtejszej plebanii. Polonia 
w 13ej wardzie popisała się zno 
wu znakomicie — bo udekoro 
wano pięknie wszystkie domy, 
jeden przy diugim bez wyjąt 
ku, gdyż tam sami prawie mie 
sikają Polacy — więc cała ta 
okolica niezmiernie pięknie i 
bogato bjła udekorowana. Je 
go Ekscelencyę przyjął uroczy 
ście w imieniu swej parafii ks. 
J. Szwarc rock i pro boszcz miej 
scowy a w dalszym ciągu, ile 
że Wny ks. Szwarcrock jest 
chory, — funkeye gospodarza 
sprawował Wny ks. Kwapulió 
ski.^Arcybiskup Symon odpra 
wił nabożeństwo w Kościele i 
dał papiezkie błogosławieństwo 
poczem przyjmowany był uro 
czyście przez Siostry Nazaretan 
ki i szkolne dziatki w hali szk. 
Mowa JE., miana tutaj, pełna 
była otuchy dla Polaków- Ar 
cybiskup wyraził się wcale nie 
dwuznacznie, że Papież przy 
chyli się do tego, za czem my 
biedni Polacy tak tu w w Ame 
rj ce wzdychamy, to jest z pe 
wncścią mieć będzie my tu swo 
ich wyższych dygnitarzy ko 
Scielnych.

Z piątku na sobotę nocowa 
ks. Arcybiskup u ks. Szwarc 
rocka w plebanii parafii Niep. 
Seica Maryi i tamże rano Mszę 
św. odprawił.

— Sobota dnia 26go. Jego 
Ekscelencja wraca rano na ple 
banię par. św. Stanisława i je 
dzie do Ambridge, niedaleko 
Pittsburga (20 mil w dół rzeki 
Ohio) i tamże witany radośnie 
jest i przyjmowany przez tam 
tejsiego probosicia ks Kubac 
kiego i przez polonię miejsco 
wą.

Z Ambridge wraca aicybis 
kup do plebanii par. św. Stani 
sława a po południu odwiedza 
polską parafięNajśw. Rodziny 
przy 14sj ylicy. Tu także wy 
stąpiły towarzystwa na przyję 
cie znakomitego Gościa, który 
w kościele odprawił naboieńat 
wo, wygłosił kazanie i udzieli: 
papieskiego błogosławieństwa. 
Na plebanii podejmował go 
ścinnie Jego Ekscelencyę mie, 
scowy proboszcz, Wielebny ks. 
ks. Smełsz.

— Niedziela 27go. Jego Ek 
scelencya dokonał obrzędu po 
święcenia nowego wspaniałego 
kcśsioła pod wezwaniem Najsł. 
Serca Jezus w asy ster cyi mie; 
scowego proboszcza ks. Tarko 
wskiego i sąsiednich księży. — 
Wieczorem tego samego dnia 
odwiedził Dalegat polską para 
fię w McKeesport, gdz:e był u 
roczj ście przyjęty przez miej 
scowego probosseta ks. Jana 
Górzyńskiego i miejscową lud 
neść polską.

— Poniedziałek dnia 28go. 
Jego ekscelencja zwiedził Kol 
legium św. Ducha, gdzie jest 
wielu polskich studentów i za 
trzymał się tamże na obiedzie. 
Ztamtąd udał się do polskiej 
partfd św. Józefata, na South 
Side, gdzie proboszczem jest 
ks. Wny ks. Baczewski i tam 
jak wszędzie był uroczyście 
przyjęty i witany.

— Wtorek dnia 29go. Jego 
Ekscelencya zwiedza parki i o 
sobliwości naszego miasta a wie 
czorem udał się do parafii św. 
Wojciecha na South S de, gdzie 
uroczyście został przyjęty przez 
proboszcza, ks. prałata Mickie 
w.cza i parafian. — Tu na ka 
zaniu powtórzył znów Delegat 
z naciskiem obietnice, że czynić 
będzie w Rzymie wszystko, by 
Polacy |w Ameryce otrzymali 
HO co im się tu oddawno Dale 
ży- ,

— Środa dnia 30 sierpnia.— 
Jego Ekecslencya wyjeżdża ra 
no z P.ttsburga do miasta De 
;roit — skąd udaje się do Pola 
ców we wschodnich Stanach a 
ju końcowi miesiąca września 
wraca do Rzymu, gdzie przed 
ozy Ojcu św. sprawozdanie z 

te<go co tu u nas widział przed 
stawi Mu nasze pokorne prośby 
i potrzeby i niezawodnie wyjed 
na nam to, o co dobijamy s:ę 
od tak dawna — a mianowicie: 
większe uznanie dla polaków 

strony katolickiej hierarchii 
w Ameryce.

AMERYKA.
Prezydent Roosevelt jeździł 

podwodnym statkiem 
w głębinach.

Niedaleko letniego mieszka 
nia prezydenta Roostvelta, na 
zatcce Oyster Bay, odbywał 
się w minionym tygodniu pró 
by podwodnej jazdy wojen
nym torpedowcem ,, Plunger". 
— Już kilkanaście dni przed 
;em gazety wyrażały obawę, 
aby czasem prezydent Roose
velt nie zichciał spróbować tej 
podwodnej jazdy, bo w razie 
jakiego przypadku kraj cały u- 
cierpiałby na tern. Na te oba
wy odpowiedział prasie sekre 
tarz Roosevelts, że prezydent 
nie poważy się na tę niebezpie 
czną i ryzykowną jazdę.

Gdy jednakże próby odby 
wano w zeszły piątek w pobli
ża pancernika, na którym się 
znajdował prezydent — tenże 
(prezydent nie pancernik) — 
wlazł do wnętrza podwodnego 
torpedowca, kazał pozamykać 
wszelkie otwory i klapy i przez 
przeszło godzinę jeździł sobie 
w tym podwodnym statku w 
głębinach oceanu, ku wielkie
mu strachu swojej świty i urzę
dników, którzy pozostali na 
pancerniku.

Podczas tej jazdy podwodnej 
kazał prezydent aby oficerowie 
wykonywali statkiem wszelkie 
możliwe ruchy i ewolucye. Po 
całogodzinnej takiej jeźdźie 
pod wodą, kazał prezydent 
skierować statek na powierz
chnię wody, wylazł ze statku i 
wlazł na pancernik, oświadcza
jąc, że wielce nacieszył się tą 
podróżą i że statek ten podwo 
dny znakomicie funkcjonuje. 
(Czy może prezydent udał się 
pod wodę by poidzowić Maka
towa i zatopione podwodne 
dziś pancerniki moskiewskie?)

New York, 28 sierpnia. — 
Roy Knabenshue, słynny bało 
nista, wysłał zaproszenie do 
prezydenta Rocscvelta, ażeby 
tenże zechciał jeździć w powie
trzu w jego balonie. (Jesrcie te 
go trzeba!)

Chińska czarna ręka".
New York, 24 sierpnia. — 

Policya porobiła wszelkie kro 
ki, aby zapobiedz szybko po
nownej walce między przeci- 
wnemi stowarzyszeniami chiń- 
skiemi Zeszłej nocy silne od
działy policyi krążyły po chifi- 
skiem przedmieściu i najruchli 
wszych ulicach. Prywatni de
tektywi w służbie u konsula 
chińskiego porozstawiani byli 
po wszyetk ch placach i ruchli
wszych ulicach.

Gdy w teatrze chińskim było 
przedstawienie w toku, policya 
strzegła porządku na scenie, w 
przedsionku teat alnym i we
wnątrz budynku. Towarzystwo 
On Leong Tongs, któaego przy 
wódcą jest Tom Lee, ofiarow u 
je 1 000 doi- za głowę Mock 
Duck, prezesa towarzystwa 
Hep Sing Torgs. Obie organi
zację nienawidzą się okropnie 
od jakiegoś czasu i lada chwila 
może przyjść do poważnego 
staicia. Ponieważ niedawno te
mu przyszło do krwawej bójki 
w teatrze, policya obawia się, 
aby i teraz nie urządzili Wdo
wiaka, więc pilnuje ich. jak o 
ra w głowie.

Do dzielnic chińskich ucieka 
ą ibrodniarze, włóczęgi i kry

minaliści. We wszystkich skła 
dach i lombardach wykupili o 
ni rewolwery i sztylety, to też 
ada chwila może przyjść do 

krwawego starcia. Detektywi 
łapią podejrzanych chińczyków 
i odbierają rewolwery. Zeszłej 
nocy zrewidowano na ulicy 500 
osób.

Nk bezpieczne trzęsawiska.
Escanaba, Mich,, 25 sierp

nia. — Pośród olbrzymich mo
czarów na północ od miasta, w 
okoLcach zwanych ,,No man's 
-and", z których dotychczas 
nikt nie powrócił żywym, sko- 
io w nie się zapuścił, znalezio 
no na kępie obejmującej zaled

wie kilka stóp kwadratowych, 
przestrzeni, sześć osób kobiet i 
dzieci, ginących prawie z głodu 
i pół obłąkanych, które od śro 
dy rana błądziły po bezdrożach 
Teraz wszystkich przewieziono 
do miasta, ale może potrwa z 
kilka tygodni, nim przyjdą do 
siebie po strasznych przejś
ciach. Są to pani Fisher, żona 
naczelni- go inżyniera kolei 
Northwestern, jej dziecko sie
dmioletnie, pani B. J. Snow, 
żona konduktora lokomotywy, 
jej 12 letni syn i 8 letnia córka 
i 19 letnia panna Evelyn Doy
le. Gromadka ta była w obozie 
pod Swanzy i we środę udała 
się w gęstwinę, ażeby zbierać 
jerzyny, pomimo, iż kobiety 
doskonale wiedziały o tem, że 
niezliczone osoby tam się pusz 
czające ginęły bez śladu. Po 
kilkugodzinnej wędrówce prze
konały się, że zabłądziły w bło 
tach, z których już wyjścia zna 
leść nie mogły. Błąkały się dłu 
go, kilkakrotnie były w niebez 
pieczeństwie utonięcia w bło
tach, aż wkońcu zrozpaczone, 
bez nadziei ratunku, znalazłszy 
małą suchą kępę, na niej zasia 
dły z dziećmi, by oczekiwać 
śmierci. Szukano ich jednak i 
gromada złożona z 200 osób w 
końcu znalazła je w odległości 
5 mil od obom. W owej okoli
cy zabłąkał się raz burmistrz 
j. Hudson zNegauenee i jego 
zwłoki znaleziono po czteroty
godniowych poszukiwaniach.

Spl od siedmiu tygodni.
Marshalltown, Iowa, 24go 

sierpnia’ — W. F. Burkes, lat 
82, telegiafisra z Mason City, 
śpi od siedmiu tygodni. Kiedy 
się obudzi na chwil kilka, nie 
poznaie nikogo i nie wie co spo 
żywa. Doktorzy twierdzą, że 
nie było jeszcze takiego wypa
dku w historyi lekarskiej. Bur 
kes wygląda zdrowo i sen jego 
jest naturalny, lect lekarze 
twierdzą, że sen ten jeżeli po
trwa dłużej, może spowodować 
śmierć.

Przygody podczas burzy na je
ziorze Michigan.

Chicago, 111., 23 sierpnia. — 
Ogólnie przypuszczano, że pan 
na Zelia Stevart i John Char
ters utonęli w jeziorze Michi 
gan z powodu przewrócenia się 
łodzi w niedzielę wieczorem. 
W poniedziałek jednak znale 
ziozo ich leżących w łodzi, 40 
mil od wybrzeża Evanston. O 
boje byli tak wycieńczeni, że 
mówić nie mogli. Przez 24 go 
dżin znajdowali się na jeziorze 
bez pożywienia i w panicznym 
strachu.

Brat panny Sttvart, który w 
łodzi motorowej wyjechał na 
poszukiwanie zaginionych zeba 
czył około 2 godz. po południu 
łódź i z wielką trudnością zdo
łał osłabionych dostać do swej 
łodzi, gdzie po wypiciu kawy 
i mleka zaledwie przyszli do 
siebie.

John Chartres wyjechał z 
panną Stevart w niedzielę na 
jezioro. Nad wieczorem powsta 
ła burza a w dodatku zgubiono 
wiosło. Wiatr zapędził ich na 
środek jeziora W nocy z nie
dzieli na poniedziałek znaleźli 
się pomiędzy życiem i Smieic'ą 
Około północy zauważono o- 
kręt. Panna Stevart zdjęła z sie 
bie spodnik, który zapalono i 
posiewano nim na wiośle, 
chcąc w ten sposób zwrócić u- 
wagę załc gi, jednak bezskute
cznie. Okręt odpłynął. Oboje 
popadli w rozpacz. Noc ciem 
na, wiatr począł hulać po jezio 
rze, popychając łódź coraz to 
dalej. Modlili się i płakali. 
Tak przeżyli całą noc. W ponie 
działek rano około 9ej zobaczy 
li okręt. Panna^ Stewart poczę
ła z całej mocy wołać o ratunek 
lecz bez skutku — nie słyszano 
jej. Upał dał się im także we 
znaki. Panna Stewart zapom 
niała wziąć kapelusza gdy wy
chodziła z domu w niedzielę i 
z tego powodu gorąco dokuczy 
ło jej straszliwie. Charters po
darł swój kapelusz i dał jej je
go brzeg a resztą czerpał wodę

która zalewała łódź. W końcu 
z wycieńczenia stracili przytom 
ność.

Młody Stewart, skoro zoba 
czył łódź, sądził, że próżna, 
leci gdy się przybliżył do łodzi 
spostrzegł siostrę jakby nieży
wą, podniósł ją i począł trząść 
i z wielką radcścią zauważył, 
że żyje.

Około 8ej para dostała się 
do domu, gdzie rade ść była nie 
doopisania.

Oboje przyrzekli, że nigdy 
nie wyjadą w łedzi na otwarte 
morze.

Opiekują się emigrantami.
New York, 24go sierpnia. — 

Aresztowano tu kapitana ckrę 
towego Silwisa Consuliusa z po 
wodu że na okrycie Erny przy
byłym w sobotę z Tryestu, 
na którym miał komendę, nie 
dał 200 pasażerom przepisane 
liczby stołów i stołków. Consu 
lits złożył kaucyę i jest na wo 
ności. Oprócz niego triech in 
nych kapitanów będzie areszto 
wanych za podobnswy kroczenia 
Wydano rozkazy aresztowania 
na podstawie irspekcyi zarzą 
dzanych na parowcach przez de 
partament handlu.

„Ważny" chłop.
ladianopoliF1, lud., 23 sier

pnia. — Po kilkumiesięcznej 
chorobie zmarł tu dzisiaj w 
swym domu w Stilesville, Fi
lip Kreigh, który od kilku lat 
przedstawiał się w cyrku jako 
największy człowiek na Swiecie 
ważył bowiem 775 fuatów i był 
6 stóp wysoki.

Potrzebował zawsze dwóch 
krawców, gdjż jeden nie był 
w stanie opasać g > dookoła. 
Na ubranie jego potrzeba było 
kupić zawsze 7 yardów mate- 
ryi podwójnej szerokości.

Rozruchy robotnicze na Ala
sce.

San Francisko 24 sierpnią.
— Parowiec Salvator, który tu 
przybył z Alaski, przywiózł 
wiadomość o krwawych zaj 
ściach, jakie zaszły pomiędzy 
Chińczykami a Włochami w 
poniedziałek w zeszłym tygod 
niu pod Nashagan w Alasce. 
Zaajduje sia tam zakład dla ma 
rynowania łososi, w którym 
pracuje kilkaset ludzi. Mała 
sprzeczka pomiędzy pewnym 
Chińczykiem i Włochem dopro 
wadziła do ogólnej bójki. Przez 
kilka dui oblegali Włosi około 
100 Chińczyków, którzy zam
knęli się i zitarascwtli w maga 
zynie węgli. Wkcńcu nadszedł 
oddział wojska, zawezwany z 
najbliższej stacyi wojskowej i 
ten zaprowadził porządek, ale 
przedtem po obu stronach kil 
ka osób zabitych. Potem złożo 
no sąd wojenny celem wykry 
cia kto był sprawcą cał< go za 
burzenia: ale nie udało mu się 
nic wykryć ;

Telefon uratował ludziom ży
cie.

Winona, Minn. 24 sierpnia
— Rodzina Franka G. Bander 
sa, złożona z 7 osób, w cudo 
wny sposób niemal uniknęła 
strasznego niebezpieczeństwa w 
czasie huraganu, który w okoli 
cy znaczne zrządził szkody. Ro 
dżina siedziała przy stole przy 
obiedzie, kiedy pewien jej są
siad, A. McConochie dał znać 
telefonicznie, że trąba powietrz 
na zbliż i się w kierunku ich do 
mu. Wszyscy zerwali się i wy 
biegłszy podążyli do poblizkie 
go sitowia, gdzie rzucili się na 
ziemię twarzą na dół. W tejże 
chwili prawie trąba powietrzna 
porwała ich dom, uniosła w po 
wittrze i w pewnej odległości 
rzuciwszy go na ziemię, roz 
trzaskała go na drobne kawał 
ki.

Przygoda z lwem.
New York, 24 sierpnia. — 

Wyrwanie się z klatki ogrom
nej lwicy, sprawiło straszną pa 
nikę pośród publiczności liczą— 
cej około 5.000 głów w pew- 
nem miejscu zabawy w Nails- 
burg N. J. Odbywało się

przedstawienie, gdy lwica wy
łamawszy sztaby od żelaznej 
klatki wyrwała się na wolność. 
Mnóstwo kobiet i dzieci zosta 
ło powalonych na ziemię i po
kaleczonych. Powstał tumult 
nie do opisania, wszystko rzu 
ciło się do ucieczki, co jeszcze 
bardziej zachęciło zwierzę do a- 
tak u.

Lwica uciekła później z po 
między widzów do dużege par
ku. Około 200 mężczyzn, u- 
zbrojonych w strzelby goniło 
ją po całym parku przez dwie 
godziny, poczem udało im się 
wpędzić dzikusa do klatki na 
powrót Mnóstwo osób musiano 
przewieść do szpitala. Lwica 
była własnością pewnego po 
dróżującego przedsiębiorstwa.

Nie wiele możny, ale wiele żo
naty.

New York, 28 sie.pnia. — 
Sześćdziesiąt jeden kobiet wnio 
sło skargi do policyi, że wyszły 
za dentystę Georga A. Witzho 
fa i że tenże ograbiwszy je z 
majątku, uciekł. Ciągle jeszcze 
nadchodzą listy pisane ręką ko 
biecą. Z tych 61 kobiet dzie
sięć stanowczo rozpoznało z fo
tografii Witzhoffa swego uwo
dziciela .

Jedna z nich Marie Oberma 
yer, zamieszkała w Duluth, 
Mi/in. poślubiła kilka lat temu 
Wittzhcffa, który ją opuścił w 
Milwaukee w sześć dni po ślu
bie. Nosił on wtedy nazwisko 
Chas. Westfslder, wyłudził od 
żony 280 doi. niby na założe
nie < ftsu i dał nura. Potem u 
dał się z tem samem nazwis 
kiem do Duluth, Minn., i tam 
poślubił Johannę Hister. Był 
on także w Detroit i uchodził 
tu jako dentysta technik Węch 
ter. Niejaka Catherine West 
hiff dała znać policyi, że po 
ślubiła Witzhoffa 1 że tenże o 
puścił ją, zabrawszy wprzód 
1.000 Rysopis uwodziciela zga 
dza się w tym wypadku z Witz 
hoffem.

Pewna kobieta z Cleveland 
także się zgłosiła. Witzhi ff za
brał jej 700 doi., wiele cennych 
biżuteryi. Następnie, kilka mie 
sięcy temu ożenił się z panną 
Chapman z Chicago, ckradł ją 
w wagon:'e kolejowym z $1000 
i biżuterj i, podczas pc ślubnej 
podróży i rciekł. Oto są spraw 
ki oszukańca, który osiągnął 
może najlepszy rekord. Pięć 
lat temu mieszkał w Orange 
N. Y-

Twardy sen.
New York, 28 sierpnia. — 

W Yonkers jest mały chłopak 
Chas. Canepi, który całe eatery 
miesiące śpi bez ustanku. L?ka 
rze bardzo są zakłopotani i zbio 
rą ogólne konsylium aby nara 
dzić się, jakich środków wypa 
da użjć, aby chłopaka obudź ć. 
Liczy on zaledwie ośm lat wie 
tu, a powodem snu długiego 
ma być choroba nerwowa.

Dnia 6go kwietnia wieczorem 
bawił się Koło lampy i zasłabł 
nsgle. Nie mogąc się utrzjm?.ć 
na nogach, upadł i głową ude 
rzył o podłogę- W kilka dni po 
tem skarżył się na ból głowy, 
popadł w nieprzytomność i za 
snął. Żadnymi spi sobami nie 
można się dobulzić chłopca-

Zerwanie chmur.
Denver Colo. 25 sierpnia.— 

Donoszą, te urwanie chmur w 
Tabaeco, osadzie górników pra 
cujących w kopalniach węgla 
soło Trinidad, Colo., doprowa 
dziło do powodzi, w której zgj 
nęło 9 osńb. Zrzą iziło ono też 
znaczną szkodę mattryalrą — 
Wszelka komunikacja z Tri ni 
dad przerwała się w okamgnie 
niu po pierwszej o nieszczęściu 
jrzesłanej wiadomości. — Tri
nidad znajduje się całkiem na 
jołudniu stanu, około 200 mil 

od DeLver.

Dynamit rozrywa ich w atomy.
Mazatlan, Meksyk, 28 sierp 

jnia. —Dwudziestu meksykań 
skich robotników zostało zabi
tych, a wielu rannych podczas 
przedwczesoego wybuchu dyna

mitu przy pracy w poicie w 
Manzanillo. Proch rozerwał cia 
ła nieszczęśliwych na atomy. 
Szczątki pochowano w jednym 
grobie. Niedbałość robotnika 
spowodowała ową straszną ka
tastrofę.

Żółta gorączka w Illinois.
Brownsville, Ill., 24 sierp

nia. — Przybyły tu niedawno 
i New Orleans murzyn niewia 
domego nazwiska zachorowa ’ 
na żćłtj gorączkę. Przebieg 
choroby jest bardzo gwałtowny 
i prawdopodobnie chory zginie 
Przyznał się, że zdołał ujść 
czujności władz w Kairo i nie 
zastosował się do przepisów 
kwarantanny. W całem mieście 
panuje ogromna panika. Zażą
dano wysłania lekarzy ze 
Springfield cslem natychmia
stowej crganizacyi obrony prze 
ciw grożącemu wybuchowi zara 
zy. Murzyn ten f racowałpizez 
dni kilka z liczną partyą robo
tników, więc zachodzi obawa, 
że już tą straszną plagę rozsze
rzył.

Miasto Brownsv Ile położone 
jest w południowej części stanu 
Illinois w powiecie White, nie
daleko od rzeki Wabaeh. — 
Redakcya.

Zlinczowali murzyna.
Newburn, N. C,, 28 sier

pnia. — Stu zamaskowanych 
ludzi uzbrojonych w strzelby i 
rewolwery, wyciągnęło z powia 
towego więzienia Graven mu
rzyna Moore i lynczowali go. 
Napastnicy związali murzyna, 
wyprowadzili za miasto, przy
wiązali do mostu nad rzeką 
Neuse i kilkunastu kulami za
bili.

Zeszłego piątku wszedł Moo 
re do składu kupca George‘a 
Eubanks w miejscowości Clark 
siedm mil od Newburn i chciał 
go obrabować. W składzie 
znajdowała się tylko żona wła 
ściciela. Nie namj ślając się dłu 
go porwał za siekierę od rąba 
nia mięsa i z cajej siły uderzył 
kobietę w głów . Złamał jej 
czaszkę i zadał głęboką ranę w 
poczem obrabował wszystko. 
Kobieta jeśli nie umrze, to na 
całe życie zostanie kaleką i u- 
mj słowo chorą, ponieważ ma 
baidio nadwerężony mózg.

Pochwalają lyncz.
Dallas, Texas, 28 sierpnia. 

Wczoraj odbyła się tutaj kon- 
wereya baptystów • murzynów 
na której pochwalono palenie 
wielkich zbrodniarzy na stosie. 
Niedawno temu spalano murzy 
na Toma Wiliamsa, który na- 
padł był w zamiarze dopusicie 
nia się gwałtu, na białą kobie 
tg. Murzyński pastor pcchwa 
lił postępek białych z William 
stm. Konwencya atoli nie chcia 
ła uchwal ć rezolucyi palenia 
na stosie.

— —r——

Kopalnia złota w Ohio.
Steubenville, Ohio, 29 sierp 

nia. — Ludność powiatu Harri 
son Connty jest niezmiernie po 
ruszona wiadomością, że na ftr 
mie Delosa Slate, niedaleko 
Cadiz Junction odkryto dość 
bogate pokłady złotodajnej 
skały.

Djlos Slate, właściciel nowej 
kopalni złota, czynił poszuki 
wania za złotem od kilku lat 
na swej farmie, aż nareszcie w 
głgbokcści 50 stóp pod ziemią 
znalazł pokład kwarcu zawiera 
jącego złoto w takiej ilości, te 
tonna (2,000 funtów) tego ka
mienia wydaje złota wartości 
22 dolarów. Złotodajna ta żyła 
kwaicu jest na 25 cali giuba, 
lecz niewiadomo jak szeroko 
się rozciąga w tej okolicy.

Plaga żółtej febry wzrasta.
Jackson, Miss., dnia 28 sier 

pnia. — Stanowej komisyi 
zdrowia doniesiono o nowych 
dziewięciu wypadkach żółtej fe 
bry w Natches. W mieście Na 
tches panuje okropny przest
rach i zarządzono ścisłą kwa 
rantannę czyli odosobnienie 
chorych.

— New Orleans, 28 sierpnia
— Wczoraj zmarły tu na żółtą 
febrę cztery osoby. Przypusz
czają, ie zaraza jest pod kontro 
lą, lecz zmiany nie można się 
spodziewsć prędzej, dopóki nie 
będzie zmiany powietrza. W 
stanie zaraza nie jest już taka 
groź aa.

Nowych wypadków było 
wczoraj................................... 31
Umarło................................ ..'31
Ogółem zmarło................... 266

— Z kraju Honduras ze śro 
dkowej Ameryki donoszą, że 
tamże grasuje żółta febra od d. 
25 maja br. i że zmarło w tym 
kraju na taką zarazę bardzo 
wielu ludzi. Zaraza wybnchłu 
naprzód w mieście portowem 
Puerto Cortez.

Wymagania górników.
Tamaqua, Pa., 28 sierpnia.

— John Mitchel, prezydent U 
nii górników (United Mine 
Workers of America) podczas 
mowy w parku w Magnolia o- 
świadczył, że organizacya zażą
da na przyszły kwiecień uznania 
unii i ośmiogodzinnej pracy w 
kopalniach.
Mitchel ma nadzieję, że przed 

ciasem uda się do Geo. T. Baer 
prezydenta kompani, w Filadel 
fia i Reading i w imieniu 150 
tysięcy górników zatrudnio
nych w kopalniach i młynach 
powie mu: ,,My ustanowiliśmy 
wynagrodzenie za naszą pracę, 
możesz to przyjąć lub odrzu
cić. “

Wielo-ttiężata kobiecina.
Słyszymy dosyć często tu w 

Ameryce o wielożeńcach, t. j. 
mężczyznach, mających wiele 
żon — a o kobietach mających 
wielu mężó-7 nie słjchać wiele
— lecz jak widać to w Amery
ce i takie wielo mężate baby 
się znajdują — bo jak pod da
tą 28 sierpnia donoszą z Fila
delfii, to tam znaleziono taką 
bibę i to bardzo wiele mężatą. 
Miała ona ni mniej ni więcej 
jak żyłko ośmiu żyjących mę- 
żulków! Owa odważna kobieta 
ma też i ośm nazwisk, stosow
nie do tego z którym mężem 
przemieszkuje. Polyandrystkę 
;ę zasadzono do więzienia ua re 
Łollekcye gdzie rozmyślać mo 
że nad marncśc:ą mężów tego 
świata. Musi siedzieć w dziurze 
jo żaden z czułych mężulków 
nie pospieszył z postawieniem 
taucyi 800 doi.

Ma to być urodziwa niewia
sta i liczy dopiero 25 lat.

Elmer Smith, który miał ho 
nor być małżonkiem numer 3, 
rtóry jest dobrym matematy
kiem obliczył, że pani Hepler 
ma ośmiu mętów, których po
ślubiła w ciągu siedmiu lat. 
Nazwiska ich są jak następu
je:

Geo. Neithercott z Elkton, 
Md. zawarł związek małżeński 
w roku 1898. Dennis Quinn z 
Philadelphii, 1899. Elmer 
Smith z Philadelphii, 1900. 
William Cennen, New York, 
1901. Walter Mitschel, Phila
delphia 1902. Fr. Pierson, N. 
York, 1902. Frank Ma oney, 
New York, 1903, Frank Hep 
per, Philadelphia 1905.

Smith poinformował Heple 
ra, że tylko jedna ósma część 
miłości pani Hepler należy do 
każdego z nich.

Obaj spowodowali jej aresz 
towanie, i obaj wraz z bigamist 
ką stawali przed sędzią Harris 
w West Ppiladelphia. Pani He 
plcr znając swą władzg, rzuciła 
się na szyję Heplera, skoro ten 
wsiedł do sali sądowej. Liy’po 
toczyły się jak groch z jej nie- 
biesKich oczu, a całując męża 
powiedziała sędziemu:,,Pozwól 
mi doń mówić przez trzydzieści 
sekund".

Sędzia odrzekł.-
,,Oskarżona ma się stawić 

przedemną“.
Smith zeznał, że pc ślubił tę 

zachwycającą kobietę w czerw
cu r. 1900. Mieszkał z nią przez 
9 miesięcy i odkrył, że kapslu 
sznik Neuhercott był jej mę 
żem. Smith zaprzysiągł, że o 
puścił ją nie starając się o roz 
wód od niej. Sprawa ta budzi 
bardzo wielkie zainteresowanie 
pomiędzy kobietami.
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Sprawy Unii.

Opiek. Kasy.
(Dz. Polski).

SKŁAD NAJMODNIEJSZEGO OBUWIA,

POLSKA KOLONIA W STANIE VIRGINIA

SZKOŁA.

na

nad

s%

Uwaga!Kronikarz

W nocy z piątku na sobotę zo 
stał żywcem spalony w swojem po 
koju kapitan P. McMahon. Miał się

W McKeesport cieszył sięlicznem 
poparciem polaków, więc i tn spo 
dziewa się tego samego. W ofisie 
moim rozmówicie się po polsku.

— Małżeństwo ma, jak medal, 
^dwie strony .... ale obie odwrotne.

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

Arthur F. Pearce z Bristol
Conn- Conn., który w zamia

podobno ukłaść na łóżko z cygarem 
od którego powstał ogień na dru 
gim piętrze domu przy State ul., w 
Becką budynku.

Schultz, zabił się na miejscu, a 2 
innych odniosło poważne pokaleczę 
ma i złamania kości Schultz nieda 
wno przybył tu z Cleveland.

Inni ludzie odnieśli lekkie poka
leczenia i złamania, lecz wyzdrowie 
ją Antoni Schultz pozostawić miał 
w Cleveland rodzinę.

Wawel, własności ą kraju.
Po stu przeszło latach niewoli 

prastary zamek królów polskich 
stał się znowu własnością narodu, 
okupioną wprawdzie ciężkiemi ofia
rami

Oddaniem zamku wawelskiego 
krajowi, rząd austryacki naprawił 
częściowo wielki błąd przeszłości 
uczynił zadość nietylko gorącym 
pragnieniom narodu polskiego, ale 
spełnił jeden z tych aktów sprawie-

doli narodu.
Częś iowe oddanie W awelu kra 

jowi, to dopiero początek dzieła, 
zobowiązującego społeczeństwo pol
skie do wdzięczności wobec monar 
chy, który ten akt sprawiedliwości 
nam wyrządza.

Reszta należy do kraju, który 
poniósłszy tak wielkie ofiary, dotąd 
nie poskąpi ich niewątpliw e i dalej 
aby jednę z najdroższych sercu na 
rodu pamiątek przywrócić do da 
wnej świetności.—W tym kierunku 
nietylko kraj nasz, ale cała Polska 
żywi nadzieję że wielkie dzieło od
nowienia Wawelu dokonane zosta
nie z uwzględnieniem wszystkich 
czynowników, które w tej sprawie 
przyczynić się mogą do godnego 
wykonania dzieła.

Tomasz Donowsn, zamiesi 
kały pod numerem 64 Wilson 
ulicy doniósł policyi, że pod 
czas nieobecneSci jego w domu 
jakiś nieproszony gość wszedł 
do jego pomieszkania i ,,zwę 
dził“ parę nowych sfodni, pa 
rę butów, brzytwę i 24 doi. go 
tówką.

Policya na ślad amatora cu 
dzej własności jeszcze nie natra 
fila.

rze samobójstwa wyskoczył o 
knem z drugiego piętra, prze 
wieziony został do szpitala św. 
Franciszka.

Po zbadaniu ran na ciele de 
sperata doktorzy orzekli, że bę 
dzie żyć. Pearce ma mocno nad 
werężony mózg, dwa złamane 
żebra i innne wewnętrzne u 
szkodzenia.

dliwości, które odpowiadają poję 
ciom państwa kulturalnego. — Wa 
wel, oddany na koszary, był plamą 
i dręczącym wyrzutem sumienia dla 
Austryi, był przypomnieniem jedne 
go z tych odziedz czonych błędów 
politycznych, które współczesna do
ba w konsekwencyi złego czynu 
rządów poprzednich ku ujmie swej 
dalej snuć muslała.

Dziś ta plama znika. Zamek kró 
lewski na Wawelu, <^hoć w odar 
tych łachmanach i strzępach, wraca 
do nas, jako jedna z najdroższych 
pamiątek—wraca w dawnym swoim 
charakterze królewskiej rezydencyi 
jako zapowiedź nowej, lepszej ery.

chwili budzącego się na horyzon 
i. w przede-

Znana obywatelka naszego 
miasta Elizabeth Hart Uolt 
zmarła dnia 23go bm. w New 
port, N. Y. gdzie od kilku ty 
godni bawiła z wizyty u kre 
wnych.

Zmarła liczjła lat 79 inależa 
ła do najbogatszych osób w 
Hartford, bo pozostawiła mają 
tek wynoszący około 7 milj. 
doi.

Po śmierci męża, słynnego 
wynalazcy broni palnej, Samu 
ela Colt przez przeszło trzydzie 
ś ci lat zarządzoła fabryką w któ 
rej pracuje około 1,000 robo 
tników.

W życiu towarzyskiem brała 
zawsze czynny udział, a Towa 
rzystwa dobroczynne ści miały 
w jej osobie szczodrą opiekun 
kę.

Nauka jest pochodnią, z którą 
spuszczamy się w ęty tajemnic, 
aby z nicn perły wiedzy wynosić.

Eliza Orzeszkowa.

mer 389 Cedar ave. Gdy tam przy 
był niejaki J. Tuszyński i Leon 
Czechowski napadli nań i poczęli 
go bić, zabrali mu $30 i biżuteryę, 
poczcm zażądali podpisania czeków. 
Ksiądz odmówił, więc zamknęli go 
na 24 godzin i trzymali bez poży. 
wienia, aż gdy podpisał czeki wy 
puścili go na wolność.

Napastników i kobietę aresztowa 
no, a pod karpetem w pokoju ko 
biety znaleziono $819, Oskarżono 
ich o rabunek i oddano pod sąd 
, grand jury.

5 września rozpocznie się szkoła 
w parafii św. Stanisława.

Korespondent.

W niedzielę, 27 sierpnia, dali 
przedstawienie teatralne studenci z 
parafii św. Stanisława B M. Ode 
grano „The Three Recruits'* i 
,,St. Nicholas." Dochód na własną 
korzyść. Studentów z Erie jest 11.

Z wypracowania małego Kazia 
o „dziewczętach":

Dziewczęta są zawsze rodzaju 
żeńskiego i noszą spódnice. Dziew 
częta mają czasem ładne, białe ząb
ki i śmieją się często, ażeby je poka 
zać. Mają one tylko jedną kieszeń, 
której nigdy znaleźć nie mogą. Do
rosłych chłopców lubią dziewczęta 
okropnie. — Niektóre dziewczęta są 
śmieszne. Wskakują natychmiast 
na krzesło, gdy zobaczą mysz, i bo 
ją się bardzo. Ale gdy widzą takie 
go chłopca jak ja, wtenczas nie 
boją się i zbiją go, a wtedy są 
ogromnie mocne. Dziewczęta lubią 
ryby łowić, ale nie lubią przycze 
pić robaków do wędki. Dziewczęta 
mają długie włosy, dla tego może 
je chłopiec łatwo za nie targać gdy 
się z niemi bije.

Kronika z Haitford,
Esho wrzskomo wypowie 

dzianych słów przez ks. Arcy
biskupa Symona do korespon 
denta Stowarzyszonej prasy od 
biły się i na szpaltach oiganu 
dyecezyi Hatrfordzkiej tygo 
dnika ,,The Catholic Trans
cript “.W artykule pod nagłów 
kiem ,,Polscy Katolicy nie 
wierzy autor w autentyczność 
słów, które miał Arcybiskup 
ks. Symon wyrzec, że przec ę-

i Paletoty, najlepsze w mieście Pittsbufgu, przychodźcie do
Marksa, 1321 25 Penn Ave., (dawniej Giukoff Co.) 

Wrócimy pieniądze jeżeli z towaru nie będziecie zadowoleni.

Burza połączona z ulewnym 
deszc:em, która prztcięgła 
przez nasze miasto i okolicę w 
dniu 24 bm. poczyniła straszne 
spustoszenia. Samo miasto w 
prawdzie mniej ucierpiało, bo 
oprócz zerwania kilku dachó * 
z niewykończonych budynków 
nie było żadnych groźniejszych 
wypadków. Natomiast w biiż 
szych okolicach Hirtfordu wy 
rządziła szkodę w budynkach i 
zagrodach farmerskich wyno 
szącą z górą sto tysięcy doi.

Najwięcej ucierpiały plama 
cye ty toniu, które uległy zupeł 
nemu zmszczeniu. Pomimo, że 
podczas burzy piorun uderzy ł 
w kilka domów, to jednak obe 
szło się bez pożarów i życia nie 
stracił nikt.

Jak kochać wyuczył je Bóg.
A teraz wysłuchaj dąbrowy, 
Jak w jeden kołysze się szum 
Te gwary, te leśne rozmowy, 
To jedność, to zgoda to tłum.
Ch dź dziecię, i spojrzyj dokoła, 
Od nieba do zręb w tych chat.
Chodź! ucz się.... otwarta wszerz 

szkoła.
Ten Boży, rodzony nasz świat 
Pójdź, pracy się uczyć od ziemi, 
Jak słonko ukochaj i grzej 
Nieś zgody za echy leśnemi, 
A ierz w jedn ść, jej pragnij 

chciej.
Idź dumać u skibnych warkoczy 
Do leśnej ustroni, na smug, 
Miej serce otwarte i oczy, 
A reszty wyuczy cię Bóg!

W. DOGONKA, 
Kontrakt or i 

Budownioiy, 
124- 42nd Street, 

PlttBfewrg,

Za brutalne obchodzenie się ze 
żoną, policya aresztowała w niedzie 
lę A. Kłosowskiego, znanego 
Antoniowie pogrzebowego.

ły się tej nadzwyczajnej podróży.
Nigdy jeszcze przedtem nie wi 

dziano prawdziwego balonu, który 
by pruł powietrze nad New Yor 
kiem. Z zimną krwią w żytach, nad 
powietrzny podróżnik kierował ba 
łonem gdzie chciał, zniżał i podno
sił się do góry według upodobania. 
Balon płynął w powietrzu całkiem 
powoli ponad ulicami, okrążał 
ostrożnie niebotyczne gmachy, pod 
nosił się i spuszczał aby tylko dać 
satyslakcyę niezliczonym gapiom, 
zgromadzonym na ulicach.

Pomimo, że balon jest doskonałej 
konstrukcyi, Knabenschue miał 
chwile, iż śmierć zaglądała mu w 
oczy. Dwa razy próbował wznieść 
się w górę i po dwa razy za 
czepił łódką o drzewa w Central 
Parku. Gdy spadał znów zygzakiem 
na dół, widzowie zamykali oczy, 
aby nie być świadkami strasznej 
śmierci. Aeronauts uśmiechął się 
tylko i zapewniał, źe nic mu się nie 
stanie, Raz wzbiwszy się w górę, 
spadł z balonem z wysokości 300 
stóp i zatrzymał się nad samą zie 
mią Balon zbudowany jest w 
kształcie cygara.

Toledo, O.
Niejaki Jan Surdaczewski, zam. 

pod nr. 1515 Belmont ave., stoi pod 
eiężkiem oskarżeniem usiłowania 
zatrucia wody w studni we włas 
nym domu. W zeszłym tygodniu 
pokłócił się on ze swoją żoną a na
stępnie porządnie ją poturbował. 
Gdy pokrzywdzona małżonka odgra 
żała się, iż da go aresztować, roz 
gniewany Surdaczewski wrzucił do 
studni pudełko trucizny na szczury 
i uciekł. Czyn ten widziała jedna ze 
sąsiadek i natychmiast ze Surda- 
czewską wyłowiły ze studni fatalne 
pudełko, a następnie powiadomiły 
o zamachu policyę, która skrzętnie 
poszukuje za Surdaczewskim. Jeśli 
go złapią, będzie musiał odpowia
dać za usiłowanie otrucia

Czyżewskiego
niejszem lekarstwem dla słabych, bladych niewiast i dzieci. 

Cena $1 za butelkę. Dostać go można w każdej aptece.

Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamia'się wszyst 

kich członków Tow. Młodzieży 
św. Kazimierza, że nasz mityng 
miesięczny odbędzie się w przysz ą 
niedzielę, 3 września, w hali posie 
dzeń, zaraz po nieszporach? Każdy 
ma się stawić.

K. Machnikowski, sekr. 
A. Jaworski, prez.

Zawiadomienie!
Niniejszem zawiada 

mia się wszystkich człon 
ków Gwardyi Jana III 
Sobieskiego pod opieką 
Najśw. Rodziny, że mie 
sięczny mityng odbędzie

się w przyszłą niedzielę, 3 wrze 
śnii, na który każdy członek ma się 
stawić, bo są ważne sprawy do zała 
twienia, oraz by zwrócili bilety lub 
pieniądze za me Zawiadamia się 
zarazem tych, którzy mają zamiar 
wstąpić do Gwardyi, by przybyli na 
posiedzenie. W stęp wolny dla każ 
dego Polaka katolika.

F. Zabłocki, prez.

Balon nad New Yorkiem
New York, 23 sierpnia 

Boy Knabenschua, aeronauta z 
ledo, przeleciał wczoraj jłonad mia 
stem w swoim balonie

BRUNDZA, Brooklyn, N. Y.

Ubrania Jesienne,
w wielkim i szeroko znanym składzie

/\ 1321, 1323, 1325
1 V PENN AVENUE.

Budowa nowej kolei postępuje 
naprzód mimo, że pieniądze na ten 
idą bardzo słabo, a to z tej przyczy
ny, iż ulice na Polsce rok temu by
ły cementowane, przez co obywate 
le mieli wiele do płacenia. 13 ul ca 
już jest wykończona od Parade do 
Wayane, a 14 ulica także będzie w 
tym roku cementowana od Parade 
do Arc. Gdy te ulice zostaną wykoń 
czone, Polacy będą mieli piękne 
ulice i wygodne, chociaż dosyć dro
go-

Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamia się wszyst 

kich członków Bractwa Matki Bo 
skiej Nieustającej Pomocy, że po
siedzenie odbędzie s ę w przyszłą 
niedzielę, 3 września, w hali zwy 
kłych posiedzeń, w szkole par. św. 
Stanisława Kostki. Każdy powinien 
się stawić na to posiedzenie, bo 
ważne sprawy do załatwienia.

A. Kotewicz, sekr. 
M- Pukalski, prez.

Baczność.
Niniejszem zawiada

mia się wszystkich 
Braci Gwardyi św- 
Antoniego, aby się sta 
wili jak najliczniej na

ćwiczenia czyli mustrę w sobotę 
wieczorem, dnia 2 września, na 
dziedzińcu szkolnym, o godzinie 7. 
Kto się nie stawi podpada karze 
przepisanej w konstytucyi.

F. Wieczorkowski maj.
J. Nowak, kapitan.

Upały w Texas.
Austin, Ttx., 27 sierpnia. 

— Panują tu od kilku dni nie 
zwykłe upały. Wcioraj napriy 
kład o godzinie 4ej po połud 
niu t rmomttr wskazywał 128 
stopni w słońcu i 104 w cieniu 
i był to rzeczywiście najgoręt 
szy dzień od założenia biura 
meteteologiczne go.

Zawiadomień e.
Poiiedtenie oiłonków Towarzy

8 twa Gw. 4», Kańmierza i parafii 
śgo Józefita na południowej stro 
nie oibędcie s ę w dniu 3 września 
w niedzielę Każdy członek ma być 
na żem posiedzeniu obecnym pod 
karą przepizaną Koastytuoyą i za
razem w dniu 2 września przystąpi 
całe Tow. do spowiedzi świętej a w 
Niedzielę przyztąpią do Komunii 
<w. o godzin e 8 rano. Każiy Ry
cerz ma sią ztaw.ć w jełnym uni
formie. Towarzyztwo uchwaliło 
Wstęp we ley na prseoiąg 3 mieiię- 
°y> a więo kto nie należy do żadne 
go Towarzystwa niech przyjdzie na 
peskdzienie a zostanie przyjętym 

*• po bratersku do nazzego grona.
Wład. Gruszczyński, Sakr. 
Jakób Nikodem, Pres. 
Jan B.daaik\ Kapitan.

Zarząd Unii św. Józefa.
Wbny Ks. Proboszcz

Cezar Tomaszewski kapelan Unii, 
Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Pro tok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer.
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski,
And. Ratajewski, 
Wład. Szeląg,

W szelkie korespondeneye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGONSKI,
Róg Dickson & Hancock St. 

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do: 
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsburg, Pa.

Mamy 40,000 akrów urodzajnej ziemi od $5 do $15 za aider. Farmy z bu
dynkami lub bez budynków, pole albo las w pobliiu kolei żelaznych i wielkich 
miast, gdzie łatwo można zrobić dobry interes na wszystkie p rody k ta- Ziem a 
jest, wszędzie dobra i kiźpemu sig dobrze powodzi- R< dii dobrze żyło, przenica, 
jęczmień, owies, słodkie kartof e, kukurydza, U bal a Owoce: jabłka, gruszki, 
śliwki, ogurki, melony, pomi ory 1 wogóle wszzlka zielenizna- Wino jest takie 
dobre jak kał forni Stie. Ziem a jest równa, pokryta przeważnie lasem dębowym. 
Ptstwiska dlobydła, owieo i t d. Woda źródlana na każdej farmie 20 do 30 stóp 
g gbokc ści. Ni«ma mrozów ni u ał<5w, o klony nie są znane. W pobliżu wielkie 
miast* jak: R chmond, Baltimore. Wash ngton, New York, Pniladelptila. Tysi|- 
ce udzi szuka teraz farm i już wielu polaków zakupili c d nas ziemię i każdy z nich 
jest ; a towolony. Każdy powinien sig udawać na farmy, gdyż tylko na faamach 
są wbsnymi panami, a kapitał farmtrów jest zabezpieczony. Farmerzy nie po
trzebują obawiaćs g strajku, bezrobocia, zmniejszenia płaCj lub kalectwa. Far
my spr edajemy za gotówkglub na łatwe spłaty; trzecia czgść gotówką, — reszta 
na spłaty pedług uu owy. Po b i sze szczeg' ły piszcie po polsku do:

cJJŁTsr JELINEK; £ ©OMP^NV,
lll« PINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

FILIA: "Slovak w Amerike", 198 E. 10th St., New York City.

GŁUCHOTA I KATAR,

Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 
nie usunie sie ich przyezyny, 95 na sto wyj ad- 
ków głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy 
naszego sposobu elektryczno-absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsza wypadKi.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Ave., 1 piętro od frontu.

Dr. L. ROSEDALE
GODZINY: od 9 rano do 8 wieczorem w tygodniu 

i od 9 rano do 3 po południu w niedziele.

tna inteligereya wychodźtwa 
polskiego do Stanów Zjedno
czony ch nie jest tak$, by zasią
gi wała na reprezentacye pol
skiego duchowieństwa, w hie
rarchii kościoła katolickiego w 
Ameryce.

Następnie autor podnosi po
bożne ść i ofiarność polskiego 
ludu i zaznacza z uznaniem, że 
Polacy katolicy starają się o 
budów ę własnych kościołów w 
Ameryca z tak$ gorliwością, z 
jak$ czynili to przed pięćdzie
sięciu laty Irlandczycy.

W sprawie równouprawnie 
nia polskiego kleru w hierar
chii kościoła katolickiego w 
Ameryce wypowiada autor sta 
ry i zużyty argument a miano 
wicie, że Polacy, których emi 
gracya datuje się dopiero od 
tak jakby od wczoraj nie mogę 
żędać, ażeby ich przewodnicy 
duchowni zajęli w hierarchii ko 
Scioła katolickiego najwyższe 
lub nawet równe stanowiska ja 
kie zajmuję ci (Ajrysze) któ 
szy dla kościoła katolickiego 
pracuję od lat kilkudziesię- 
ciu“.

Sędzęc z powyższego ustępu 
zarzucić należy autorowi wielki 
brak znajomości stosunków co 
się tyczy polskiej emigracji, 
jak również brak bliższej infor 
macyi kto przyczynił się mate 
ryalnie do budowy kościołów 
w których księża od lat 40 pra 
cuję.

Emigracya Polaków do A- 
meryki zaczyna się od roku 
1831—1 i od tego czasu stop
niowo wychodźtwo polskie 
wzrasta. Był to właśnie okres 
czasu w którym, jak to sam au 
to przyznaje zaczęła się praca 
duchowna tych, którzy maję 
pierwszeństwo do wyższych sta 
newisk w hierarchii kościoła ka 
tolickiego w Ameryce. Wiado- 
mem jest również że Polacy ka 
tolicy już od pięćdziesięciu lat 
ofiarami swemi pomagali do 
wzniesienia wielu Świętyń Pań
skich, w tych miejscowościach, 
gdzie ich liczba nie pozwalała 
jtscze zorganizować oddzielnę 
parafię i pobudowania polskie
go kościoła. Pod tym względem 
współzawodnictwa w zasłudze i 
wzroście kościoła katolickiego 
w tym kraju, każdy nieuprze- 
dzony przyznać musi, olbrzy- 
mię część naszemu duchowień 
stwu i polskiemu wychodźct- 
wu.

W zeszłym tygodniu w koście 
le św. Cyryla i Metodego po 
błogosławione zostały przez 
Wiel. ks. St. Lozowakiego 
zwięzki małżeńskie pomiędzy 
p. Ludwikiem Szciempkę z p 
Franciszkę Gancarz, p. Wójcie 
chem Ootachym z pannę Karo 
linę Jachim, p. Stanisławem 
Sarnowskim z pannę Katarzy 
nę Śliwa i p. Franciszkiem Sa 
krzewakim z pannę Antoninę 
Grajewskę. Młodym parom za 
syłamy niniejszem życzenia 
szczęśliweżo i zgodnego poży 
cia.

Przyjdźcie I 
Obejrzeć | 
Nasz zapas | 
Trunków I

W niedzielę dnia 30go bm. 
urzędziła policya obławę w do 
mu pod num. 43 Lindee Place 
i po skonfiskowaniu wszelkiego 
rodzaju ,, gaaicielki“, areszto 
wała za niele gapię sprzedaż roz 
palajęcych trunków Sarę A. 
Rodgero.

Oskarżona zeznała przed sę 
dzię Garwan że jest właściciel 
kę ,,Boarding House" i ma sta 
le dziewięciu ludzi na stancyi. 
Na ich rachunek kupowała w 
każdę sobotę, na niedzielę 
część wódki i piwa-

W zeszłę sobotę podług oska 
rzonej słów sześciu jej ,,bortni 
kówu powodowani dziwnem 
przeczuciem, że w niedzielę o 
garnie ich nieugaszone pragnie 
nie poprosili ję, aby im kupiła 
12 tuzinów butelek piwa, czyli 
po dwa tuziny na każdego chło 
pa.

Do skonfiskowanej wódki o 
skarżona przyznała, że była jej 
własnościę, ale zaręczyła sędzię 
mu, że jest cierpięcę na astmę 
i używała wódkę jako lekarst. 
wa jednę stołowę co dzień.

Inne skonf skowane uapoje 
miały należeć do bortników.

Na niekorzyść oskarżonej ze 
znawali policyauci Barn i 
Schultz i zdołali przekonać sę 
dziego, że ,,Matka Rodgers', 
(tak ję bowiem aazywała spra 
gniona armia ze Sheldon ulicy) 
trudni się sprzedaię trunków, 
nie majęc na to to licencyi i że 
kilkakrotnie żony, których mę 
żowie upijali się w niedziele w 
domu Matki Rodgers skarżyły 
się na nię do patrolujęcj ch po 
lieyantów. Sędzia skazał ję na 
karę 150 dolarów i koszta. A 
dwokat oskarżonej wniósł prze 
ciw temu wyrokowi apelacyę.

Chłopiec ofiarą motłochu
Norwood, Ont1, Kanada, d. 

25 sierpnia. — Farmer Robert 
Hill, mieszkający w odległości 
8 mil od tego miasta, od kilku 
już lat miał pewne kłopoty ze 
swymi sęsiadami.

Wczoraj rano otoczył niespo 
dzianie motłcch, by się ostatecz 
nie z nim rozprawić. H 11 wzdry 
gał się wyjść na podwórze, to 
też niektórzy z motłochu poczę 
li strzelać do wnętrza jego de
mu.

Kule trafiły jego 121etniego 
synka, który w jednej chwili 
padł trupem na ziemię. Córka 
151etnia farmera otrzymała tak 
że postrzał, ale żyć będzie. Po 
dokonaniu tego czynu motłcch 
rozszedł się do domów, zupę/ 
nie spokojnie jak gdyby nic 
złego przedtem się nie stało.

Obrabowali księdza.
Cleveland, O., 28 sierpnia. — 

Ciekawą przygodę miał ks. Ben. 
Rosiński, proboszcz parafii św. 
Stanisława. Oto dwaj ludzie więzili 
go przez 24 godzin i zmusili do 
podpisania czeków na sumę $2,000 
poczem obrabowali go z $30 i biżu 
tery i, jakie miał przy sobie, spie
niężyli czeki i puścili więźnia wol 
no. Policya aresztowała dwóch lu
dzi i jedną kobietę.

Ks. Rosiński zeznał, źe wezwano 
go telefonicznie do chorej pod nu-

MARYA GAYYALCIK,
Dyplomowana Akuszerka z Kra
kowa, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
118 — 44 ulica, Pittsburg.

Zawiadomienie.
W przyszłą niedzielę, 3 września, 

odbędzie się posiedzenie Zarządu 
Centralnego Unii św. Józefa w ple
banii parafialnej św Stanisława K. 
o godzinie 2 po południu. Wszyscy 
członkowie Zarządu proszeni są aby 
byli obecni na tym posiedzeniu.

St. Ciemtelski, sekr. prot.

j B. J Czyżewski, 1102 Washington av. Braddock, Pa. $

Korespoudc ucya.
Erie, Pa,, 27 sierpnia.

We wtorek, 22 sierpnia, zawarty 
został w kościele św. Stanisława B. 
M związek małżeński pomiędzy 
Fr. Tjsarczyk z panną Maryanną 
Borczyk, oboje z Pittsburga. Ślubu 
udzielił im ks. proboszcz, A. Igna- 
siak, w asystencyi ks. Fr. Robaczew 
skiego i jednego obconarodowego 
księdza. Gody weselne odbyły się 
w domu ob. Aug. Justki, pry E. 14 
ul. Po ślubie zaproszono wszystkich 
księży na śniadanie, a zabawiwszy 
przez jakiś czas, opuścili dom wesel 
ny.

Detroit Mich
Dziennik Polski z dnia 28 sierp- 

pnia, pisze:
Trudno opisać radość ludu na 

Jadwigowie. Można ją podzielać, 
ale wysłowić nie łatwo. Trzeba by
ło widzieć te tłumy cisnące się do 
kościoła i te zastępy stojące przed 
kościołem dla braku miejsca we
wnątrz.

Biskup Foley zniósł exkomunikę 
rzuconą na komitet parafialny i 
wczoraj otworzył kościół św. Ja 
dwigi. Ceremonia była prosta, ale 
uroczysta. Parafianie z upragnie 
niem oczekiwali tej chwili i docze 
kali się.

Biskup Foley, przybył do kościo
ła i odprawił sumę, asystował mu 
ks. Bieda, jezuita, który podczas 
symy wygłosił namaszczone kazanie 
Kaznodzieja winszował parafianom 
pomyślnego zakończenia niemiłej 
sprawy i wzywał by na przyszłość 
pogrzebano wszelkie urazy i nieza
dowolenia, by się miłowano wzaje 
mnie i ulegano prawowitej władzy.

Na twarzach zebranych odbijała 
się radość. Słowa kaznodziei roz
czuliły niejednego. Płakano i cie
szono się. Po sumie biskup prze 
mówił do zgromadzonych. W kilku 
słowach powiedział im, że uczynił 
co mu obowiązek i sumienie naka 
zywało i że się cieszy teraz razem z 
nimi, bo miłuje i kocha swe dzieci. 
Po przemówieniu biskup udzielił 
zgromadzonym błogosławieństwa, 
a naród z radością w sercu rozszedł 
się do domów.

Rano o godzinie 8 wczoraj, ks 
Bieda odprawił mszę, a po połu
dniu odbyło się nabożeństwo niesz- 
porne.

Co parafian z Jadwigowa najbar
dziej cieszy to wiadomość, że arcy
biskup Symon postanowił odwiedzić 
ich i przybędzie do Detroit w śro
dę. Dnia tego wieczorem odbędzie 
się nabożeństwo, a arcypasterz wy
powie kazanie. Parafianie gotują 
się do okazałego przyjęcia arcybi 
skupa.

Nowy probosz dla parafii św. 
Jadwigi jeszcze nie został wyzna- 
ozony, a jeśli jest wyznaczony, to 
nazwisko jego nie zostało jeszcze 
opublikowane. Prawdopodobnie 
zostanie to uczynionem w środę 
wieczorem podczas pobytu ks. arcy 
biskupa Symona.

Nie dziś wspominać o powodąch 
nieporozumień, o przebiegu i sta 
niach — to wszystko należy już do 
przeszłości i niech idzie w zapo
mnienie. Parafii św. Jadwigi ży 
czyć tylko należy spokoju i pomyśl 
nego rozwoju.

Co., zawaliło się rusztowanie 40 j
stóp wysokie, na którem pracowało ra polityczna, oby to oddanie Wa 
8 robotników. Jeden Polak. Antonią weju było zadatkiem pomyślniejszej

Gdu Mt IdK QOrtIGO
jak obecnie, ludzie często cierpią na brak 
apetytu, nie mogą jeść, a jeżeli się taki osła 
biony zmusza do jadła, to żołądek jego nie 
trawi pokarmu. Temu wszystkiemu można 
skutecznie zapobiedz używając 

GzużewsklBOO Gorzkie Wino, 
jedyny lek, który dodaje apetytu i pomaga 
trawieniu. Czyżewskiego Gorzkie Wino, nie 
tylko że czyni to, ale prócz tego wzmacnia 
wątrobę, nerki i narządy trawienia, a przy 
tem jest najsilniejszy tonikiem.

Gorzkie Wino jest najlepszem i najbezpiecz

Chłopczyno, miej oczy wesołe; 
Na wiedzy zawiodę cię próg 
Pójdź za mna, pokażę ci szkołę, 
Gdzie uczył i uczy sam Bóg. 
Spójrz! idzisz te niwy złocone, 
Te łąki rozwonne i gaj ?
To wszystko przez Boga stworzone, 
Na chlebuś dla ludzi i maj.
Posłuchaj i ucz się pacholę, 
Od starszych zagonów i skib! 
Jak one, bąfź ludziom na dolę, 
Na słowo pociechy, na chleb.
Spójrz jeszcze! Tam w górze 

nami,
Błękitów przezroczy masz szmat. 
Spójrz! Słonko wyjrzało chmur

kami
I biegnie złocone do chat.

,, Toledo patr2! widzisz jak budzi, jak grzeje,
No 2“ w oczach dziesiątek tysięcy sjodko się wciska za próg, 
osób, które z zachwytem przygląda 1 Jak dvlii niedoli się śmieje,

Kiedy powstało zero?
• Jesteśmy tak przyzwyczajeni do 
używania zera w cyfrach, że nam 
się zdaje, iż ludzie, którzy umieli 
używać cyfr, musieli też zawsze 
znać zero. Ale Rzymianie, chociaż 
byli narodem kulturalnie rozwinię 
typi, nie znali zera. Chcąc oznaczyć 
n. p. 40, musieli napisać c ttry ra
zy X. Zero oznacza wielki postęp 
w arytmetyce działania rachunko ' 
we bowiem, mianowicie mnożenie 
i dzielenie, były przy używaniu cyfr 
rzymskich bardzo utrudnione. Zera 
używali najpier H.ndusi i Chińczy
cy i to już w szóstjm wieku po na- 
rodzeniu Chrystusa. Prawdopodo 
bnie wynaleźli je Hindusi; Chińczy
cy wynaleźli je samodzielnie albo 
nauczyli się go używać od Hin In 
sów. Na Zachodzie używano stera 
dopiero od 11 albo 12 wieku, nau 
czono się go używać od Arabów.

SMad flurowny
I 1318-20 Penn Av. 
S
S w Pittsburgtt, trzy skwery 

od Union Depot.

W SOBOTĘ, 2-go WRZEŚNIA.
■\ 1 Automatyczny Bąk przy każdem żaku- J\ 1
IlAFninl Pn>e trzewików chłopięcych, a przy za|lf|||l||l| kupnis trzewików dla dziewczyn, daje I 111 I | j I H |/Ullllv* my ładny sprzęcik na szpileczki. 1/UllllUl

Dr. Friedlander,
który od wielu lat mieszkał w Mc 
Keesport, przeprowadził się na

SOUTH SIDE
i ma ofis pod numerem

IMPORTOWANYCH
ze starego kraju.

999
Zadziwicie się jak tanio trun
ki sprzedajemy, te same trun
ki, jakie piliście w domu, — a 
mo,ecie być pewni, że są one 
w dobrym gatunku. Mamy na 
składzie wszelakie trunki: wi- 
ski, brandy, gin, arak, kim- 
mel, torkoly, śliwowicę, dro- 

_ powitz, wina 1 kordyały, po 

| Niskich Cenach.
« Mamy wielki i piękny skład w 

pięknym i wielkim budynku, 
£ a chętnie i grzecznie was przyj 
S mierny. Mamy różne napoje od 

I 50 centów kwarta
£ i wyżej i to bardzo dobre za 
1 te ceny. Jeżeli sami nie może 
S cie przybyć do nas, to zamó 
S wienie zróbcie przez pocztę, a 
S my was potrafimy zadowolić.

I MAX Kitli I

! SKlad Hurown v i

/Polak spada z rusztowania.
Buffalo, N. Y., 24 sierpnia. cje pOjjtyCznym świtu, w y.ŁcJc- 

Przy fabryce American Radiator dniu wypadk(5W) jaki dziś niesie 
przepojona elektrycznością atmosfe-

ŚLEPOTA.
ŁużcKkl, błenki, łuski na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu oczu ego i inne słabości powodują 
ce ś’epotg. lecz u wy bez noża, bei cięcia. Nawet 
jeżeli irnl okuliści uznali cle za nieuleszalnego, 
nasi słynni szecyr liści > apewnie.%, że dopókijest 
choć trochę w»roku, <^póty jest nadtieja. Leczy 
my bez noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY

bez noża i beu bólu

Najlepszy, najskuteczniej 
szy i najniezawodmejszy 
śródek na porost włosów i 
zapobiegający wypadaniu.

Adres: Profesor J. M.

WITTER 
1 WINE

fełiwf, Disuse
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Placówka,
— PO WIEŚĆ —

BOLESŁAW PRUS
(ALEKSANDER GŁOWACKI.)

(Powieść współczesna, opisująca jak zacny polski wieśniak jest n ajle 
pszym strólem polskej ziemi, jak silnie jej się trzyma i jak 
nierad ją niemcom oddaje, choć oni zapłacili by mu jaknaj- 
drożej}.

(Ciąg dalszy).
— Ten jaskrawy jak dzięcioł, to takie wielgi pan. Nic nie 

robił ino pił i tańcował. Od jednego razu mógł wypić konew
kę wma, a tyle potrzebował pieniędzy, te w końca z biedy mu 
siał ojcowiznę sprzedać. Kiedy zaś wszystko zakupiono, to i je 
go nieboraka nie stało.

Czwarta para przeszła.
— Widzisz, widzisz, jaki ułan idzie? O tacy dużo wojowali 

.... Przeszli z Napolionem cały świat, zbili wszyćkie narody, 
ale dziś ich już nie ma..........

— A patrzaj, patrzaj, o!.... na tych.... To kominiarz, 
tamto kawał, ten grana gitarze, ten niby chłop, ale na prawdS 
to wszystko panowie poprzebierani, tak ot sobie, tylko dla za
bawy .... |

Orszak minął chłopa, polonez Ogińskiego rozlegał się co 
raz słabiej, wreszcie umilknął. Najgorsza droga została przeby 
ta i poczęto napowrót siadać do sani, wśród okrzyków i śmie 
chów. Znowu zadźwięczał dzwonek jeden, drugi, dziesiąty,cały 
rój, znowu trzasnęły baty, zatętniały kopyta i kulig pocwało
wał dalej.

Chłop nakrył głowę, położył dziecko na saniach, ujął cu- 
gle i ostrożnie, po utartej drodze, ruszył ku domowi. Zdaleka 
przed, nim dźwięczały dzwonki i migały czerwone blaski; czasa 
mi wiatr przynosił głośniejszy okrzyk. Wkońcu wszystko uci
chło i zgasło.

— Czy ony, choć i panowie, aby sprawiedliwie robią, że 
w takie rzeczy się bawią? — mruknął Owczarz. — Bo przypo 
mniał sobie, butwiejący pod kościelnym chórem portret siwego 
senatora (do którego czasami się modlił) i rozdarty obraź szła 
chcica z podgolouą czupryną, k órego chłopi nazywali potępień 
cam, i czarny nagrobek rycerza, co zakuty w blachy, z mieczem 
w dłoni i żelazną rękawicą pod głową letał obok ołtarza świętej 
męczenniczki Apolonii!.......... A szlachcice się tem teraz ba
wią! ..

Fotem przeszedł mu na myśl wiszący w zakrystyi biskup 
co potrafił wskrzesić zmarłych na świadectwo, i zakonnik, co 
po swoim płaszczu przeszedł Wisłę i ona Królowa, co z Węgier 
do Polski sól pod ziemią dla ubogich lulzi sprowadziła. Wkoń 
cu stanął mu, jak żywy, przed oczyma jego własny dziaduś, 
Roch Owczarz. Mądry dziaduś! Z Napolionem chodził po świe 
cie, a na starość został nawet dziadem przy kościele i wszystko 
tak dokumentnie tłómaczył gospodarzom, że miał większy zaro 
bek, niż organista.

— Wieczne odpoczywanie, racz dać duszy jego Panie!.... 
— sieptał. — Ale wciąż trapiło go w sercu, że jednakowoż nie 
ładnie szlachta robi, bawiąc się kościelneu i rzeczami. — Oni 
toby się gotowi nawet i w ornaty poprzebierać.... — myślał 
Owczarz.

Było może z wiorstę od chaty, kiedy z daleka za sobą u 
słyszał znowu głosy jadących, a tuż przed sobą spostrzegł Śli 
maks.

— Gadaliśmy, żeś utknął pod górą — odezwał się Ślimak 
a ty, chwała Bogu dojeżdżasz. Widziałeś wesele?

— Oho, ho!.... — odparł Owczarz.
— I nie rozbili się Slachta?
— Co mieli rozbić. Jeszcze przez górę mię przeciągnęli z 

saniami.
— O.......... i żaden nic ci złego nie zrobił?
— Nic. Jeden mi ta ze zbytków czapkę na oczy ntsunął 

i tyle.
— Tak!.... u nich to tak. Albo ci człeku skrzywdzi, alb > 

choć do rany go przyłóż. Jak co w niego wstąpi — zakonkludo 
wał Ślimak.

— Jak co w niego wstąpi — powtórzył Owczarz. — Ale 
fantazyą to mają zawdy pańską. Tak psiekrwie waliły saniami, 
z nowyższy góry, że mnie ciarki przeszły. Musieli się dobrze 
sp'ć, bo żaden karku nie skręcił. Chłop na trz?źwo nie wyszedł 
by żywy z tej okazy i.

Za chwila dopędziło ich dwoje sanek. W pierwszych sie
dział jeden podróżny, w drugich dwu.

— Czy wy z tej wsi jesteście — zapytał pierwszy podró
żny?

— Z tej — odpowiedział Ślimak.
— To wesele, co jechało, to do was jechało?
— Nie do nas ino do dziedzica.
— No, no.... A arendarz Josel jest w domu?
— Pewno że jest, jeżeli nie pcjechał za jakiem szachrajst- 

wem — odparł Ślimak.
— A nie słyszeliście, nie sprzedał wasz dziedzic jeszcze 

majątku? — odezwał się gruby głos z drugich sani.
— Po co ty gadasz, Fryc!.... zgromił go siedzący z nim 

razem.
— Do djabła wart cały ten interes — odpowiedział g iie- 

wnie gruby głos.
— Ehe, to oni!.. —mruknął Ślimak, wpatrując się po 

ciemku w podróżnych.
Sanki pomknęły naprzód.
— Musito starozakonny — rzekł Owczarz—bo jakoś kiep 

sko gadali i mają brody.
— Tamten przedni, to zakon, ale te dwa to Niemce z Wól 

ki — odparł Ślimak — Pamiętam ich, bo mię zaczepiały tego 
lata.

— Ze u szlachty, to nawet j zabawy nie ma bez żyda — 
mówił Owczarz. —Ledwie tamci pojechali, a już ten za nimi 
ciągnie.

— Jak dym za ogniem — dodał Ślimak.
Tak rozmawiając dojechali do wrót, gdzie czekał na nich 

Jędrek z latarnią- Niebawem znaleźli się w chałupie, okryci 
szronem, bo mróz był coraz tęższy.

Tymczasem sanie wiozące starozakonnego i dwu Niem 
ców z Wólki, powoli opuściły się w dolinę, minęły most na 
rzece, z nieaałjm trudem wjechały na pierwszy teraz pagór

ków i dobiły się do karczmy. Tu do uszu podróżnych doleciały 
dźwięki muzyki i różowy blask smolnych beczek, płonących 
przede dworem. Niemcy wysiedli i weszli do szynku, skąd po 
chwili wyszedł karczmarz Josel i przez kilka minut półgłosem 
rozmawiał z przejezdnym. Wreszcie nizko się ukłonił i kazał 
furmanowi zawieźć go do dworu.

Za odjeżdżającym wybiegł z karczmy jeden z Niemców, 
wołając: hej! hej! Sanki zatrzymały się, Nieniec oparł się o kra 
wędź i mówił:

— Dziś nic z tego interesu nie będzie.
— Dlaczego nie ma być? — zapytał żyd powoli.
— Oni teraz tańcują....
— To właśnie dobrze.
— Szlachcic nie porzuci tańca dla rachunków.
— Więc sprzeda bez rachunku.
— Albo każę czekać parę dni.
— Ja nie mam czasu na czekanie — odparł żyd. — Jedź!

— rzekł do furmana.
We dworze muzyka brzmiała coraz żywiej, we wsi odpo

wiadało jej wycie rozbudzonych psów, a w spróchniałych drze 
wach przydrożnych świsty i jęki wichru. Sanie pod górę posu
wały się coraz wolniej, konie potykały się coraz częściej, fur
man okładał je batem coraz mocniej, a jego pasażer podniósł 
wysoko bobrowy kołnierz i myślał.

Na dziedzińcu płonęły smolne beczki, wnętrze kuchni wy 
glądało jakby oświetlone bengalskim ogniem, Sc'any dworu 
promieniowały dźwiękami walca. Około budynków folwarczych 
jeszcze rod- gały się dzwonki sań, furmani kłócili się o miejsce 
dla swoich koni, na sztachetach otaczających dziedziniec opiera 
li się parobcy, gospodarze i wiejskie kobiety, pizypatrując się 
sylwetkom tancerzy, które nieustannie nrgały w oknach salonu 
A nad tym gwarem, muzyką, blaskiem, zabawą i ciekawością 
ludzką rozciągała się ncc zimowa, z głębi której dojeżdżał do 
dworu otulony bobrowym kołnierzem Zydek, i dumał.

Skromny jego ekwipaż zatrzymał się w cieniu, przed wro 
tami; żyd wysiadł i zmęczonym krokiem powlókł się do otwar
tych drzwi kuchni. Cc ś przemówił do kucharza, ale kucharz 
nie zwrócił na niego uwagi — skinął na pomywaczkę, lecz ta 
odwróciła się tyłem; w końcu trafił szczęśliwie ra pędzącego z 
kredensu chłopca, schwycił go za ramię i rzekł:

— Masz tu złoty, a jak mi sprowadzisz lokaja Mateusza, 
doitaniesz drugi.

Chlop:ec stanął i ciekawie spojrzał na żyda,
— Albo kupiec zua Mateusza? — spytał.
— Poznam, tylko go przyprowadź.
N ebawem znalazł się Mateusz.
— Masz tu rubla — rzekł przejezdny — a jak wywołasz 

do mnie pana, dostaniesz drugiego.
Lokaj potrząsnął głową.
— Pan teraz jest bardzo zajęty — rzekł — i z pewnością 

me wyjdzie. |
— Powiedz, że chce się z nim widzieć pan H rszgold w 

pilnym bardzo interesie. Powiedz jeszcze, że pan Hirszgold 
przywiózł list od ojca pani. Masz tu drugiego rubla, żebyś nie 
zapomniał nazwisko: pan Hirszgold.

Lokaj szybko poszedł do dworu, lecz wrócł nie prędko. 
Nastała pauza w muzyce, on nie wracał, zagrano polkę, on jesz 
cz<j nie wracał, wreszcie — ukazał się.

— Jaśnie pan prosi do oficyny— rzekł do gościa w bobro
wym kołnierzu. Poszedł naprzód i otworzył drzwi do pokoju, 
w którem stało kilka łóżek, w części już posłanych, a przezna
czonych pewnie dla tancerzy.

Zyd zdjął bogate futro, wziął w rękę bobrową czapkę i u- 
siadł na krześle. Był to przystojny, rumiany mężczyzna, z ka 
sitanowatą brodą, w długim syberynowym surducie. Nogi w 
w lakierowanych butach wyciągnął na pokój, sparłsię o paręcz 
krzesła i zapatrzony w płomień Sw:ecy czekał i dumał.

W sali muzyka skończyła grać polkę i po niedługiej pau 
zie zagrała dzielnego mazura. We dworze zgiełk i tupanie spo 
tęgowały się, kiedy niekiedy rozległa zię komenda taneczna, 
po której następował wybuch hałasu, jakby cały folwark miał 
runąć. Zyd słuchał obojętnie, czik-ł bez niecierpliwości, i du 
mał, wciąż dumał.

Nagle w sieni of cyny zaszumiało, zabrzęczało, drzwi od 
skoczyły, jakby je kto wywalił — i przed oczekującym gościem 
stanął dziedzic. Ubrany w kierezyję z czerwonym, pełną kółek 
i świecideł, w czerwoną czapkę z pawiem piórem, w sierokie 
spodnie w białe i różowe pastetki i w eleganckie buty z pod 
kówkami.

Jak się pan ma, panie Hirszg Id! — zawołał dziedz'c we 
8oło. — Cóżto za pilny list od teścia?....

Gość z wolna podniósł się z krzesła, ukłonił się poważnie 
i wydobywszy list z kieszeni paletota, rzekł:

— Niech pan przeczyta.
— Jakto?.... Teraz?.... Ależ ja tańczę teraz mazura, pa 

nie Hirszgold....
— A ja buduję dystans kolei — odparł gość.
Dziedzic przygryzł wąsa, odpieczętował list, przebiegł go 

szybko oczyma. We dworze zgiełk taneczny wzmagał się wciąż 
komenda dziarskiego mazura brzm iała coraz częściej, głoś Jej i 
wyraźniej.

— Więc pan chce kupić mój folwark? — zapytał nagle 
dziedzic.

— I to zaraz.
— Ależ panie, ja mam bal w domu.
— A na mnie czekają koloniści. Jeżeli do północy nie 

skończę z panem, jutro muszę skończyć z pańskim sąsiadem. 
On zyska, a pan straci. •

— No, dobrze to jest — mówił rozgorączkowany dziedzic
— mój teść pisze o panu pochlebnie.... ale w takiej chwili...

— Potrzebuje pan napisać tylko parę słów.
— Dziedzic rzucił krakuskę na stół.
— Doprawdy, papie Hirszgold, jesteś nieznośny!....
— To nie ja, to interesa. Bardzo chciałbym dogodzić pań 

sklej familii, ale nie potrafię przedłużyć krótk'ego czasu.
W sieni znowu zabrzęczało i wpadł to pokoju ułan z krzy

kiem:
— Bój się Boga Władku co robisz?....
— Nagły interes.......... — tłómaczył się dziedzic.
—- Ale twoja dama czeka.__
— Więc niech mię kto zastąpi, bo mówię ci, że mim na 

gły i ważny interes....
— Ależ dama!.......... biadał ciągle ułan wybiegając z po

koju. I 
(Ciąg dalszy nastąpi).

ZAWIADOMIENIE. Mój ofls mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn Ave , drugie piętro od frontu.

Choroby Mężczyzn
Jedyny specyalista chorób męzklch w mieście Pittsburgu, 

który może rozmówić się po polsku.
Nie czekaj, aż cały system opanowany zo

stanie chorobą,- aż cały ayatem nerwowy zo
stanie zwychnięty, a ty sam staniesz się ruing 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze priyptdki, jak lecze- 
liśmy są te, które niedobrze leczono, zanim 
zię udano do mnie- Ja leczg przez zapobiega
nie c orobom i jestem przeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Ja nie 
dajg fałszywych i szumnych obietnic, ani nia 
obiecuję w leczyć kogoś w paru dniach, aby 
śoiggijgć jaknajwigeej pacyentów. Lecz ja 
gwarantujg zupełne bezpieczne i stałe wyle

czenie w najkrótszym możliwie cz» s'e, bez pozostawienia w systemie żad
nych złych skutków. Mój system jest tani i pewny Ja leczg:
SEKRETNE CHOROBY 

w 3 d o 5 dniach 
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub potaszu 

STRYKTURę 
bez bólu i bez noża 

HYDROCELE 
w 24 godzinach bezope- 

racyi

STRACONE* BIŁY 
siły mgzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych nartgdów ciała 
i mgzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

■crótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pgeherza i tp. leczg bar 
dzo prgdko

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczg w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne lecz 

skutecznie i prgdko 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości lecz 
w bardzo krótkim ozasie

l>x*. LORENZ,
614 l-ENIN AVENUE.

Godziny ofizowe; Od Dej rano do 9ej popołudniu w dni powszedne. 
Niedziele: Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pittsburgu od 15lat 
wtem żarnem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, niemiecku 1 słowacku

(( DRUKUJEMY: 
(( W POLSKIM,
K* ANGIELSKIM, 
r NIEMIECKIM,

SŁOWACKIM, i 
A i LITEWSKIM 
/ języku'

] Drukarnia 11 
Wielkopolanina

) 56 ZTwentp Second Street

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
sig do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotg i 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
AKURATNIE, PIĘKNIE I TANIO.

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Się O CENg. PRÓBKI MOŻNA 
ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA, 
CENY UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : : : :

KONSTYTUCYE, KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, BILETY WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje sig przez telefon od stałych kostumerów.

19

Godziny oflsowe: od 9 r. do 4.30 po pełud. od 6 do 8.80 wleci. W Niedziele od 1—4 pepoł.

■

leczg na sta’e bez 
noża i bez boles- 

. chorobu nej operacyi.
Ruptune 1 Hydrocele 
Vancoce e.
Hemort idach i innych chor. 

Ceny umiarkowane.

od leczenia Ruptury.
Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building,

J) n U/ / V DOBRZE ZNANY LEKARZ l SPECYA- 
U! . TT IA, LISTA LECZENIA RUPTURY MÓWI: 
Moja reputacya RIIRVIIVB WW zostały stwier- 
i rozległa dzia- m U Uj Bil U| W dzone bardzo h- 
łalność w lecze- I M I I H I cznemi wylecze
niu | niami.

Pragnę aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni
czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne udawania nie mają miejsca w moim oftsie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością 1 uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad 
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu jak ja.

Dr. GEO. B. WIX.

VflRIGOCELE I HYDROGŁLE
(Fałsz. Ruptura) (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Zapraszam k iżdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturg, pracują w majnach i fa
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operaoya im pomoże; 
dlatego obywają się pasem. Przeto o 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu- 
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
nia. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty
siące takich chofych wyleczę i ciebie. 
Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i daję gwarant, prawny kontrakt na

wyleczenie. Mam ogólną sławę specyalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzió aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; je 
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
cię wyleczę napewno i na stale.

HEMOROIDY£.‘S.^?.
ILLUSTROWANE ) Ks.gżka nr 1 0
KSIĄŻKI DARMO ( Książka nr. 3 o 
Porada darmo. Ugoda na kredyt.

Dr. GEO. B. WIX,

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cię nie wy 
leczy.

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rap 
tury, więc i cie 
bie wyleczę.

................................ -. V
$ American Beer, j)

NAJLEPSZE, NAJZDROWSZE W KAŻDEJ SZKLANCE. IĄ 
 Warzone w Browarze:  [I 

ff American Brewing Company, yj 
Ai PITTSBURG, H

wyżej, poza Chicago i New 
York odliczamy 10 procent. 
Każdy bank w Pittsburgu 
poświadczy żeśmy odpowie 
dzialni i pewni Wyślij pie 
pieniądze przez Money Or
der lub list registrowany.
3 letnia
5 letnia
6 letnia
8 letnia
Torkoly 
Brandy
Sherry wine

DARMO! DARMO!
Przeczytajcie nasze ogłoszenie a dowiecip się jak można dostać 

napój darmo. Sprzedajemy tego lata więcej wódki niż kiedykolwiek 
przedtem podczas lata i chcemy aby i nadal tak handel szedł Chce 
my zyskać więcej kostumerów, więc robimy następującą ofertę: Z 
każdem zamówieniem za $10 dajemy darmo galona dobrej wódki 
z zamówieniem za $15 1 galon darmo, z zamów, za $25, 2 galony.

Ta oferta jest dobra tylko do 15go września.
Dom nasz sprzedaj e więcej 
wiski kostumerom niż który 
inny w Ameryce, ponieważ 
dajemy lepszy towar niż in 
ni. Sprzedamy wam towar 
za takie ceny jakie płacą in 
ni kupcy gorzelniom Gwa 
rautujemy za towar, a cosię 
wam nie spodoba, odeślijcie 
na nasz koszt a my wrócimy 
pieniądze Opłacamy sami 
koszta przesyłki expressem 
do Chicago i Ńew Yorku 
przy zamówieniach od $5 i

Old Ray $1.50
>> „ 2.00
,, „ 2.50
>> „ 3.00
od $2.25 i wyżej 

,, 2.00 „>
1.50 „

MORRIS FORST CO
róg Smithfield Ai Second Ave., Pittsburg.

Philip Kunze,
Salun i Restauracja.

Smaczne wina, wódki, cygara i t. 4 
Zawiać świeże piwo 
i wyborne pnekąiki 

Dobra obihiga pnedewnylikiem, 
1001 PBM AVB.

CjRocERNiA^ry
SKŁAD KZEZNICŁ1
2005 PENN AVENUE.

W plsrwsionjdnym tkladiie rzeźnloiym oni w 
grooernt .najdziecie zawsze świeże wędliny, sto
ning, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak 1 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

IGNACY OSTROW8K’

Nowina 
dlaa

Chorych
w

Fittsburgu.

Czytajcie
uważnie!

Osy wiecie, to w 

PitUburgu jut mó

wiący po polike 
a witarym kra ja 
dyplomowany li 

kanf— Łekaraem 
tym jeit Doktor 

8. Goldmana, zai». 

pn. 406 Grant Btr,

Pittiburg, Pa,

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polika, itudyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową iławę i tamte D t 
plom wszech nauk lekarskicu otrzymał.

Doktor Goldmana posiada długoletnią praktykę lekarską tak w Ta- 
ropie, jakoteż w Ameryce.Doktor Głoldmann byłrówniet lekarzem woj 
■kowym w austryaokiei armii. On leoay wszelkie uleozalne choroby » 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— a ttia rebl źadsaąt 
humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba wasza jest nieuleozalaą, po«l» 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrzej 
ożeń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jtst hast , ts 
Prawda a Uozelwo«tć trwa naidłniej. — Tysiące choryus, którsy 
zię do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć. ,

jjpeoyalnośoią Dra Goldmsnna jest szybkie a pewne wylea-sak 
wszelkich tajnych słał ości i chorób skórnych, z wszelką dyskrecja—si 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzi 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piszą do niego po polska 
Dr Goldmann posiada w woim ofisietakieohemicznelaboratcryum, » 
którym znajdują sig wszelkie krajowe medykamenty —■ a mote przsi- 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdziwem ogio.m 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do zosoiwz 
go a zdolnego lekarza:

Dt>; S. Goldmanna,
406 GRANT ST, Pttsbnrg,

F»«ł blwcU-u C.nrt M««aa'ai,

Godziny urzędowe: 9—19 przed poł. 1—6:30 po południu. W aisdzlz 
Ig od 9—11 przed południem.

Dr. S. Blumberg,
1712 Cąrsoa Str, South Slśte.

Słynny lekarz, skończywszy kun 
nauk w akademii medycznej w Warsza
wie imający dyplomy Europejskie i 8t, 
Zjednoczonych, leczy jak najzkutesz- 
niej i w krótkim czasie od wszelkish 
chorób. Godziny przyjęcia: od I do 104 
rano; od lej do lej po południu; od 7ej 
do 8ł wieczorem. Mówi po Polsku.

liliphoni lithir tl, Izloioai 1114.

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKl

OFISY-1 134 FeartS Sve., 

“w"ain»t»s»». s.s PlttSbOTO, Pi-

1207 CARSON ULICA
SOUTH miDB.

Leonard Aronzoz, Harry M. Atonio z

flronson& flronson 
praktykuje w cywilnym i kryminalnym 
sądzie. Adwokat I Prawnik. 

618-620 Fourth Ave
Phone: Bell 3379 Court P.*A ti9l Main

T. J. ADAMS 
Wielki Skład mebli 

Nowe meble i z 2ej ręki, dywany 
piece i wszelkie sprzęty domowe. 
Najtańsze ceny w mieście Wstąp 
cie i przekonajcie się.

2221 Penn Avenue.

Clias. Brosh/.

Szczerozłote Ślubne Pierścionki
10, 14 i 18 karatowe,

2734 PENN AVB. 
Pittsburg, F*» 
Importowane i krajowe wina, 

wódki, likiery, brandy, cyyara iU. 
Zawste iwieie Lagrowe Piwo.

rózmaitej miary, najnowszej mody, 
dostaniecie u znanego jubilera 

H. O. SCOTT, 
2825 Penn Are.

Fr-Gallant,
SALUN I RESTAURACYA.

Mam na składzie wielki wy
bór win i likierów importo
wanych i krajowych. Naj 
lepsze wódki, zawsze świeże 
piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Smaczne przekąski i obiady.
1916-1918 Pean Avenue

ć Fr. Długoński,
* Mowę FolsklSalun w 13-c| Wardzlśi ’I

Mam zawsze dobre napoje, lako f 
J to: Piwo, Wódki, Llkleiy i Wina. J 
A Dofarf cygara i przekąski.

C Róo Dixon I Hancock Stresu, ę

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTBL

Wyborne wódki, wina i cygara, 
Zawsze świeże piwo i pnekąiki.

Usługa grzeczna, prawdziwa poi 
eka. Popierajcie -woich. j 

CHAS. PHILLIP’©,
1240 PENN AVE.

druga ulica od Union Depot;
PITTSBURG, PA

— Wszelkiego rodzaju dru 
ki przynoście do Wielkopola 
nina, 56—22 vl. Pittsburg.
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Prasa rosyjska o szkole pol
skie] w Królestwie. ,

W sprawie strajku szkolnego 
w Królestwie Polakiem zamie
ściła ,,Nasza Ziźń" artykuł p. 
t. „Uwagi", wielce znamien 
ny dla oceny stanowiska prasy 
rosyjskiej wobec tej kwestyi.

,,W dzienniku naszym za
mieściliśmy już wzmiankę, że 
z Warszawy wyjeżdża do Pe 
tersburga deputacya z hr. Kra 
sińskim na czele, aby uzyskać 
dalsze ustępstwa w sprawie 
szkolnej.

„Kwestya ta obecnie jak cię 
żka zmora dusi społeczeństwo 
polskie i zależnie od tego, jak 
będzie rozstrzygnięty, ouzeki 
wać można albo uspokojenia, 
albo przeciwnie wzmożenia i 
bez tego istniejącego w kraju 
narodowego wzburzenie*

„Średnia szkoła w Polsce 
przeżywa poważne kryzj s: 15 
tysięcy uczycych odmówiło u- 
częszczania w bieżycym roku 
do szkół i ten „dziecięcy" 
strajk znalazł pcdporę i współ 
ciucie we wszystkich warstwach 
społeczeństwa polskiego.

„Jak widzimy, nasza szkoła 
średnia zrób ła tam zupełne 
„fiasko" i nie ma żadnej na
dziei, aby jej powaga podnio 
sła się kiedj ś w dostatecznym 
stopniu. No, i w rzeczy samej 
co dała Królestwu Polskiemu 
ruska szkoła? Chcąc być spra 
wiedliwymi, musimy powie 
dzieć, że nic. »

„Służyć wyłycznie celom ru 
syfikacyi, nie mogła naturalnie 
zadowolnić polskiegaspołeczeń 
stwa ani pod względem kultu
ralnym, ani pedagogicznym. 
Zadowalniajyc się wyłycznie ce 
lami rusyfikacyjnej polityki, 
nie zwracała uwagi na to, jakie 
wiadomości wynoszy uczciwie 
ze szkoły.

„Odpowiednio do tego do
brał się personel nauczycielski, 
składajycy się obecnie bez wy 
jytku z ciynowników karjero- 
wiczów, dla których służba w 
Królestwie Polskiem jest tylko 

f przechodnim etapem na więcej 
Ą spokojny i więcej przyjemny 

czynność w którejś z ruskich 
gubernii. Rozumie się samo 
przez się, że podobny kontyn
gent pedagogów nie mógł 
wznieść czegoś pewnego w spra 
wę nauczania polskiej młodzie
ży i nie tylko nie zdziałał n c 
celem koniecznego zbliżenia się 
polaków do Rosjan, ale prze
ciwnie, przez cały czas pogłę 
biał wraz z krótkowidzycy biu 
rokracyy przepaść między oby 
dwoma narodami. — Obecnie 
jak wiadomo, w sferach miaro 
dajnych zaczęto inaczej zapatry 
wać się na kwestyę szkoły poi 
Bkiej.Kom.tet ministrów uchwa 
lił, te w Królestwie Polskiem 
wolno jest zakładać prywatne 
szkoły, ale pomimo, że rozpo 
rzydzenie to zostało zatwierdzo 
ne kiedyś przez Najwyższy 
Władzę, do tej chwili nie zdoła 
no uzyskać ani jednego pozwo 
lenia na oiwarcie prywatnej 
szkoły. Jest to tern więcej nie 
pojęte, w odniesieniu do nad 
bałtyckich prowincji niemiec 
k ch, te tam kwestya niemiec 
kiej szkoły została załatwiony 
w mysi rozporzydzeń, ale wyda 
no tam nawet pozwolenie na o 
twarcie tam prywatnego gimna 
«yum. Sydzimy, że teraz, kiedy 
krach rzydowej rosyjskiej szko 
łJ w Królestwie Polskiem uka 
•ał cały je] nitużyteczność, w 
ln*'ę szacunku dla całego naro 
du i polskiej kultury, powinni 

Ą śmy niezwłocznie dić polskie 
mu narodowi możność otwiera 
nia prywatnych szkół i zakofi 
CłJć tym sposobem ten ciężki 
dramat szkolny, który rozegrał 
się w tym kraju, tylko dzięki 
zapalczywej „polityce" na
szych ,',obrus.teii".

Tak brzmi sen głos b/zstron 
Dy jednego z najpoważniejszych 
organów opinii publicznej ro
syjskiej. Widzćz.ń, że wszyst
kie rozumne żywioły w społe- 
c.eństwie rosy jskiem uznały brz 
zasadneść i szkodliwość szkoły 
rosyjskiej w Królestwie „Na 
sza Zy źń" nie śmie jeszcze ze

względów cenzuralnych wysty 
pić otwarcie z żydaniem spoi 
szczenią rzydowych szkół w 
Królestwie, ale ten jej poglyd 
czytać można między wiersza 
mi przytoczonego wyżej arty 
kuła.

Nie pomogły moskalom 
umizgi do żydów.

Pan Witte, pełnomocnik ro 
syjski, obradujycy z pełnomoc 
nikami japońskimi w Ports
mouth, — dał do zrozumienia 
bogatym żydom amerykańskim 
że chciałby z nimi pogadać, ja
koby w kwestyi nadania ulg ży 
dom, w Rosyi mieszkajycym, 
a w rzeczywistości,Witte chciał 
dowiedzieć się, czy by żydkowie 
nie pożyczyli matuszca Rassiei 
kopiejek na kontrybucję dla 
makoków japońców. Obiecy
wał im Witte złote góry dla ży 
dów w Rossyi, ale tutejsi żydzi 
bankierzy nie dali się złapać 
na plewy, a wkrótce potem, d. 
19go Sierpnia pojawił się w ga 
zetach amerykańskich następu
jący list ot warty, ułożony przez 
Izydora Singers, doktora filo
zofii, wydawcy żydowskiej en- 
cyklopedyi, a najprzód wydru 
kowany w gazecie „American 
Hebrew":

„Parlons peu,parlous b'en". 
(Mówmy mało, a mówmy do 
brze).

„List otwarty do jego exce 
lencyi Sergiusza de Witte.

„Pańskie biuro prasowe w 
Portsmouth niewątpliwie prze- 
tłómaczyło dla pańskiego pry 
w&tnego użytku opis naoczny 
naje emniejezej Rosyi p. Man 
delkarna podany w dzisiejszym 
„Times". Mistrzowski ten, bo 
prawdziwy obraz prawdziwego 
stanu rzeczy w p: ńskim kraju i 
kraju moich około 6 milionów 
współwyznawców, wraz z kon 
ferencyę, którą pan miałeś 
wczoraj z pięciu wybitnymi 
obywatelami żydowskimi, na 
kłoniły mię do tego, ażebym 
porozmawiał krótko z waszą ag 
scelencjąod serca do serca, ale 
nie w tajnikach pańskiej ba 
wialni, tylko w obecności tysię 
cy obywateli amerykańskich.

„Było z pańskiej strony bar 
dzo zręcznem postąpieniem po 
staranie się o to, ażeby pana 
odwiedzili mężowie zajmujący 
wjsokie stanowiska towarzy 
skie i wielce poważni, jak 
Jacob H. Schiff; Isaac N. Se 
ligmau, Oscar 8. Strauss, — 
Adolph G.Lowisohni Adolph 
Kraus, pozornie celem naradzę 
nia się nad kwestją żydowską 
w Rosyi, ale w rzeczywistości 
celem pozyskania sympatj i — 
i tych, którzy grupują się w 
około Rotszyldów w Europie 
Pan wiesz najlepiej, że pański 
rząd nie ma najmniejszego za 
miara polepszenia niesiczęśliwe 
go losu żydowskich podda 
nych.

„Jest pomiędzy nami silna 
partya, której zdaniem czasy 
błagania o łaski i przywi.eje 
dla 6,000,000 żydowskich pod 
danych pańskiego kraju, któ
rych wolni i względnie szczęśli 
wi polscy przodkowie przed 
133 laty zostali wbrew swojej 
woli „aunektowani" przez Ka 
taizynę II minęły, i to minęły 
na zaw sie. »

„Ani petycyj, ani audyen 
cyi! Rosyjscy żydzi złączyli los 
swój z losem innych wspólnie z 
nimi cierpiących, 44 milionów 
Polaków i Finland czyk ów i 
Niemców i innych nierosyjskich 
narodowości, jeszcze utrzymy 
wanych pod obcasami buntów 
niczego żołdactwa i przekupnej 
policji. A’e niedaleki jest cias, 
w którym dzwon wolności za 
brzmi ze szczytu świętego Kre 
mlina, — parę stóp od history 
cznego miejsca, na którym Ser 
giusz, ów prześladowca żydów 
został rozszarpany w kawałki 
przez bombę prawosławnego!

„Czy wasza ekscelencja wie 
o tem, że cała żydowska prasa 
tego kraju przed kilku tygo 
dniami ogłosiła wymowną ode 
zwę do wszystk:ch bankierów 
żydowskich, ażeby nie brali 
udziału w żadnej pożyczce ro

syjskiej, chyba, że polepszenie 
bytu naszych żydowskich 
współobywateli — jeśli to wy 
rażenie się nie jest ironią, — 
zostanie przez cara, jego matk 
i koteryę książąt istotnie nada 
ne, a nie tylko przyobiecane? 
Znając dobrze panów Schaffa i 
Seligmana, mogę panu zapew 
nić, że ani jeden grosz nie wy] 
dzie z ich szaf żelaznych na to, 
ażeby załatać skarb rosyjski.

„A teraz, czy wasza eksce 
leneya życzy sobie, ażebym pa
nu wyjawił moje wewnętrzne 
przekonania co do losu moich 
współwyznawców w pańskim 
kraju? Studyowałtm ich poło 
żenie polityczne, rolnicze, socy- 
alne i religijne dlatego, że we
dle mojego zdania, jedyną waż 
ną kwestyą u współczesnego 
Iiraela jest problem żydowsko 
rosyjski. Otóż ponieważ ko 
cham mych braci, przeto gdy
bym posiadał środki ku temu, 
to zabrałbym ich z obecnego 
piekła na ziemie czy to po wa
szej jednotorowej transsybiryj 
skiej kolei do Mandżuryi,obec 
nie z waszych szponów wydar 
tej przez uyamę i Togę, czy też 
przez lądy i morza do jakiejś 
szczęśliwej wyspy w nowym 
ś wiecie.

Jakże bowiem niesłychaną 
musi być nędza stratowanych i 
wyjętych z pod praw żydów 
skich poddanych,jeżeli 86,000- 
000 prawosławnych niewolni 
ków powoli ginie z głodu dla 
wyższego dobra łakomego czy- 
nownictwa?"

Śp. Ks. Jerzy Hr. Szembek, 
Arcybiskup metropolita 

mohylowski.
----- -— 1 >

Wdniu7go sierpnia zmarł 
w Alwernii, pod Krakowem,w 
majątku niegdyś swoim, obec
nie należącym do jego brata,ks 
Jerzy hr. Szembek, arcybis 
kup metropolita mohylowski.

Ks. arcybiskup hr. Jerzy 
Szembek należał do najmłod
szych dostojników kościoła ka 
tolickiego w zaborze rosyjskim 
miał też poza sobą krótką, lecz 
niezrównaną niemal świetną ka 
ryerę duchowną. Urodził się w 
roku 1850 w Ujściu gubernii 
pcdo!skiej,z ojca Józefa i matki 
Józefy, córki Piotra Moszyń
skiego, zesłańca za udział w 
sprawie dekabrystów, który 
11 lat spędz ł w Tobolsku. — 
btudya szkolne śp. hr. Jerzy 
Szembek odbywał w Krakowie 
w szkole św. Anny, w Krako 
wie też wstąpił na uniwersytet, 
na wydział filozoficzny. — Ze 
szczególnem zamiłowaniem stu 
dyował tutaj chemię, był rów 
nież zapalonym bibliofilem i 
znawcą ksiąg. Widżąc jego za
miłowanie i znawstwo w tym 
kierunku, ojciec pozostawił mu 
cenną bibliotekę po Muczkow- 
skim, która dotychczas znajdu 
je się w Porębie. Po ukończę 
uiu studyów uniwersyteckich 
Sp Jerzy Szembek wyjechał na 
podole rosyjskie, gdzie admi 
nistrował majątkiem swego 
ojca.

Już wówczas objawiło się w 
nim powołanie do stanu ducho
wnego w studyach specjalnych 
dz eł teologicznych. Jednakże 
ojciec nie okazał się chętnym 
widokom przyszłego arcybis 
kupa, porzucenia stanu świec 
kiego. Śp. arcybiskup zdecydo 
wał eię na ich urzeczywistnienie 
dopiero po śmierci ojca. Zwró 
cił się do seminaryum żyto
mierskiego, jednakże ówczesny 
genenł gubernator kijowski 
(Drenteln?) nie zezwolił na 
przyjęcie hr. Jerzego Szembeka 
do tego seminaryum. Starania 
o dostanie się do seminaryum 
w Petersburgu również nie od 
niosły skutku, gdyż przyszło 
ztamtąd zapytanie do generał 
gubernatora kijowskiego, a na 
skutek jego opinii — odmowa.

Wówczas hr. Jerzy Szembek 
udał się do Saratowa, gdżie zo
stał przyjęty w poczet alumnów 
niemieckiego seminaryum kafb 
lickiego w 25 roku życia. Bis
kupem w Saratowie był wów
czas ks. Zerr. W Saratowie

śp. hr. Jerzy Szembek ukoń
czył studya teologiczne i otrzy
mał święcenia kapłańskie.

W Kilka lat po wyświęceniu 
zawezwany został do guberna- 
toro saratowskiego, który mu 
oświadczył, że ze strony rządu 
proponowany jest na katedrę 
biskupią w Płccku.

Ponieważ nominatem na tę 
godność był ks. Franciszek 
Albin Symon, który wówczas 
znajdował się na wygnaniu w 
Odesie, przeto ks. hr. Jerzy 
Szembek udał się tam, i dopie 
ro po porozumieniu się ks. Sy 
monem i z Rzymem przyjął go 
dność biskupa płockiego. Na 
biskupa został wyświęcony w 
roku 1900 przez ówczesnego 
metropolitę mohylowskiego ks. 
Kłopotowskiego.

W Piocku Sp.hr. Jerzy Szem 
bek znajdował się tylko 2 lata 
a podczas swego pobytu za]ął 
się gorliwie restauracją staro
żytnej katedry tamtejszej. W 
roku 1902 po śmierci Kłopoto 
wskiego otrzymał godność me
tropolity i arcybiskupa mohy- 
lo-skiego. zarówno na stano 
wisku biskupa jak metropolity 
śp. ks. hr. Jerzy Szembek od 
znaczył się ogromną gorliwoś 
cią i energią, a jego rozum i 
wykształceni zapewniały mu 
znaczny wpływ u władz rządo
wych w Petersburgu.

Niektórzy twierdzą,że znany 
ukaz tolerancyjny jest w znacz 
nej mierze jego dziełem. ,

Natychmiast po ogłoszeniu 
tego ukazu, metropolita ruszył 
w objazd swej rozległej dyece- 
zyi, zwiedzając parafę, które 
nie widziały biskupa katolickie 
go od lat 40. Niestety, w po
dróży tej śp. ks. arcybiskup 
nabawił się tyfusu, z zarodka 
mi którego przybył do Poręby 
pod Alwernią do swego stryje 
cznego brata, gdzie zmarł po 
niespełna trzech tygodniach 
choroby.

Jaką ma być niewiasta, z którą 
s ę chcesz ożenić?

(Rady starego weterana — 
„małskiego").

Żeń się z kobietą, która jest 
mniejszą od ciebie, a zwróć u 
wagę na to, w jaki sposób się 
śmieje i nie żeń się pod żad 
nym warunkiem z kobietą, któ 
ra nie śmieje się serdecznie, bo 
po śmiechu poznaje się charak 
ter człowieka.

Ludzie, którzy śmieją się z 
przymusu, nie mogą być miły 
mi towarzyszami.

Żeń się z taką, która umie 
cenić humor swobodny i dow
cip, która żart rozumie i która 
wszystko bierze z dobrej, jt gb 
nie wesołej strony; a więc me 
żeń się z tą, która wszystko ga
ni, która drwi z przyjaciół po 
za oczy, lecz z taką, która znaj 
dzie zawsze słowo obrony dla 
tych, których hańbią w jej 
obecności.

Jeżeli idziesz z narzeczoną 
do teatru, to żeń się z nią wte 
dy, jeśli na wiadomość, że pier 
wszorzędne miejsca zajęte, swo 
bodnie zawoła; to drobnostka, 
pójdziemy na galeryę, idzie 
przecież o to, aby śmy się rozet 
wali.

Zawsze i wszędzie dobrze wy j 
dziesz z żoną, która będzie za 
dowolouą wtedy, jeśli ze swym 
mężem zajmie drugorzędne 
miejsce, gdy w życiu będą pier 
wsze miejsca już zajęte.

Nie żeń się z kobietą, która 
w chwili, gdy ś dał jałmużnę 
żebrakowi mówi: może to 
oszust, przepije pieniądze — 
ale bez wahania ożeń się z tą, 
która wobec podobnej uwagi 
powie Biedaczysko, tak zimno 
kieliszek wódki pokrzepi go.

Zeń się z kobietą zdrową, sil 
ną, przy dobrym apetycie, ale 
nie bierz za żonę tej, która nie 
chce jechać koleją drugą klasą 
gdy pierwsza przepełniona.

Nie żeń się z kobietą, która 
nie obdarzy cię w dzień imienin 
żadnym podarkiem dlatego,bo 
nie mogła kupić większego pre 
zentu; żeń się z tą, która, gdy 
ją ze snu zbudzą niespodziewa

nie, z uśmiechem zdziwienia do 
koła patrzy, a uciekaj od tej, 
która wtedy gdera i huczy.

Nie żeń się z kobietą, która 
nie bada rachunków swej mo 
dniarki-i która długo ich nie 
płaci,ale przedewszystkiem nie 
żeń się z tą, która chowa swój 
uśmiech dla obcych, a dla swo 
ich ma tylko zły humor.

Bierz za żonę kobietę, która 
ma dźwięezny, głodki głos i 
która rozmawiając w oczy pa 
trzy, a nie żeń się z tą, która 
na ukończenie swej toalety, ka 
że ci godzinę czekać, gdyś do 
niej przyszedł z wizytą.

Jeżeli bracia dają jej przezwi 
ssa z męską końcówką, nie wa 
haj się, to dobry towarzysz. — 
A jeżeli jako córka troszczy się 
o porządki w pokoju na biurku 
i w szefie cjca, jeżeli cieszy ją 
jego uśmiech i jasne spojrzenie 
jeżeli lubi usiąść mu na kola 
nach, pokręcać jego wąsiska, 
płata mu niewinne psoty, ale 
obiadu nie zaczyna jeść bez 
niego, jeżeli mu nie da wyjść 
bez inspekcyi nad jego krawa 
tem, surdutem i kaloszami i 
jeżeli na pożegnanie stokrotnie 
go całuje.... to zwalcz wszel 
kie przeszkody, bierz, porywaj 
tę niewiastę, bo szczęśliwy ten 
kto będzie jej mężem.

Na Sieroty.
Na wniosek pinz Fabiszewskiego 

w Duąueine Pa. iebrano u pana F. 
Homoncika na chrzcinach 13 aier-
pnia co następuje:
Franciizek Yerocki......................50
Maryarna Yereoka....................... 50
Jan Yereoki................................... 50
Andriej Yereoki.......................  50
Ardriej Polakowski.................... 50
Frani inek Oiowiki.....................50
Piotr Pobojewaki......................... 25
Jóief Fabuaowłki........................50
Sitfan Niedźwiedzki.................... 50
Franoiiaek Dombrowski..........100
Franoiicek Homorak.................... 75

Razem ................................ doi. 5.00

Sezon zielonych jabłek
nadchodzi, w którym wiele dzieci 
będzie chorych od niedojrzałych 
owoców Rozsąda matka powinna 
sobie na to przygotować dobry lek 
przeciw boleściom żołądka i przeciw 
biegunce, gdyż choroby cholera 
morbus, dysenterya i letnia słabośó 
są wcale groźne choroby z któremi 
nie trzeba żartować. Czystem a 
nadzwyczaj skutecznem, a przytem 
i łagodnem lekarstwem jest Severy 
Lek na Cholerę i Biegunkę. (Seve 
ras Cholera and Diarrhoea Cure). 
Pan F. Gallas, z Sioux City, Iowa, 
pisze: Moje dzieci bardzo chorowa 
ły na biegunkę, a choć miałem do 
która, to im nie pomogło, dopiero 
wyleczyły się lekiem Severy Chole 
ra and Diarrhoea Cure. Dziękuję 
serdecznie. — Cena 25 i 50 centów. 
Na sprzedaż w aptekach lub wprost 
od fabrykanta: W. F. Severa Co , 
Cedar Rapids, Iowa.

Dobre czasy.
Ze wszystkich stron Stanów Zje

dnoczonych nas dochodzące raporta 
o urodzą ach, zapowiadają najwięk 
sze i najlepsze żniwa i prawdziwy 
dobrobyt dla wszystkich. Wszyscy 
będą używać przyjemności życia, z 
jedynym wyjątkiem tych, którzy są 
chorzy lub słabi — i to tylko wów
czas, jeźeh nie użyją Triuera Ame 
rykańsTtiego Eliksiru Gorzkiego 
Wina. Ten preparat, przygotowany 
z czystego soku winogradowego i 
sprowadzonych z zagranicy ziół, 
działa bezpośrednio na żołądek i 
wszystek pokarm wówczas zostanie 
łatwo przyjęty i dokładnie strawio
ny. Cokolwiek zjedzonem zostanie, 
będzie dobrem dla żołądka, strawio 
nem zupełnie i przerobionem w silną 
krew, dającą nowe życie całemu 
ciału. Niema innego środka, zwięk 
szającego żywotność i siłę wszyst
kich organów do takiego wysokiego 
stopnia. We wszystkich chorobacn 
żołądka przynosi niezawodną ulgę i 
zupełne wyleczenie jest zapewnio
ne c, jaKoteż wyleczy i pomoc przy 
nosi szybką we wsz) stkich słabo
ściach, wywołanych przez zanieczy 
szczenię. Winne być zastosowane 
natychmiast po zauważeniu zanika 
nia apetytu lub osłabienia ciała Do 
dostania w aptekach lub u fabry
kanta Jos. Triner, 799 So. Ashland 
ave., Chicago, 111.

ZŁOTA MYŚL.
,,M.łżtńitwo jeit instytucję 

piękną i dobrą, nie powinno jednak 
sławić się niłogiem” — powiedział 
pan Żeniacskiewioi, kiedy mu jego 
czwarta żona rzuciła po raz pierw- 
izy garnkiem w głowę.

Severy Lekarstwa są do nabycia we wszystkich Aptekach

Severy 
Siliclela Serca

W. F. SEVERA CO.

•>3TOMACH->

BITTERS

mi najważniejszy obo 
wiązek do spełnienia. 
Z tej przyczyny musi
my ją utrzymywać 
zdrową, silną i czystą.

Środek ten usuwa wa 
dy sercowe i wady 
krwi obiegu. Przynosi 
pewną ulgę.

Cena $1 00

Ofiary
chorób serca liczą na 
miliony, a przecież tyle 
cierpień prowadzących 
do tej strasznej choro 
by można uniknąć, 
albo też wyleczyć ta 
kowe, za pomocą

Seyery Krwi 
Czyściciel

wzmacnia i Krew czyś 
ci. Goi Wrzody, Rany 
Tumory i Skrofuły. 
Przynosi ze sobą zdro 
wy Sen i zadowolenie.

Cena 11.00

Nieregular* 
ność
sprowadza często cho
robę na niewiasty i 
dziewczęta. Choroby 
kobiece sprowadzają 
wiele cierpień na ro
dziny.
Severy Regulator 
Żeńskich Niemocy 

stanowi bezpieczną u- 
cieczkę, dla niewiast i 
dziewcząt. Środek ten 
orzeźwia i wzmacnia 
organizm i zdrowia u- 
życza. Środek ten znaj 
dować się powinien w 
każdej rodzinie.

Cena 1.00

czyn smiaiycn. stojąca woda po woli w zgniłą się zamienia. 
Kto naprzód nie postępuje, pozostaje w tyle na tym świecie, który 
energicznie naprzód kroczy. Jedynie jednak zdrowi tylko mogą być 
czynnymi. Dlatego też starajcie się o zdrowie wasze i przedewszystkiem 
strzeżcie się chorób żołądkowych, które są zgubnemi dla umysłowego i 
fizycznego ustroju człowieka

SEVERY^=^
Gorycz żołądkowa

leczy wszystkie choroby żołądka. Gorycz ta zyskała stąd swą nazwę, 
że jest najlepszem lekarstwem pod każdym względem, ku podniecaniu 
organów trawienia do większej czynności. Środek ten wytwarza silny i 
naturalny apetyt, usuwa boleści w żołądku i jest miłym środkiem orze
źwiającym. Cena 50 ct. i $1.00.

Szanowny Panie: Racz pan przyjąć moje najserdeczniejsze 
dzięki za pańskie wyborne lekarstwa. Okazały się wybornemi 
w skutkach swoich, szczególniej zaś Gorycz Żołądkowa, bez 
której nie chciałbym być ani chwili. Cierpiałem mocno na 
niestrawność. Po wyżyciu jednej butelki, czuję się znacznie 
lepiej. Franciszka Meloun,

37 Berkley Str., Cleveland, O.

Organami 
Czucia
w ludzkiem ciele są 
nerwy. Gdy takowe w 
jakikolwiek sposób zo 
stały zaniepokojone 
uczuwamy duchową, 
albo cielesnę boleść

Severy
Nerwoton 

wzmocnią nerwy. Śro
dek ten stanowi nieza
wodne lekarstwo na 
wyczerpanie nerwowe. 
Po użyciu tego lekar- 
stwa, niepokoje ner
wowe ustają, a cały 
organizm się odnawia.

Cena $1.00
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? Leczy d’erpienia wewnętrzne i zewnętrzne i choroby dzieci.

* Soecuallsta do chorób wenerucznuch (sekretnuch) I skórnych.

FRANCK

Godziny przyjęcia: od 9 do 11 rano; od 4 do 6 po południu i 11 
od 9 do 10 wiecz. w Niedziele od 0 do 11 rano i od 5 do 8 wiecz. '

1 LEKARZ POLSKI

! Dr. Z. GRUENBERG,

iii America
możecie dostać tę smaczną 
i zdrowotną preparacyę

Prawdziwy Franek Dodatek do Kawy
znany wzdłuż całego świata, któremu staroświeccy 
kucharze zawdzięczają swą słynną możność robie
nia kawy absolutnie najlepszej.

Czyni dobrą kawę tańszą a tanią kawę lepszą. Nie
wiele potrzeba, a jednak c zyni zapach o wiele przy
jemniejszym i bardzo polepsza dobroć napoju. Py
tajcie się waszego grosernika o Prawdziwy Franek 
Dodatek do Kawy, i stanowczo nie przyjmijcie 

żadnego innego ga
tunku.
Możecie go rozpoznać 
za pomocą znaczka z 
młynkiem do kawy.

Dyplomowany w Euro \
pie i w Ameryce, posia- J
dający 3 -letnią prakty- )) 
kę lekarską, i znany w ) 
Tittsburgu od wielu lat 
powrócił z Europy i o j

.,i,dt w pitt,ter8\. JPenn Ave
gdzie praktykuje wspólnie z Dr. Sadowskim.

HEINRICH FRANCK SOHNE & CO., Amerykańska Filia—Flushing, N. T.

Nie Opuszczaj Tej 
Sposobności.

Spółka Bndowniczo Pożjczkowa Lawrenceville 
Building and Loan Association No. 3 oinajmuje że ksi^ż 
ki wpisowe na 9ą Serję zostaną otwarte w Piątek wieczo 
rem, dnia Igo Września 1905.

Zapisz się na akcyonaryusza. Jest to najlepszy spo
sób dla robotnika do zaoszczędzenia pieniędzy i do naby
cia domn-

Setki domów zostały w ten łatwy sposób nabyte lub 
zbudowane w dzielnicy Lawreiceville. Zrób i ty to 
samo. ,

Po dalsze objaśnienia udaj si§ do:

JOHN FINK, Sekretarz.
No. 3609 Penn Ave. - Pittsburg, Pa.

ZMIJECZNIK.

Najtkuteczniejuy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie. 

SPIS I CENI POLSKICH 
LEKARSTW.

Które można dostać u każdego aitor-
mka.
Egluterro No 1........................................................26e
Egiuterro No 2........................................................60o
Żnujeosnlk..... ......................................................... 25c
Krople Maciczne........................................  35o
MaM Niedźwiedzia................................................ 2So
Trojanka................................................................,.2&o
LIni ment dla Dzleoi............................................... 25c
Lekarstwa na Kaszel Ostry................................. 2bc
Lipowy Balsam na Tlnoa........ ............................264
Anty-Laxon dla Dzieci........................................ 250
Proszki od Robabów dla Dzieci............ . .......... 25e
Proszki od Robaków dla Dorosłych.................  I5c
Wods od bolenia ócz..............................................I5o
Ogniooi^g na oparzellzne...................................   tbe
Krople Żołądkowe....... . ........................................ 25o
Lekarstwo na utrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych.................................................. 710
Nowa Kuracya Reumatyzmu............................ 13.50
Lekarstwo na Niestrawnej................................5Oo
Proszki na uśmierzenie Bólu Głowy................ 10c
Krople na Ból ZgbóW....................  IM
Maić przeciw psuoln i pocenia n6g....,...........25o
Żelazny Wzmoonldel Zdrowia............................ 50e
Lekarstwo na uspokojenie dzieci.......................25o
Leksntwo odciski czyli odgnlotkl....................15e
Gryp-Klur...........................  (1.25
WłoB-Oohron........ ,........................ !........ .*.......... .50o
Proszki na Wftrobg.......................  35c
Rgkoalek........................................................  25c
Kinder Balsam........................................................250
Krople Bobrowe...................................................... 50c
Łagodnlk...... ..............................................  11.00
Odzowlciel Krwi.................................................82.00
Nerwocisz.............................................................21.00
8PECYALNE LEKI przyrządzam podług do

kładnego opisu choroby. Załjeicle 2c markj 
pocztowy i piszcle do

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.
Na kaidj okolice, gdzie jeszcze niema potrzeba 
mi dobrego Agenta w cela rorpowsaeohnienla 
Źmljectnlka 1 Lekarstw Eolskich. — Plucie po 
warunki

SALUN I RESTAURACYA }
J, L1ETKE,'

WINA, LIKIERY, CYCARY I OBIADY. I
933 Talbot Av. Braddock, Pa A

Potrzeba.
Potrzeba 100 górników (majne 

rów) znających się dobrze na kopa 
mu miękiego węgla. Stała, pewna 
robota w grubej żyle węgla Pittł- 
burg Gas Coal Co. w miejscowości 
Iselin, Indiana Co., przy linii kolei 
Buffalo, Rochester & Pittsburg R. 
R. Zapłata “Diitrict Scale“, nie 
ma żadnych strajków ani ńieporozu 
mień. Dobre domy mieszkalne po 
umiarkowanym rencie. Dobra robo 
ta i stała dla dobrych i doświadczę 
nych górników. (Sept. 1st.)
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25ct. i 50ct. u wszystkich aptekarzy lub a
F. Ad. Richter & €o. , 215 Pearl St., N e w York.

B38 ^ZŁOTYCH «-• M FD AU
przfZ znakom itych lekarzy, 

kurto'wnych i cząstkowych dro-^ 
fdw, Duchowieństwo, itd.

PRAW NIKJ1 ŁĘCKICH ~ 
yrabiany, jest znakomitym przeci _

WYWlfiHNlĘCIOK,
Reumatyzmowi, Ncuralgii,itd.

DRA RICHTERA sławny w S wiecie 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELLEE.

Prawdziwy tylko z ochronrą mark^TKotwica? 
Jedno z świadectw znanych osobistości:

■**tb«DanLsh01c Prcphs KomMssociatioiy 

IKQff.Off.Tta .33-A.O.fflTE ff. PRESIDENT.

Chicago, d. 7. Linca (099.
Na wywichniya.norażenie i rtu- / 
fnatvczne opuchnięcia widziałam.
jak cudownie działał Or Richtera ‘ 
KOTWICZNY"PAIN £!P£ll£R?prztfo polecam 
qonajgoraciei.--- ' * Muvr«na

I Z PITTSBUR6A I OKOLICY. |
*wwvwvv%vwwwv*wwv%v

Dnia 5 wrześni*, w kościele Nie- 
pokal. Serca Maryl odbędzie się 
ślub pana Ant. Stnulikiego z panną 
Antoniną Kowalską; — tamie dnia 
11 września eibędzie się ślnb p. A. 
Skoniokiego a panną A. Polko
wską. Nowożeńcom życzymy wszel- 
kich pomyślności!

Doktór T. A. Starzyński, 95— 
15th Str., S. S., jedyny polski le
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko i skute
cznie. Telefon P. A. 1111 G *

Policy ant Klumpf uratował w 
niedzielę dwóch chłopaków, toną
cych w neoe Mcnongahela niedale
ko 28 ulicy na South Side.

Metropolitan National Bank, 
róg 41ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

W tych dniach odbył się w Alle 
gheny Zjasd Nauoiyoieli ze szkół 
Publicznych a powiatu^ Allegheny 
County.

Zeszłej środy rano, dnia 30 ller- 
pnia mieliśmy częściowa zaćmienie 
słońci. Zaczęło się ono przed azó- 
ztą i trwało około półtorej godziny, 
Kziężyó zazłon 1 zobą więcej niż po
łowę słońca, to też zaćmienie było 
dość znaczne, ,— a te była pogods, 
w ęo każdy mógł zaćmienie oglą
dać.

German Savings and Deposit 
Bank, na rogu 14 i Carson ulic, 
South Side, posyła pieniądze do 
Europy, sprzedaje szyfkarty na 
wszystkie linie, załatwia sprawy no- 
taryalne i wojskowe. Zawiadowca 
oddziału zagranicznego polak: A. 
Curzytek.

Towarzystwo “Filaretów” zło
żone z polskich ztndeotów z Kolle- 
gium śgo Ducha dzje w przyszłą 
niedzielę piękne przedstawienie tea
tralne pod tytułem “Mtzepa”.— 
Dochód s Przedstawienia obrócony 
będzie na korzyść Polskiej Ochron
ki w Emmswcrtk. — Przedstawie
nie to dane było dnia 9Ogo w tea
trze Bijou, a w przyszłą niedzielę 
dane będzie w hali Schillers Glocks 
Hall, róg 28 i Jana ulicy na South 
Side. Jest to piękna sztuką a cel 
Przeditawienia sslaohotny, więc 
Publiczności powinno się zebrać 
dużo.

Chcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side.

Gazety tutejsze podają, te utwo
rzyła się jut bardzo begat a kompa
nia, która zbuduje linie tramwajo
we elektryczne od Uniontown aż 
do Altoouy, — łącząc w ten sposób 
to miasto z Pittsburgicm linią ko
lei elektrycznej.

Znany obywatel Józef Grabow
ski otworzył pierwszorzędny Salun 
pod No. 1441 Penn Ave. — Kto 
się chce napić czego dobrego i przy 
jemnie się zabawić, niech idzie do 
Hotelu Józ. Grabowskiego.

Nauka w polskich szkołach roz
poczyna się w przyszły poniedzia
łek,— więc Ridzioe powinni po
śpieszyć z przygotowaniem dziatwy 
do pójścia do szkoły, tak, aby dzie
ci nie straciły ani jednego dzia na
uki, bo przez nieregularne uczęsz
czanie do szkoły tracą dzieci bardzo 
wiele. Ridsimy też wszystkim Ra
dlinom, aby posłali i trochę jut 
większe dzieci do szkoły, zamiast 
wysyłać Je da fabryk na ciężką 
pracę, bo w fabrykach dzieci tracą 
zdrowie i zapominają oo się trochę 
w szkole nauczyły, a wiadomo te 
dziś bez nauki trudno do czego 
prsyjść w ś wiecie.

Polski bank, agentura szyf kar
towi, kancelarya notiryalna, wy 
sełka pieniędzy do wszystkich osę 
ści świata i za złoione pieniądz] 
płacimy 4 dollary od 100. P. V. 
Obieounaa, róg 12ej i Gerson ulic, 
Siuth Side, Pittsburg, Pa.

W Duquesne, P.., spaliło się 
we wtorek pięć domów mieszkał 
■yob, w których mieszkali policy i 
słowaey. Szkoda wynosi 85 tysięcy 
dolarów.

Niejakiś A. Stamir, samiesska- 
ły pod No. 3204 McClurg street na 
South Side, postrzelił w sobotę wie
czorem swą tonę pooaem się sam za
bił.

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ave. jest. dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Ęapitału ma 1200,ODJ a uad- 
wytki i profitu 1140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyż;.] 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

Prosimy Czytelników naszego 
pisma, aby towary swe kupowali w 
tych składach (iztorach) ktiie się 
ogłasz Ją w naszej gazecie, bo wi
dać te właściciele tych zkłzdów 
dbsją o to aby polacy u nich kupo
wali, a widać t) z tego, ta owi kup
cy aia żiłnją g'feia na ogłoszenie 
w Wielkopolaninie, aby tylko dać 
się poznać pe'skiej publiczności i 
do skł idów swoich ją przyciągnąć.

W McKeesport, w fabryce sta
li National poparzeni zostali żużla
mi (cinders) dnia 23 następujący 
robotnicy: Jerzy Shusno, M. Lu- 
ootz, G. Parlik i V. Monti.

Ogłoszenie. Z swiadamiamy sza
nowną publiczność, ta aptekarze 
Vilsock Drag Company wykupili 
aptekę Hobenaack Drug Company, 
i odtąd mieć będziemy w tej aptece 
polskiego pomocnika (klerka) do 
obsługi poi ików.Recepty wykonuje 
my dokładnie i sumiennie, a na tą- 
danie odstawimy je do domów. Wil 
sock Drug Co. 2901 Penn Av.,* 
Pittsburg, Pa.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

W rzece Ohio, niedaleko śluzy 
No. 2 utonął dnia 26 wieczorem 
niejaki P. St. John z Brooklynu, 
który z dwoma innymi towarzysza
mi płynął małą łodzią z Yerony do 
miasta Wheeling. •

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie 
niądze na depozyt i płaci 4ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

Niedaleko Charleroi przejechał 
tramwaj dnia 24 i zabił niejakiego 
EŁ Cuntston, który po pikniku za
snął był na szynach tramwajowych.

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Pierwszy Polski Bank z kapi
tałem 375.000. Stara polska firma 
bankowa P. V. Obiecunas została 
zorganizowana i czarterowana z ka 
pitałem 3Y5,OOO, jako:
ALL NATIONS DEPOSIT BANK

(Wszech Narodowy Bankj
Organizatorami są: P. V. Obie

cunas, Jau Sobczak, Aleksander 
Drogowski, R. Matuszewski, W. 
Pepejkowski, S. Frajniak, A. Pe- 
kar, J. V. Vasiecko. Jacob Brei- 
ding, Dr. W. H. Weber, Max 
Reinhold i Fred Morcer adwokat.

Jest to bank czarterowany, ule
gający kontroli rządu stanowego, a 
przeto najzupełniej pewny. Przyj
mujemy depozyty i oszczędm ści i 
dajemy od nich 4 procent. Sprzeda 
jemy szyfkarty na najlepsze linie o- 
krętowe, zmieniamy pieniądze lub 
wysyłamy je do starego kraju. — 
Bank znajduje się pod numerem:

róg 12 i CARSON STR., S. S.

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót na Pittsbnrg i okolicę.

Z przeniesienia..... 8 820 67 
N. N............ .............. .............. 1 OC
Ki. N. N................................... 5.00
N. N............................................. 2.00
Przyjaciel sierót....................... 2.00
Two. Filaretów z Koile-

gium Dacha św..................... 19.60
Ofiary ze skarbonki.... . .2 10
Z parafii św. Wojciecha,

S. S., X. Prób. Miśkie-
wioa...................................  30.00

N. N.......... ................................. 2.00
Kolekt iw Kościele św. Sta

nisława Kostki....................... 6.00
Na weselu u państwa Ko

złowskich, w Butler, Pa 
(nadesłał p. Paweł Sie
niawek!)................................. 16 35

N. N................................... ' 3 00

Rasem 8 899.72
Wszystkim ofiarodawcom ssrde- 

cane „Bóg zapłać!“
Ka. C. Tomasz iwski, C. S. Sp. 

żebrak dla sierót.

Poświęcenie polskiego kościoła 
w Braddock, Pa.

Zaszłej niedzieli, dnia 27 sierp
nia, mieli Polacy w Braddock nie
zmiernie ważną i niezmiernie rado
sną uroczystość, a mianowicie: po
święcenie swego nowego wspanitłe- 
go kościoła, zbudowanego pod we
zwaniem Najał. Serca Jesus.

Wielki, wygodny kościół dla tik 
dułej parafii, to rzece nieimiernie 
ważna, a uroczystość ta tern rado
śniejszą była dla Polonii w Brad- 
dock, gdyż aktu poświęcę ais doko
nał Polak, Arcybiskup, Delegat pa
pierki, Najprsewialebniejsay Arcy
biskup Symonl

Przepiękna idealna pogoda spray 
jała tej uroczystości, te też parada 
i marsze Towarzystw wojskowych i 
cywilnych wypadły przepięknie.

Towarzystw rycirakich i cywil 
nych znaj iowało się na uroozyst >- 
ści aż 3], a miały one aż 14orkiestr 

które pięknie prsygrywały podczas 
pochodu i parady. Były tam Towa
rzystwa ze wszystkich polikioh pa
rafii z Pittaburga, z Carnegie, z 
Homestead, z Dnqaesne, Sokoli z 
tutejszego okręgu, młode w konfe- 
deratkach Sokółki iznaesny oddział 
dzieci—sokoląt obojga płci. Z Brad 
dock wzięły udział wsiystkie kato* 
liokie Towarzystwa polskie, litew
skie i słowiańskie.

Ceremonii poświęcenia dokonał 
N aj prze wielebnie jeży ks. Arcybi
skup Symon i wygłosił prsytem 
serdeczne kazanie. W ceremoniach 
tych aisystowali Arcybiskupowi: 
miejscowy proboszcz, ka. A. Tar
kowski, ks. C. Tomaszewski, prałat 
Wł. Miśkiewicz, ks. Ry Kacze weki, 
monsignior Fiori, O. Bonaventure, 
ks. A. Smełaz, ks. Kazinćy i inni.

Pierwsią Mrzę św., uroczystą 
Summę w tym nowym wspaniałym 
kościele, odprawił po poświęceniu 
ks. A. Stnelsi, organizator i pierw
szy dawniej proboszcz tej parafii.

— Parada, jaka po ceremoniach 
kościelnych odprawiły Towarzystwa 
po ulicaoh miasta,— wypadła wspa
niale, tembardziej, ża sprzyjała 
chłodca, prześliczna pogada. Lidu 
w ogóle w tej uroczystości brało 
udział około 5 tysięcy.

— Nowy kościół wBraddcok 
wygląda wspaniale;— jest to muro
wana s żółtawej cegły świątynia z 
przepysznym frontonem i dwoma 
wysokiemi wieżami; styl budynku 
jeet romański; — rozmiar kościoła 
jest: 100 stóp długości, 70 stóp sze
rokości, a kosztuje budowa jego 
$50,000. Pięknej tej i wspaniałej 
świątyni można serdecznie powin
szować parafianom i proboszczowi, 
ks. Tarkowskiemu! Jest to bowiem 
jeden z najpiękniejszych kościołów 
katolickich w owej okolicy i przy
nosi wielki zaszczyt tamtejszej Po
lonii!

Kilka uwag 
dla abonentów Wielkopolo- 

nina. /

1. Opłata listów. Listów nie 
opłaconych, pod żadnym warun
kiem nie przyjmujemy. Listy wy
słane w zamkniętej lub w otwartej 
kopercie, opłacane być muszą 2 cen 
towym znaczkiem pocztowym. Zna
czki przylepiać należy na prawej 
stronie listu na wierzchnim rogu.

2. Poczta w mieście. Listy wy 
syłane po mieście, podlegają regu
larnej opłacie pocztowej. Myli się 
ten, kto 1 sty wysyłane do miasta 
opłaca 1 centem. L it przesłany po
cztą z jednego domu do drugiego 
musi mieć znaczek dwuoentowy.

3. Adresy. Nazwy miast, ulic 
i numery dema, wyraźnie i czytel
nie podawzć należy. Od tego zależy 
regularność w odbiorze gazety.

4. Zmiany adresów. Przy im a 
nie miesikania należy zawsze podać 
swój stary i nowy alres. Podanie 
tylko nowego adresu me zawsze u- 
względnionc być może.

5. Przesyłka pieniędzy. Pie
niądze należy przesyłać przez Po 
stal lub Express Money Order. Jest 
to najpewniejszy i najtańsiy sposób 
przesyłania pieniędzy.

6. Z laczki pocztowe. Kto przy 
syła znaczki pocitowe na rachunek 
prenumeraty, niech dobrze uwzża, 
ozy są one czyste. Splamionych a- 
tramentem używać nie można. Naj
lepiej praesyłać 1 i 2 centowe sna- 
oski.

7. Regularność w odbiorze. 
Kto nie otrzyma numeru g»zety oo 
tydzień, niech nas o tern zawiadomi 
kartką pocztową. Nieregularne roz
noszenie gazet zzmr Idu jemy natych
miast poczmistrsowi. Kto zwleka a 
zawiadomieniem, niech winę niere- 
gularności samemu sobie przypisze.

8. Korespordenoye. O korei- 
pondeneye prosimy wszystkich na
szych Czytelników - Każdą wiado
mość poprawnie czy błędnie napita 
ną, chętnie w gazecie umieścimy. 
Kto tylko pisać umie, niech pisie 
jak może. Z tego i sam, i ogół Czy- 
telników skorzysta.Korerpotdencye 
należy pisać tylko na jednej stresie 
papieru.

9. Opłata za gaietę. Regular
ność w płaceniu długów, jest obo
wiązkiem porządnego człowieka. A 
ponieważ wsiysoy nasi Czytelnicy 
zaliczają się do ogółu osób porząd
nych, przeto nie powinni zapomi 
nać o czasie, kiedy przedpłatę odno
wić się należy. W przeciwnym ra. 
zie zaliczeni będą do liczby “Nie 
dbalskioh” i “Ooiągalskioh”.

Administracja.

Nie rozłączy mię z nadzieją 
Głos fałszywych przyjacieli, 
Bo ze łzami którzy sieją, 
Ci z radością będą żęli.

Stefan 'Witwicki.

— Fikcyjne cierpienia znakomi
cie się leczą prawdziwemi.

— Między życiem i śmiercią jest 
jeszcze coś pośredniego—egzysten- 
cya na prowincyi.

Polak znalazł śmierć.
Wiktor Bieszki, lat 28, zamie

szkały pod nr. 771 St. Aubin ul., w 
Detroit, Mich., spadł dnia 21 sierp
nia z trzeciego piętra tego domu i 
tak fatalnie się pokaleczył, że zmarł 
niebawem w drodze do szpitala 
Grace.

Chłopak oparł się o niską balus 
tradę na budynku i straciwszy ró 
wnowagę runął na dół, uderzając 
głową o cementowy chodnik.

W tej samej chwili o mało co nie 
wydarzyło się drugie nieszczęście. 
Brat Wiktora, 6-letni Dominik, 
chcąc zobaczyć co się dzieje z jego 
braciszkiem, który przez balustradę 
się przewrócił, także się przechylił, 
by na ulicę zajrzeć i z pewnością 
byłby spadł, gdyby stojący na dole 
ludzie go nie ostrzegli.

Buffalo, N. Y.
Na targowicy Broadway, roze" 

grała się dość zabawna scena. Do 
jednego z żydów, od których roi 
się jakby w mrowisku na Broadway 
targowicy, przyszła pewna rezolu
tna i barczysta niewiasta i chciała 
kupić jakąś drobnostkę, za którą 
przekupień powiedział jej wygóro
waną cenę. Nasza Polka rozgniewa
ła się o to i powiedziała żydkowi, 
aby sobie swój towar przechował aż 
do żydowskiego sądnego dnia. Roz
gniewany tern życzeniem Polki 
pejsaty przekupień, zaczął wołać: 
Ny, ładna my to Kupczym, co wuna 
nie przyszła kupicz, jeno ukraszcz^ 
Niech ją kiszki zabolą!

Tego błogosławieństwa obrażonej 
kobiecis było za wiele, to też swą 
potężną pięścią zamalowała pejsate 
go przekupnia tak zamaszyście, że 
aż się zwalił pod wóz, ale wnet się 
podźwignął, a powstawszy z ziemi, 
powiedział z całą flegmą: Ny, o co 
się pani tak gniewa, niech pani 
teraz kupi, ja już będę sprzedawacz 
taniej! Zagniewana Polka poszła 
jednak dalej i pomimo swego pocią
gu do kupowania towarów od pejsa- 
tych handelesów, tą rażą zakupiła 
wiktuały u jakiegoś Polaka.

— Sprawa Jana Kapuścińskiego, 
oskarżonego o zamordowanie salu- 
nisty, Jana Saidla, oraz jego wspól
niczki, MarXi Saidla, oskarżonej o 
współudział w zbrodni morderstwa, 
odbędzie się w pierwszej połowie 
września przed sądem wielko-przy 
sięgłych.

Figle pioruna.
Tygodnik „Rolnik” wychodzący 

w Stevens Point, Wis., podaje pod 
d. 25 sierpnia, co następuje:

Nieraz się daje słyszeć o figlach 
płatanych przez pioruny, a e wypa
dek, jaki się zdarzył w domu pań 
stwa Fr. Roszak, zam. pod nr. 325 
Illinois ave., jest dziwniejszym od 
wszystkich o jakich się kiedy sły 
szało. Było to w zeszłą niedzielę 
pomiędzy godziną 11 a 12 w nocy. 
Pani Roszak spała, jak również i 
jej mąż, ale on się nie rozebrał,lecz 
położył poduszkę w nogach łóżka i 
tak zasnął. W tym samym pokoju 
stała kołyska z dzieckiem, a starszy 
synek spał w przyległym pokoju. 
W tern cały dom napełnił jakiś 
oślepiający blask i jednocześnie dał 
się słyszeć straszny huk, jakby ja
kiej ogromnej eksplozyi. Rodzice 
się naturalnie obudzili a p. Roszak 
usiłował wstać, lecz lewa noga, któ
ra się znajdowała najbliżej okna, w 
które, widać piorun uderzył, odmó 
wiła mu posłuszeństwa, była jakby 
sparaliżowana, lecz to przeszło w 
parę minut, poczem się okazało, że 
prąd elektryczny wypalił dziurę w 
spodniach jego poniżej kolana, po- 
zostawił oparzoną smugę na nodze, 
a następnie najgorzej się zemścił na 
skórze buta, bo rozerwał ją na dro
bne kawałki.

Ale na tern nie koniec, bo piorun 
narobił masę podobnych figlów w 
całym domu. I tak, okno, przy któ- 
rem stało łóżko, zupełnie znikło 
wraz-z ramą; szkło potłuczone zo
stało na drobne kawałeczki, a rama 
na drzazgi. Firanka porozrywana 
na kawałki, a drążek na którym 
była zawieszona, znalazł się wbity 
pomiędzy łóżko a materac, tuż przy 
głowie pani Roszak; drążek ten był 
rozłupany w kilku miejscach. Jedna 
noga łóżka w głowach, na stronie 
gdzie spała pani Roszak, rozłupana 
na dwoje i jedna część odrzucona. 
Całe łóżko i kołyska pokryte były 
startym na proszek tynkiem ze ścian 
szkłem i drzazgami. Ściany poob 
dzierane z tynku w całym domuj 
Kilka okien wybitych, murowana 
ściana suteryny rozłupana w jednem 
miejscu na dwoje. Schodki w tyle 
domu rozbite na pojedyńcze deski, 
z których były zbite, i luźno leżały 
na podwórzu. Rama drzwi kuchen
nych potrzaskana. Na dachu po obu 
stronach komina ogromne dziury, 
jedna z nich 6 stóp długa a 2 stopy 
szeroka. IV ogóle cały dom przed
stawiał taki widok, jak gdyby go 
zbombardowała baterya artyleryi. 
Członkom rodziny, z wyjątkiem 
oparzenia nogi p. Roszaka nii się 
nie stało, pomimo, że ujrzawszy 
dom nie chce się wierzyć, aby kto z 
niego mógł ujść z życiem.

Listy polskie na poczcie.

Polskie litewskie, słowiańskie 
listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dnia 28 sierpnia.

Główna poczta, miejscowe:
Jan Blankowsky
Petru Czeputis
Antonisu Czurlonem
Ignacy Dobrowolsky
Józef Korzec
M. Kruszewski
Paul Knharski
Majk Ozubko
Michael Pikula
Wm. J Schwantz
Jacob V. Zabubovic
Agoston Zanyicjky

Zagraniczne:
Pytając się o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć nazwisko i nu
mer listu,

7 Antonina Dembowska
8 Franciszek Furmański
9 Toynk Gregalis

10 Frank Giluis
11 Mike Gobersky
12 Józef Glasic
18 Józef Jaminsky
20 Edward Kroczak
21 Andreas Karacalos
22 Jan Kosteczki
23 Michał Kuźmiński
28 Marcin Kochanowski
29 Andreas Kontobion
30 Iwan Kolaric
34 Józef Marinik
36 Rantumei Miśkiewicz
40 Zygmunt Markowski
45 Kaźmierz Orszewski
47 Józef Puskaric
48 Tomasz Pivar
50 Józef Podolski
54 Jan Stanczewskl
57 Stanisław Słowiński
59 Walenty Szymański
63 Magda Yittko
64 Johan Tavarnyak
65 Jeja Zayodja
66 Dmytyr Zuk.

Listy z Niemiec.
7 Stanisław Kurcensky

East Liberty Stacya.
Zagraniczne:

Katarzyna Najawicz
Mary Niedzielska.

Arsenał Stacya.
Franciszek Baran
Michał Florek
Aniela Borczyk
Michał Dołęga
Felix Giermański
Gregory Gołaszewski
Felix Gontal
Adam Hecewiczy
Ignacy Jankowski 
Stanisław Kanop 
Ewa Kopicka
Wojciech Kosakowski 
Józef Kosik
Paweł Kotowski
Bolesław Szwejkowski
Michał Szmelc 
Franciszek Malec
Franciszek Nakwąski
Franciszek Micek
Alex. Niemieński
Dzioł Okulanie
Walenty Paszkowski
Julianna Porowska 
Karolina Rostkofska
Bolesław Swajkowski
Franc Wisniesky
Julianna Wnorowska

Carson Stacya.
Józef Kopera
Szczepan Koszyk
Halka Marciszak
Wojciech Perkoski
Joe Chesnyik
Władysław Givornik
Mikołaj Bahinj
Michał Barczak
Jędrzej Bar
Jan Jankowski
Piotr Kozłowski
W alenty Kuchta
Wincenty Łaziński
Hryc Luzecki
Władysław Liśowski 
Ludwik Murzeński
Antoni Oblamski
M. Prokop 
Antrni^Piotrowski
Władysław Pietkiewna 
Rozalia Stadnik
Iwan Soroczak
Jokób Trebuna
Władysław W ojciechowski 
Jan Zawadzki
Kaźmierz Zawczkowsky 
Franciszek Zieniel
Walenty Zolkowsky

Na sprzedaż
Skład wiktuałów i mięsa (Groser 

nia i Buczernia) między Polakami 
dobre miejsce dla Polaka. Sprzeda 
ję z powodu wyjazdu do kraju. 
Sprzedam tanio.— Władysław Jan 
kowski, 1643 Penn ave. 37

...Pochlebstwo, jak lutnia Orfeu- 
sza, samego dyabła uśpi.

...Mówią, że pochlebstwo gorsze 
od trucizny, jednak z jakąż rozko
szą ludzie ją połykają

...Muszą być ciężkie czasy, kiedy 
tyle milionów ludzi je dźjyiga, a 
jeszcze na ciężar narzekamy.

Żółkowski.

I „MAZEPA”, Ig Tragedya w pięciu aktach, 8g ODEGRANĄ BĘDZIE PRZEZ g
$ Tow. Filaretów z Koieoium Sw. iw | 

w Schillers Clock Hall, I
S przy rogu 26 i Jane ulic, S. S., i 
I W Niedzielę, 3 Września, « 
§ o godzinie 8-mej wieczorem. §
§ ©ei/Gi loiletla - 25 ©tg.

Podziękowanie.
Braddock, Pa., 29 sierpnia, 1905

Niniejszem składamy serdeczne 
dzięki wszystkim Towarzystwom z 
Pittibargs, Sharpsburgs, Carnegie, 
Homestead, Duquesne, tak samo 
Sokołom z Pittaburga i okolicy, 
Tow. Litewskim i Słowiańskim i w 
ogóle wszystkim Rodakom z z tak 
liczne wzigoie ulziała w uroczysto
ści poświęcenia kcśoioła Najsłcd. 
Saroz Jezui w Braddock co bardzo 
■ię przyczyniło do uś wietnienia u- 
rociyitości oriz podniesienia ducha 
Narodowego pomiędzy nami.

Więc jeszcze raz w imieniu całej 
parafii zasjłamy staro polskie B5g 
zapłać.

Z szacunkiem
A. Krzywicki, Sekr. Parafii.

Podziękowanie, 
"Śpieszę niniejszem złożyć swe 
najszczersze podziękowanie szano 
wnym kantorom i kantorkom z chó
ru kościoła św. Stanisława Kostki, 
że raczyli zaszczycić swym prawdzi 
wie kościelnym śpiewem podczas 
nabożeństwa w naszym kościele w 
czasie wizyty Arcybiskupa Symona, 
w dniu 26 b. m. Jak również dzię
kuję serdecznie kochanemu koledze 
p. L. Kramp, za jego szczerość 
bezinteresowną pomoc jaką okazał 
ze swoją śpiewacką drużyną w tej 
uroczystej dobie.

Oby Najśw.Rodzina raczyła wam 
drodzy śpiewacy dodać otuchy do 
pobożnego nadal śpiewania i obyście 
kiedyś tak pracowali w niebie. Cze
go wam z serca życzę. Bóg wam 
wielki zapłać!

Wasz sąsiad, ziomek i brat, 
Wojciech Blum 

Organista z koś. Najśw. Rodziny.

Tanio! Na sprzedaż, Tanio!
Na sprzedaż loty i domy za jaką- 

kolwiekbądź cenę:
Lota, dom murowany, No. 411, 

413 i 417 — 33rd st.
Lota i dom pod n. 3302 i 3304 

Cargill st.
Lota p. n. 3300 Cargill st.
Dom na Lease przy Penn avenue, 

dobre miejsce na wszelaki interes.
Przyjdź, obejrzyj i podaj cenę 

jaką ci się podoba.
Zgłosić się do: F. J. Kwiatków 

ski, 2019 Penn ave. 36

Potrzeba
rzeźnika, który zna dobrze swó] 
fach. Pożądanem by było, aby zgła 
szający się posiadał cokolwiek ka 
pitała, więc mógłby zostać wspólni 
kiem interesu. Interes otwieram w 
własnym domu. Zgłosić się do W. 
Rosman, Glassport, Pa. 36

Organista 
śwież* przybyły z kraju pssmkaje 
posady. Łaskawe oferty proszę *- 
iresować: L. Śziegswski, 2009 
Canton ava,, Bilt more, Md. 35

Ogłoszenie; Liosnioia woda 
wapienna (L me water) darms dla 
waizyoh dzieci w a/tece Corner 
Drug S.ors, przy Paan ava. i 20aj 
' licy. N akia ceny a najlepszy to
war. Jedia wisy ta u nas pnekona 
was, ta to najlepsze miejsce do ku
powania leków, artykułów toaleto
wych, recept i t. p. Mimy wszelkie 
liki Patentowe i w ogóle wszystko 
co się znajduje w najlepszych apte
kach, Corner D.ug Store, rógTenn 
v». i 20 ul.

— Kobieta, tak iak śnieg — gdy 
upadnie, zaraz przestają być czystą 
i białą.

Polski Hotel;
MoŁeON, wtaielsiłl.

Wyborne trunki, piwa 1 likiery. Wy
śmienite przek|ski każdego czasu.

2746 LIBERTY AVE.

OGŁOSZENIE.
Zawiadamiamy Szanowną Publiczność, że wzię 
liśmy do pomocy państwa B. Trojanowskich, 
znaną na Penn avenne firmę strojów damskich. 
Odtąd, jeżeli będziecie chcieli, aby wsm uszy
to suknie lub stroje z materyałów kupionych 
w naszym składzie, możecie je mieć pięknie u 
szyte po bardzo umiarkowany h cenach.
Ponieważ mamy jeden z największych składów 
bławatnych departamentowych w Pittsburgu, i 
bardzo wielkie zapasy materyi na suknie ślubne 
więc najęliśmy sobie dobrą krawczkę do kroje
nia i szycia takowych. Przychodźcie do nas. 

P. MIK, 

DEPARTMENT STORE,
2720-2722-2724 Penn Ave.

PIER WSZY ROCZNY

Wielki Bal,
---------- uryądzR -e------------------

TOW. SW. PIOTRA 1 PAWŁA, 
we Wtorek, 12 Września, 

W MA^ERCflOER HALI,
Bouquet i Bruce St., McKees Rocks Pa.
Przygrywać będzie najlepsza orkiestra. Smaczne prze 
k^ski i orzeźwiające napoje. Komitet balu przygotował 
dla goSci mnóstwo urozmaicefi i niespodzianek, tak że 
każdy wesoło i przyjemnie spędzi wieczór w dobranem 
towarzystwie. Polecamy się pamięci Szan. Publiczności 
i zapraszamy Rodaków do licznego wspóhidtzału.

ÓW. F. EICHENLAUBA,ć
V 3501 Butler St, Pittsburg, Pa. v

EICHENLAUBA j
TOWAR GWARANTOWANYj

Potrzebujesz Mebli?
To nie zaniedbaj iść po takowe 
tam, gdzie za gotówkę dosta
niesz je taniej o 25 do 50 proc, 
niż gdzieindziej. Takiem miej
scem jest znany skład mebli

POLSKI ADVv OKAT I PRAWNIK
C. W. SYPNIEWSKI

Praktykuje we wszystkich sądach 1 u skwajerów; robi pod- 
szukiwania realności; wyrabia wszelkie dokumenta prawne

OFISA: TELEFONY:
Od 9—5 w dzień, 504 Diamond St. Bell 2546 Court
wiecz., 2625 Penn Ave. P. & A. 2024 Main

WEI

A LEGAL 
GOLD TRADING 

STAMPS" 
, P1TT3»U—. PA.

\ A "7^----—2 * to ogłoszenie z Wielkopolanina 
V V y U_L_L_L I a otrzymasz za takowe wartość 

Stampsów $1 przy każdem zakupme za 50 centów.
John B Baldauf óc Sou

MODNY SKŁAD OBUWIA,
14(09 Cgt-HOn Street, - - South Side.


